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ÖN SÖZ 

Dijital çağın eşiğinde, "ENGELSİZ BİLİŞİM 2023: ENGELSİZ DİJİTAL 
DÖNÜŞÜM" kitabını sizlerle paylaşmaktan büyük bir onur ve heyecan 
duymaktayız. Bu kitap, teknolojinin hızla geliştiği günümüz dünyasında 
engellilik kavramını yeniden ele almayı ve bilişim teknolojilerinin engelli 
bireylerin hayatına nasıl pozitif katkılar sağlayabileceğini irdelemeyi 
amaçlamaktadır. 

Manisa Celal Bayar Üniversitesi’nin Sekretaryasını yürüttüğü Türkiye 
Engelsiz Bilişim Platformu, 2011 yılında başlatılan Engelsiz Bilişim çalışmaları 
ile, başta kamu kurumları olmak üzere kurumlar arası işbirliğinin gelişmesi ve 
farkındalık sağlanmasına çalışmaktadır. Bu amaçla gerçekleştirilen faaliyetler: 
Uluslararası Engelsiz Bilişim Kongreleri, Engelsiz Bilişim Ödülleri, farklı 
organizasyon ve illerde Engelsiz Bilişim Toplantıları, Eğitim Seminerleri, web 
sayfası ve sosyal medya aracılığıyla farkındalık sağlayıcı ve bilgilendirici 
faaliyetler, hazırlanan raporlar ve kitaplarla ilgili kurumların çalışmalarına katkı, 
gönüllü ekip tarafından teknoloji ve hizmetlerin yaygınlaşması ve örnek olması 
maksadıyla Ar-Ge faaliyetleri ve danışmanlık hizmetleri gerçekleştirilmektedir. 
Platform, Türkiye genelinde konuyla ilgili başta devlet kurumları olmak üzere, 
üniversiteler, bilişim veya engelli alanında faaliyet gösteren STK’lar, özel sektör 
ve bireysel anlamda birçok kurum ve kişinin desteğini alarak çalışmalarına 
devam etmektedir. Özellikle bilişim teknoloji ve hizmetlerinde evrensel tasarım 
çalışmalarının gelişmesi ve artık uygulama örneklerinin artması konusunda 
önemli katkı sunmaktadır. 

Geçmiş yıllarda yayınlanan “Engelsiz Bilişim” kitaplarının devamı olarak 
hazırlanan kitabımız, engelli bireylerin dijital dönüşüm sürecindeki rollerini, 
karşılaştıkları zorlukları ve bu zorlukların üstesinden gelmek için kullanılabilecek 
teknolojik çözümleri derinlemesine incelemektedir. Engelli bireylerin sosyal, 
eğitim ve iş hayatında karşılaştıkları engeller, teknolojinin sunduğu yenilikçi 
araçlarla nasıl aşılabilir, bu sorunun cevabı aranmaktadır. 

Bu çalışma, engellilik ve teknoloji arasındaki ilişkiyi anlamak, bu ilişkinin 
getirdiği fırsatları ve meydan okumaları tartışmak için kapsamlı bir rehber 
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niteliğindedir. Bilişim teknolojilerinin engelliler için sunduğu sürdürülebilir 
çözümler, engelsiz bir toplum için atılması gereken adımlar ve bu süreçteki etik 
değerlere de dikkat çekmektedir. 

Her bir bölümü, engellilik ve teknoloji konusunda uzman kişiler tarafından 
yazılan bu kitap, okuyuculara engellilerin dijital dünyada nasıl daha etkin ve 
bağımsız bir yaşam sürdürebileceklerine dair değerli bilgiler sunmaktadır. Bu 
kitap ile dijital dönüşümün engellilik üzerindeki etkisini anlamaya ve bu alanda 
yapılması gerekenleri keşfetmeye davet edilmektedir. 

Kitaba çalışmaları ile katkı sunan kıymetli bölüm yazarlarımıza 
katkılarından dolayı teşekkür ederiz. 

Saygılarımızla 
Dr. Öğr. Üyesi Mustafa Özhan KALAÇ 

Prof. Dr. Vahap TECİM  
Aralık 2023 
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BÖLÜM 1 
DUYMA ENGELLİLER İÇİN ORTAM BİLGİLENDİRİCİ MODÜL 

Mert DEMİR 

ÖZET 
Duyma engellilik duyma yetisinin farklı seviyelerde kaybedilmesiyle 

ortaya çıkmaktadır. Duyma kayıpları kaza sonrası meydana gelebildiği gibi 
doğuştan da gelişebilmekte ve bireyin yaşam standartlarını olumsuz 
etkilemektedir. Hafif duyma kayıpları tedavi ve duyma araçlarıyla 
giderilebilirken, doğuştan gelen ağır duyma kayıpları için imkanlar oldukça 
sınırlıdır. Duyma yetisi olmayan bireylerin çevrelerindeki olaylara ve nesnelere 
karşı duyarlılıkları olmadığı için çevreleriyle etkileşimleri sınırlı olup dışarıdan 
gelebilecek tehlikelere karşı daha savunmasızdırlar. 

Bu çalışmada duyma yetisini kaybetmiş veya duyma yetisi olmayan 
bireyler için ortamdaki sesleri kullanıcının cildine darbesel tonlarda aktaran yapay 
zeka destekli taşınabilir bir modül tanıtılmaktadır. Ortam sesleri önceden 
belirlenmiş basit darbe formlarına indirgenmiş, ortamdaki seslerin türüne göre bu 
darbe tonları fiziksel olarak kullanıcıya aktarılmaktadır. Ortam seslerini 
tanımlayan yapay zeka uygulaması seslerin türünü belirleyerek bu sese karşılık 
gelen veritabanındaki darbe tonlarını üretmektedir. Darbe formları seslenme, 
bilgi, ikaz, tehdit vb. kategorilere ayrılarak bireyin ortamdan haberdar olması 
sağlanmaktadır. Bu sayede kullanıcıların ortamdaki seslere karşı daha duyarlı 
olması ve hayatlarını kolaylaştırmaları hedeflenmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Yapay zeka, Ses tanıma, İşitme engellilik, Giyilebilir 
teknoloji 

                                                   
 İzmir Kavram Meslek Yüksekokulu, mert.demir@kavram.edu.tr, ORCID: 0000-0002-1053-5784 
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AMBIENT INFORMATION MODULE FOR THE HEARING 
IMPAIRED 

ABSTRACT 
Hearing impairment occurs with the loss of hearing ability at different 

levels. Hearing loss can occur after an accident, or it can develop congenitally, 
negatively affecting the living standards of the individual. While mild hearing loss 
can be corrected with treatment and hearing aids, the possibilities for congenital 
severe hearing loss are very limited. Since individuals who are deaf are not 
sensitive to the events and objects around them, their interaction with their 
environment is limited and they are more vulnerable to dangers that may come 
from outside. 

In this study, an artificial intelligence supported portable module is 
introduced that transmits the sounds in the environment to the user's skin in pulsed 
tones for individuals who are deaf or have no hearing. Ambient sounds are reduced 
to predetermined simple pulse forms, and these pulse tones are physically 
transferred to the user according to the type of sounds in the environment. The 
artificial intelligence application that identifies the ambient sounds determines the 
type of sounds and produces the pulse tones in the database corresponding to this 
sound. Coup forms call out, information, warning, threat, etc. It is ensured that the 
individual is aware of the environment by dividing them into categories. In this 
way, it is aimed to make users more sensitive to the sounds in the environment 
and to make their lives easier. 

Keywords: Artificial intelligence, Voice recognition, Hearing impairment, 
Wearable technology 

1. GİRİŞ 
Günümüzde toplumun çeşitli kesimlerinde engellilik, bireylerin 

yaşamlarını etkileyen önemli bir konu haline gelmiştir. Bu engellilik türlerinden 
biri de duyma engelliliktir. Duyma engellilik, bireylerin hayat kalitesini derinden 
etkileyen bir durumdur ve bu bireylerin topluma entegrasyonu, sağlık 
hizmetlerine erişimleri ve genel refahları açısından önemli bir konudur. Özellikle 
bu rahatsızlığa sahip çocukların topluma kazandırılması, eğitim ve öğretim 
hayatına adaptasyonu yoğun uğraş gerektiren bir konudur (Tiryaki,2 014; 
Avcıoğlu,2010; Erdiken,2010). Sadece genç yaştaki bireylerin değil, ilerleyen 
dönemlerde de bu bireylerin toplumla rahat iletişim kurması için çalışmalar 
yürütülmektedir (Alsancak,2017; Alnıaçık, vd., 2022). İlk bakışta duyma 
engellilik, sadece işitme kaybı olarak algılanabilir, ancak bu durum bireylerin 
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hayatlarını bir dizi kompleks etmenle etkileyebilir. İletişimdeki zorluklar, eğitim 
süreçlerinde karşılaşılan engeller, iş bulma ve sürdürme konusundaki sıkıntılar, 
duyma engelli bireylerin yaşadığı günlük realiteler arasındadır. Bu sebeplerden 
dolayı küçük yaştaki bireylerin gelişimi için teknolojik uygulamaları da içeren 
çözümler geliştirilmiştir (Göl-Güven,2016; Keser & Özdemir,2017; Çakır, vd., 
2017). Buna ek olarak toplumdaki bu bireylerin gelişimine katkıda bulunmak 
amacıyla hem diğer bireylere hem de eğitimcilere özel eğitimler de verilmektedir 
(Sevinç, vd.,2015; Ayvaz, vd.,2014; Erdoğdu,2012). Toplumda sık görülen bu tür 
durumlar nedeniyle duyma engellilik konusunda toplumsal farkındalık artırılmalı 
ve bu bireylerin ihtiyaçlarına daha etkin bir şekilde yanıt verilmelidir. Duyma 
engelliliği, bireyin işitme yeteneğinin kısmen veya tamamen kaybedilmesi 
durumunu ifade eder. Bu durum, genetik faktörlerden çevresel etkenlere kadar 
birçok nedenle ortaya çıkabilir. Duyma engelliliğinin nedenleri karmaşık ve çeşitli 
olabilir. Duyma engellilik, bireylerin işitme yeteneğinin kısmen veya tamamen 
kaybıyla karakterize edilir ve genellikle doğuştan gelir veya yaşamın belirli bir 
evresinde gelişir. Meydana gelen rahatsızlık, bireylerin günlük yaşamlarını 
olumsuz etkileyerek iletişim, eğitim ve sosyal etkileşim gibi temel alanlarda 
zorluklar yaşamalarına neden olabilmektedir. Bundan dolayı çocuk yaştaki 
bulgular ve araştırmalar büyük önem arz etmektedir (Belgin,2003; Genç, 
vd.,2005; Şahlı & Belgin, 2011).  

İletişim, eğitim ve iş yaşamı gibi alanlarda karşılaşılan zorluklar, işitme 
engelli bireylerin günlük yaşamlarını şekillendiren önemli faktörlerdir. İşitme 
engelli bireyler, çoğunlukla sözlü iletişimde zorluklar yaşarlar. Toplumun büyük 
bir kısmı işitme üzerine kurulu olduğu için, işitme engelli bireylerle iletişimde 
sıkıntılar ortaya çıkabilir. Sözel anlatımın yanı sıra, işaret dili ya da yazılı iletişim 
gibi alternatif ama daha kısıtlı iletişim yöntemleri bu bireylerce kullanılmaktadır. 
Toplumda işitme engellilikle ilgili farkındalık arttıkça, işitme engelli bireylerle 
etkileşimde bulunma becerileri de gelişebilir. İşitme engelli bireyler, eğitim 
sürecinde çeşitli zorluklarla karşılaşabilirler. Ders materyallerine erişimde 
yaşanan sıkıntılar, işitme engelli öğrencilerin öğrenme sürecini olumsuz 
etkileyebilir (Vişne & Yıldırım,2020). Sesli ders anlatımları, altyazılı materyal 
eksikliği gibi faktörler bu zorluklara neden olabilir. İmkânı olan eğitim kurumları, 
işitme engelli öğrencilere uygun materyaller ve destek hizmetleri sunarak eğitim 
erişimini arttırabilmektedir. İşitme engelli bireyler, iş bulma sürecinde ve iş 
yaşamında karşılaştıkları ayrımcılık ve iletişim zorluklarıyla da ayrıca mücadele 
etmek zorundadırlar. İş görüşmelerinde veya iş yerindeki toplantılarda işitme 
engelli bireylerin ihtiyaçları göz ardı edilebilir. İş dünyası, işitme engelli 
çalışanlara uygun ortamlar sağlamak ve iletişimde alternatif yöntemlere olanak 
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tanımak konusunda daha fazla çaba göstermelidirler. İşitme engelli bireyler, 
toplumda karşılaştıkları dışlanma ve anlayışsızlık nedeniyle psikososyal zorluklar 
yaşayabilmektedirler. Toplumsal farkındalık eksikliği, işitme engelli bireylerin 
haklarına saygı gösterilmesini ve onların potansiyellerinin tam anlamıyla ortaya 
çıkmasını engelleyebilmektedir. Toplumun işitme engelli bireylere daha fazla 
anlayış göstermesi ve onları desteklemesi, bu zorlukların azaltılmasına katkı 
sağlayabilir. İşitme engelli bireylerin karşılaştığı zorluklar, toplumsal farkındalık, 
eğitimde erişim ve iş yaşamında eşitlik gibi alanlarda çözüm bulunması gereken 
konuları ortaya koymaktadır. İşitme engelli bireylerle empati kurmak, iletişimde 
farklı yöntemlere açık olmak ve toplumsal farkındalığı artırmak, daha adil ve 
erişilebilir bir toplumun temellerini oluşturacaktır. 

Duyma engelliliğinin en yaygın nedenlerinden biri genetik faktörlerdir. 
Bazı durumlarda, ailesel geçmişte işitme sorunları olan bireylerin çocukları, aynı 
sorunla karşılaşabilmektedirler. Genetik bozukluklar, işitme organlarının doğru 
şekilde gelişmemesine veya işitme sinirinin işlevsiz olmasına neden 
olabilmektedir. Bu durum, bireyin yaşamının erken dönemlerinde fark 
edilebilmektedir. Doğum öncesi ve doğum sonrası dönemde ortaya çıkan 
komplikasyonlar da duyma engelliliğine neden olabilir. Prematüre doğum, düşük 
doğum ağırlığı, annenin hamilelik sürecinde maruz kaldığı enfeksiyonlar veya 
bebeğin doğum sırasında yaşadığı komplikasyonlar, işitme sistemi üzerinde 
olumsuz etkiler bırakabilmektedir. Bazı enfeksiyonlar ve kullanılan ilaçlar, işitme 
organlarına zarar verebilir ve işitme kaybına neden olabilmektedir. Özellikle 
hamilelik sırasında geçirilen Rubella (Alman Measles) gibi bazı enfeksiyonlar, 
bebekte işitme kaybına yol açabilmektedir. Ayrıca, belirli ilaçlar da işitme sinirine 
zarar verebilir ve duyma engelliliğine sebep olabilmektedir. Gürültü maruziyeti, 
uzun süreli ve yüksek düzeyde gürültüye maruz kalmak, işitme kaybına yol 
açabilmektedir. Özellikle endüstriyel alanlarda çalışan bireyler, yüksek sesle 
müzik dinleyenler veya patlayıcı maddelerle çalışanlar, işitme kaybı riski 
altındadırlar. Ayrıca, çevresel faktörler arasında yer alan hava kirliliği ve kimyasal 
maddeler de işitme sağlığını olumsuz etkileyebilmektedir. Kafa yaralanmaları, 
özellikle kulağa yönelik travmatik etkiler, işitme kaybına neden olabilir. Kaza, 
düşme veya patlamalar sonucunda oluşan kafa travmaları, iç kulak yapısına zarar 
verebilir ve duyma yeteneğini tamamen veya kısmen etkileyebilmektedir. Bu tür 
durumlar, ani işitme kaybına veya sürekli bir işitme bozukluğuna yol 
açabilmektedir. Duyma engelliliğinin nedenleri karmaşık ve çeşitli olsa da, 
modern tıp ve teknoloji sayesinde birçok durumda bu engellilikle başa çıkma 
imkanları artmıştır. İşitme cihazları, implantlar ve rehabilitasyon programları, 
duyma engelliliği yaşayan bireylerin yaşam kalitesini artırmak için kullanılan 
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yöntemlerdir. Ayrıca, toplumsal destek ve farkındalık da önemlidir; duyma 
engelliliği olan bireylere yönelik ayrımcılığı önlemek ve toplumda daha fazla 
anlayış ve dayanışma oluşturmak için çabalar sarf edilmelidir. Ancak tedavi 
imkanlarının yeterli olmadığı durumlarda hastaların hayatı ciddi oranda olumsuz 
etkilenmektedir. İşitme sinirinin eksik olması ya da zarar görmesi, ciddi sinirsel 
işitme kaybına neden olabilmektedir. Bu tür kayıplar genellikle oldukça ileri 
seviyede ve kalıcıdır. İşitme siniri, ses bilgisini beyne iletemediği için, işitme 
cihazları ve koklear implantlar bu duruma çözüm sağlayamamaktadır (Şekil-1). 

Şekil 1: İşitme cihazı 

 

Bu çalışmada tıbbi tedavi konularının faydalı olamayacağı duyma engelliği 
sorunu için işitme engellilerin çevrelerindeki seslere karşı duyarlı olmasını 
sağlamak amacıyla yapay zeka ve ses tanıma destekli giyilebilir biyoteknoloji 
modülü önerilmektedir. Ortamda bulunan seslerin türleri yapay zeka programı ile 
tanınmasının ardından bu seslere karşılık gelen darbesel titreşimlerin kullanıcıya 
cildi üzerinden verilerek bu seslere duyarlı olması proje kapsamında 
hedeflenmiştir. Bu sayede seslere karşılık gelen titreşimlere göre kişinin dış dünya 
etkenleriyle iletişiminin güçlenmesi amaçlanmıştır. Duyma engelli insanların 
günlük yaşamlarını kolaylaştıracak düşük maliyetli, herhangi bir sunucu 
bağlantısına ve kullanım-kira ücretlerine gerek duymayan bir aracın geliştirilmesi 
hedeflenmiş ve bu çalışmada düşük maliyet etkenli “Duyarga” prototip ürünü 
tanıtılmıştır. 
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2. DUYMA ENGELLİLER İÇİN YARDIMCI DUYARGA 

2.1. Ses tanıma için makine öğrenmesi kullanımı 
Duyarga, kullanıcının bulunduğu ortamdaki seslerin tanımlanması için 

yapay zeka programını çalıştıran bir mini bilgisayar ve makine öğrenmesi destekli 
ses tanıma uygulaması kullanmaktadır. Ses tanıma uygulamalarında tercih edilen 
farklı yapay sinir ağı ve makine öğrenmesi modelleri bulunmaktadır (Ertam,2019; 
Kiani, vd., 2017). Yapay sinir ağı temelli algoritmalar bazı durumlarda uzun 
eğitim süreci gerektirmektedir. Bu da kullanıcının karşılaştığı yeni bir sesin 
uygulamaya eklentisini zorlaştırabilir. Bu durumda hızlı öğrenmenin 
gerçekleştirilmesi amacıyla uygulamada Tensorflow.js temelli ses tanıma modeli 
kullanılmıştır. TensorFlow, Google tarafından geliştirilen açık kaynaklı bir 
makine öğrenimi ve derin öğrenme kütüphanesidir. TensorFlow, özellikle büyük 
ölçekli ve karmaşık derin öğrenme modelleri oluşturmak, eğitmek ve dağıtmak 
için kullanılır.  TensorFlow.js, TensorFlow'un JavaScript versiyonudur ve genel 
olarak TensorFlow altında kullanılan birçok derin öğrenme modeli ve 
algoritmasını destekler. TensorFlow içinde bir ses tanıma modeli oluşturmak için, 
genellikle bir derin öğrenme modeli tercih edilir (Şekil-2). Oluşturulan model, 
eğitim veri seti üzerinde eğitilir. Eğitim süreci, modelin ses verilerindeki desenleri 
öğrenmesini içerir. Eğitim süreci, belirli bir kayıp fonksiyonu kullanarak modelin 
tahminlerini gerçek etiketlerle karşılaştırır ve modeli günceller. Eğitim 
tamamlandıktan sonra, modelin performansını değerlendirmek önemlidir. Bu 
genellikle ayrı bir test veri seti kullanılarak yapılır. Modelin doğruluk, hassasiyet 
ve diğer performans metrikleri değerlendirilir. Eğitim başarılı olduğunda, model 
gerçek zamanlı ses girişlerini sınıflandırmak için kullanılabilir. Bu, önceden 
belirlenmiş etiketlere dayalı olarak sesin içeriğini tahmin etmek için kullanılır. 

Şekil 2: Sistem ses tanıma mimarisi 

 

Duyarga, kullanıcının bakış yönündeki nesnelerin tanımlanması için 4 
çekirdekli 1.92Ghz işlemci hızına ve 4GB RAM donanımlarına sahip mini 
bilgisayar kullanmaktadır. Ses tanıma uygulaması için web tabanlı mini bilgisayar 
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üstünde C# programlama ve Javascript dili ile ses öğrenme ve tanıma programı 
geliştirilmiştir (Şekil-3).  

Şekil 3: Sesleri makine öğrenmesinde eğitime alınması (Arkaplan gürültü, 
kapı zili, kişi ismi, araç kornası) 

 
 

2.2. Prototip üretimi 
Prototip uygulaması taşınabilir bir mini bilgisayara bağlı mikrofondan 

alınan seslerin ses tanıma programı üzerinde işlenmesini, ardından tespit edilen 
sese göre bir çıkış sinyali üretilmesi prensibini konu almaktadır. Uygulamada hızlı 
öğrenme ve yüksek doğruluklu tespit yapabilme yeteneğine sahip derin öğrenme 
modeli kullanılmıştır. Kullanıcının bulunduğu ortam veya kullanım seçeneğine 
göre ilgili veri seti kullanıma girmektedir. Örneğin; ev içi ortamda ev eşyaları ile 
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ilgili veri seti kullanırken ev dışında trafik ve çevre ile ilgili veri seti kullanıma 
geçmektedir. Bu sayede ses tanıma yazılımının gereksiz ses tespiti ile meşgul 
edilmesinin önüne geçilerek çalışma performansı arttırılmıştır. Kullanıcının 
tercihlerine göre objelerin sesi, kişisel seslendirmelere ve ikaz seslerine göre ses 
veritabanı oluşturulmuştur. Mini bilgisayarda çalışacak ses tanıma ve 
bilgilendirme programı C# dilinde hazırlanarak, gerektiğinde uzaktan 
güncellenebilir özellikte yapılmıştır. Bu sayede kullanıcının karşılaştığı durumlar, 
objeler, olaylar ve bilgilendirmelere ait sesler kullanıcıya darbesel bildirim olarak 
aktarılacaktır. Kullanılacak darbesel bilgilendirici modül ve mini bilgisayar 
sistemi kullanıcının vücudunda rahatlıkla taşıyabileceği ağırlık ve boyuttadır. Bu 
sayede kullanıcı günlük yaşamında sistemle birlikte aktivitelerini 
gerçekleştirebilir. Tespit edilen seslerin türleri kullanıcıya cildine takılan darbesel 
aktarım modülü üzerinden verilmektedir. İkaz durumları kullanıcıya daha şiddetli 
darbesel tonlarla aktarılarak farkındalık oluşturabilecek özelliktedir. Modülün 
sistem tasarımı gerçekleştirilip oluşturulan yazılım ve sistem mimarisi ile prototipi 
oluşturulmuştur (Şekil-4).  

Şekil 4: Prototip sistem diyagramı 

 
Prototip uygulama görme engelli bireylerin kullandığı Braille alfabesinin 

algılanmasına benzemektedir (Şekil-5). Braille alfabesi, görme engellilerin 
dokunarak bilgi alabilmelerini sağlayan bir yazı sistemidir. Bu sistem, Fransız 
asıllı Louis Braille tarafından 19. yüzyılın başlarında geliştirilmiştir. Braille 
alfabesi, bir dizi kabartma noktadan oluşur ve genellikle kağıt üzerine yazılan 
dokunabilir bir yazı sistemidir. Braille alfabesi, altı noktalık bir hücreden oluşur. 
Bu noktalar, 2 sütun ve 3 satırdan oluşan bir düzenle düzenlenir. Noktaların her 
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biri belirli bir sıra ve konumda yer alır, böylece farklı kombinasyonlar harfleri, 
rakamları, noktalama işaretlerini ve hatta müzik notalarını temsil eder. Toplamda 
63 farklı kombinasyon mümkündür (2 − 1, çünkü tüm noktalar kapalı olduğunda 
0'yı temsil eder). Braille alfabesini kullanmak için, görme engelli kişi 
parmaklarını kağıt üzerindeki kabartma noktalara yerleştirir. Bu noktaların 
düzeni, belirli bir karakteri temsil eder. Braille alfabesi, çok yönlü bir sistemdir 
ve dil bağımsızdır, yani farklı dillerde kullanılabilir. Braille, uluslararası bir 
standart olarak kabul edilmiştir ve birçok dilde kullanılabilir. 

Şekil 5: Görme engelliler tarafından kullanılan Braille alfabesi 

 

Modelin çalışması için Visual Studio programı kullanılarak mini bilgisayar 
üzerinde çalışacak ve mikrofondan alınan sesleri analiz edecek C# programı ve 
arayüzü gerçekleştirilmiştir. Bu program sayesinde kullanıcının bulunduğu 
ortamdaki sesler gerçek zamanlı olarak dinlenmekte, teşhis edilen seslere karşılık 
gelecek bildirimler üretilmektedir. Üretilen bildirimler kullanıcının tenine 
uygulanarak sese karşılık gelen darbesel tonların kullanıcı tarafından algılanması 
sağlanmaktadır. Mini bilgisayar üzerinde tespit edilen seslere karşılık gelen kod, 
mini bilgisayara seri iletişim üzerinden bağlı Atmega Pro mini programlama 
kartına gönderilmektedir. Atmega kartı gelen kodu, titreşim motorunu çalıştırmak 
için gerekli PWM (Pulse Width Modulation) sinyali üretmek için kullanmaktadır. 
Bu sayede her sese özgü bir darbesel sinyal imzasının üretilmesi sağlanmaktadır. 
Sese karşılık gelen darbesel sinyaller gerektiğinde kullanıcı tarafından da seçilip 
kullanılabileceği gibi gelecekte seslere karşılık darbesel tonların uluslararası bir 
standart ile tanımlanması da mümkündür. 
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2.1.  SONUÇLAR 
Duyarga projesi, işitme engellilerin duyma ihtiyaçlarına yardımcı olması 

amacıyla önerilmiş küçük bütçeli bir çözümdür. Engelli kullanıcıların hayatlarını 
kolaylaştırmak, çevrelerindeki seslerin türlerini ve konumlarının kullanıcıya 
bildirilmesi için geliştirilen giyilebilir bir teknolojidir. Sistem, düşük enerji 
tüketimine sahip mini bilgisayar temelli olup mikrofon ile ortamdan alınan 
seslerin makine öğrenmesi ile işlenerek seslerin türlerinin sınıflandırmasını ve 
kullanıcıya cildi üzerinden aktarılmasını sağlamaktadır. Diğer bir deyişle sistem, 
cildi bir kulak organına çevirmektedir. Bu sayede kullanıcıların çevrelerindeki 
olaylara ve nesnelere daha duyarlı olmaları amaçlanmaktadır.    

Projenin gerçekleştirilmesi için gerçek zamanlı ses tanımlamalarına imkan 
veren CNN mimarisi temelli makine öğrenmesi modeli kullanılmıştır. Bu 
algoritmanın kullanılması için Visual Studio üzerinde C# programlama dili ve 
web arayüzü kullanılarak program geliştirilmiştir. Mikrofondan gelen sesler 
program tarafından işlenerek tanıma kütüphanesindeki diğer seslerle 
karşılaştırılmakta ve tespit edilen ses ait kod dosyası program tarafından darbesel 
aktarım modülüne iletilmektedir (Şekil-6). Sistemde kullanılan mini bilgisayar ve 
batarya kullanıcının bel bölgesine, darbesel uyarıcı modül ise kullanıcının 
tercihine göre kulak arkası, boyun, bilek ve kola konumlandırılabilmektedir 
(Resim-7). Günlük kullanım ihtiyacına bağlı olarak sistemde farklı ölçülerde ve 
kapasitelerde batarya kullanılabilmektedir. Duyarga’da kullanılan 11.1V 
5200mAh batarya, sistemin 6 saat çalışmasına imkan vermektedir. Projenin 
yenilikçi ve özgün yönleri şunlardır: Tam işitme kayıplarında işitme cihazlarına 
alternatif çözüm getirilmektedir kullanım hizmet ücreti bulunmamaktadır. 
Kullanıcının isteğine göre farklı nesnelere ve ortamlara ait seslerle sistem 
eğitilebilmektedir. Nesnelere ait sesler kullanıcını tenine darbesel olarak 
verilmektedir. Piyasadaki diğer sınırlı imkanlı cihazlara göre kullanıcıya özgü 
kullanım oluşturulabilmektedir. Seslere karşılık gelecek darbesel tonlar kullanıcı 
tarafından ayarlanabilmektedir. Seslere karşılık gelecek darbesel tonların proje 
kapsamında uluslararası bir standartla tanımlanması ile farklı dillerin 
konuşulduğu coğrafyalarda ortak darbesel dil ile kullanıcıların çevrelerindeki 
seslere karşı duyarlı olması mümkündür. 
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Şekil 6: Seslerin program tarafından tespit edilmesi  
(solda: araç kornası, sağda: kapı zili) 

  

Şekil 7: Bileğe takılmış darbesel bilgilendirici modül 
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BÖLÜM 2 
AKILLI ŞEHİRLER-AKILLI HASTANELER: HASTANE 

NAVİGASYON SİSTEMLERİ ENGELLİ İNSANLAR İÇİN NELER 
VAAT EDİYOR? 

İbrahim ÇETİN, Yusuf UZUN 

ÖZET 
Kitabın bu bölümünde akıllı şehirler bağlamında büyük gelişim kaydedilen 

hastane navigasyon sistemlerinin engelli insanlar için önemi ele alınmıştır. 
Hastaneler genellikle çok geniş bir alana yayılmış, karmaşık ve hastaların yabancı 
oldukları alanlardır. Hastalar, sağlık kurumuna başvurma sebebine ve tıbbi sürece 
bağlı olarak hastanede birçok birimi ziyaret etmek zorunda kalır. Karmaşık, 
bilinmeyen ve geniş bir alanda gideceği yeri bulmak engelsiz bir hasta için bile 
yeterince stresli ve yorucu bir aktivite iken engelli bir birey için bu faaliyet son 
derece zor ve yıpratıcı olabilmekte bazen de hizmete erişim aksayabilmekte ya da 
gerçekleşmemektedir. Bu bağlamda çalışmamız, hastane navigasyon 
sistemlerinin engelli insanlar için sağladığı faydaları incelemektedir. Engelli 
bireylerin hastanelerde yönlendirme ve ulaşılabilirlik konularında yaşadığı 
zorluklar göz önüne alındığında, hastane navigasyon sistemlerinin önemi ortaya 
çıkmaktadır. Bu sistemler günümüzde mobil uygulamalara uyarlanabilmekte, 
böylece engelli insanlar hastane içindeki çeşitli birim, bölüm, oda ve hizmetleri 
daha güvenilir ve daha kolay bir şekilde bulabilmektedir. 

Bağımsızlık ve özgürlük hissini arttırması, doğru ve güvenilir yönlendirme 
ile hedefe ulaşabilme, zaman tasarrufu sağlaması hastane navigasyon 
sistemlerinin engelli bireyler için sağladığı bazı avantajlardır. Sunulan avantajlar 
hastanın daha az stres yaşamasını, sağlık hizmetlerinden daha etkin 
yararlanmasını ve genel olarak daha olumlu bir hastane deneyimini destekler. 
                                                   
  Necmettin Erbakan Üniversitesi, cetinibrahim1@hotmail.com, ORCID: 0000-0002-2340-6201 
  Dr. Öğr. Üyesi, Necmettin Erbakan Üniversitesi, yuzun@erbakan.edu.tr,  
 ORCID: 0000-0002-7061-8784 
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Engelli bireylerin kullanımına yönelik hastane içi mobil navigasyon sistemlerinin 
geliştirilmesi için yazılım uzmanlarının hemşire ve hekim gibi sağlık 
profesyonelleri ile multidisipliner çalışmalar yürütmesi gerekmektedir. Bu 
çalışma, hastane navigasyon sistemlerinin engelli insanlar için sağladığı 
avantajları vurgulayarak, hastane deneyimini iyileştirmek için teknoloji 
kullanımının teşvik edilmesi gerektiğini savunmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Engelli, Navigasyon, Hastane, Akıllı Şehir 

SMART CITIES-SMART HOSPITALS: WHAT DO HOSPITAL 
NAVIGATION SYSTEMS PROMISE FOR PEOPLE WITH 
DISABILITIES? 

ABSTRACT 
In this section of the book, the importance of hospital navigation systems, 

which have made great progress in the context of smart cities, for disabled people 
is discussed. Hospitals are generally very large, complex and unfamiliar areas for 
patients. Patients have to visit many units in the hospital depending on the reason 
for applying to the health institution and the medical process. While finding a 
where to go in a complex, unknown and wide area is a stressful and tiring activity 
even for a undisabled patient, this activity can be extremely difficult and 
exhausting for a disabled person, and sometimes access to the service can be 
delayed or not realized. In this context, our study examines the benefits of hospital 
navigation systems for people with disabilities. Considering the difficulties 
experienced by disabled individuals in terms of orientation and accessibility in 
hospitals, the importance of hospital navigation systems emerges. These systems 
can be adapted to mobile applications today, so that people with disabilities can 
find various units, departments, rooms and services in the hospital more reliably 
and more easily.Increasing the sense of independence and freedom, reaching the 
target with accurate and reliable guidance, saving time are some of the advantages 
of hospital navigation systems for disabled individuals. These advantages support 
less stress for the patient, more effective use of healthcare services, and an overall 
more positive hospital experience. In order to develop in-hospital mobile 
navigation systems for the use of disabled individuals, software experts need to 
conduct multidisciplinary studies with healthcare professionals such as nurses and 
physicians. This study emphasizes the advantages of hospital navigation systems 
for people with disabilities and argues that the use of technology should be 
encouraged to improve the hospital experience. 

Keywords: Disabled, Navigation, Hospital, Smart City 
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1. GİRİŞ 
Engelli bireyler yaşamın hemen her alanında toplumun geri kalanına göre 

daha fazla çaba harcamaktadırlar. Engelli bireylerin haklarının gözetilmesi ve eşit 
hizmet alma ilkesine saygı gösterilmesi bir toplum için gelişmişlik göstergeleri 
arasındadır. Pozitif ayrımcılık, adalet ve eşitlik ilkelerinin gözetilmesi için her ne 
kadar gayret gösterilse de engelli bireylerin çeşitli hizmetlere erişimi sorunlu 
alanlar olmaya devam etmektedir. Hastaneler, sağlık hizmetlerinin sunulduğu 
yerler olmaları nedeniyle engelli bireyler için özel bir önem taşır. Bu nedenle 
engelli bireylerin sağlık hizmetine erişimi için çeşitli engellerin ortadan 
kaldırılması, güçlüklerin azaltılması kritik öneme sahiptir. Engelliler için 
hastanelerde karşılaşılabilecek çeşitli güçlüklerden bahsedilebilir. İletişim 
güçlükleri, hizmet süreçlerinin zaman alması, hastaneye ulaşım, fiziki ortam 
sorunları ve erişilebilirlik ilk akla gelen güçlükler arasındadır. Kitabın bu 
bölümünde hastane içi erişilebilirlik sorununa odaklanılmış, bu konun engelli 
bireyler için önemi vurgulanmış ve çözüm yaklaşımları incelenmiştir.  

Artan nüfus ve genişleyen sağlık hizmetleri hastaneleri daha büyük ve 
karmaşık yapılara dönüştürmüştür. Hastaneler, uzun yıllardan bu yana hastalar 
için aradığı birimi bulma konusunda sorunlu alanlardır. Bu sorun bir yönü ile 
zaten hastalığın verdiği stresi yaşayan hastane ziyaretçilerini daha fazla zora 
sokarken diğer taraftan hastanedeki iş akışını aksatıp, çalışanların iş yükünü de 
artırmaktadır. Tüm bu nedenlerden dolayı hastane navigasyonu uzun yıllardır 
üzerinde çalışılan ve çeşitli çözümler üretilen bir sorundur. Navigasyon sorunları 
için mobil uygulamalara geçilene kadar kullanılan çözümler birçok olumsuzluğu 
da barındırmaktadır. Özellikle engelli bireyler ve yaşlılar gibi dezavantajlı 
guruplar için bu olumsuzluklar kendini daha yoğun hissettirmektedir. Teknolojik 
gelişimin hızlanmasıyla gündeme gelen akıllı şehirler hastane navigasyon 
sorunları için de umut vadetmektedir (Ženka vd., 2021).   

2. ENGELLİLER İÇİN BİLİŞİM TEKNOLOJİLERİNİN ÖNEMİ 
Engelli bireyler için bilişim teknolojileri oldukça önemlidir. Bilişim 

teknolojileri, engellilerin yaşam kalitesini artırmak, bağımsızlıklarını 
desteklemek, spesifik sorunlarını çözmek ve sosyal katılımlarını kolaylaştırmak 
için çeşitli avantajlar sunar. Birçok ülkedeki engelli insan sayısı milyonlar ile ifade 
edilmektedir. Büyük bir gurubu oluşturan engellilerin de diğer insanlar gibi 
bilişim teknolojilerine erişimini kolaylaştırmak ve hızlandırmak büyük önem 
taşımaktadır. Engelli bireylere yönelik teknolojik hizmetlerde engel profiline 
uyun seçenekler ve kolaylıklar sağlanmalıdır (Janko ve Vitense, 2001).  
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Engel türleri ve bu türlere özgü insani gereksinimler oldukça çeşitlidir. 
Görme, duyma, konuşma, hareket etme, kronik hastalıklar ve zihinsel engel 
türlerine göre günlük yaşam aktiviteleri ve bakıma yönelik ihtiyaçlar 
farklılaşmaktadır. Bu ihtiyaçların karşılanmasında mobil uygulamalar başta 
olmak üzere bilgi ve iletişim teknolojileri çeşitli çözümler geliştirilmesine olanak 
sağlar. Hemen her bireyin sahip olduğu akıllı telefonlar engellilerin yaşam 
tarzlarını yeniden biçimlendirip, günlük yaşamlarını daha kolay sürdürülebilir 
hale getirebilir. Büyük bir engelli nüfusu olmasına, bunların aileleri ve bakıcıları 
ile birlikte çok daha büyük bir gurubu oluşturmalarına karşın ne yazık ki örnek 
teşkil eden projeler dışında mevcut endüstri ve teknolojiler henüz ihtiyaçları 
karşılamada yetersizdir. Teknolojinin engelli bireyin yaşamına olumlu yönde etki 
etmesi için ergonomi, basitlik, düşük maliyet, engelli kullanıcı dostu tasarım, 
gereksinimleri ve çözüm önerilerini doğru saptayıp etkili çözüm sunma gibi 
faktörler gözetilmelidir. Ek olarak, iç mekân navigasyonu özelinde mobil 
cihazlardaki uygulamaların sağlıklı bir şekilde çalışabilmesi için GPS 
sinyallerinin hastanenin her yerinden ve her kes için ulaşılabilir olması gerekir. 
Pratikte yaşanan tüm güçlüklere karşın engelli insanlar ve çevresindekilerden 
gelen talep yoğunluğu, alandaki devlet desteği, yasal düzenlemeler ve sivil toplum 
örgütlerinin etkisi ile engelli bireyler için teknoloji kullanımı giderek 
yaygınlaşmaktadır (Kane vd., 2009; Yıldız, 2010).  

3. ENGELLİLER İÇİN AKILLI ŞEHİR – AKILLI HASTANE 
Akıllı kent olarak da literatüre girmiş olan akıllı şehir yaklaşımı, şehre ait 

çeşitli sorunların akla dayalı olarak ve bilişim teknolojileri kullanılarak 
çözülmesini amaçlar. Akıllı şehir yaklaşımı, bilgi ve iletişim teknolojileri 
kullanmanın yanı sıra yaşam kalitesini ön planda tutan, insanların çevresel 
etkileşim kaynaklı sorunlarını çözmeyi ve yaşamını kolaylaştırmayı hedefleyen 
bir kavramdır. Alternatif bir tanıma göre, “bilgi ve iletişim teknolojilerini şehrin 
yaşanabilirliğini, çalışabilirliğini ve sürdürebilirliğini sağlamak için kullanabilen” 
şehirlerdir. Temel bileşenler ve tek bir gösterge üzerinden açıklanamayacak kadar 
değişkene sahip olan bu karmaşık kavramla ile ilgili kabul görmüş net bir 
tanımlama olmamakla birlikte çeşitli boyutlarını ele alarak bilişim teknolojileri ile 
entegre şehir uygulamaları gerçekleştirilmektedir. Akıllı trafik kontrol sistemleri, 
akıllı sayaçlar, akıllı durak ve akıllı yapılar, akıllı şehir uygulamalarına örnek 
olarak verilebilir. Bu bağlamda ziyaretçilerin hastane deneyimlerini kolaylaştıran 
hastane navigasyon sistemleri akıllı şehir yaklaşımının ayrılmaz bir bileşenidir 
(Bilici & Babahanoğlu, 2018; Turečková & Nevima, 2020; Uçar, A., Şemşit, 
& Negiz, 2017).  
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Dezavantajlı bireylerin sağlıklarını iyileştirme ve geliştirmenin yolu sağlık 
hizmetlerinin onlar için uygun ve erişilebilir hale getirilmesinden geçer. Engelli 
bireylerin hastane ortamında güvenli hareket kabiliyeti ve bağımsızlığını 
arttırmak için akıllı şehir yaklaşımındaki akıllı yönlendirme sistemleri, uyarı 
sensörleri, mobil navigasyon uygulamaları ve akıllı iç mekân tasarımı gibi 
teknolojik olanaklardan yararlanılması gerekir  (Gür & Samastı, 2021). 

4. ENGELLİ NÜFUSU VE HASTANEDE SAĞLIK HİZMETİNE 
ERİŞİMİ  
Sağlık hizmetlerine erişimde genel olarak dezavantajlı kabul edilen 

engelliler toplumun önemli bir kısmını oluşturur. Engelli Sağlık Kurulu 
Raporlarını esas alan "Ulusal Engelli Veri Sistemi" kayıtlarına göre hayatta olan 
engelli sayısı 2.511.950’dir. Veri sisteminde kayıtlı engellilerin engel gruplarına 
göre dağılımı incelendiğinde %40,63’ünün kronik hastalıklı, %17,07’sinin 
zihinsel engelli olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla, ortopedik engelliler 
(%13,78), görme engelliler (%9,53), işitme engelliler (%7,97), ruhsal ve duygusal 
engelliler (%7,57), dil ve konuşma engelliler (%1,49) ve bunların dışında kalan 
diğer engelliler (%1,96) takip etmektedir. Öte yandan, tıbbi yaklaşımdan farklı 
olarak bireyin fonksiyonlardaki sınırlılıklara odaklanan Nüfus ve Konut 
Araştırmasına göre engelli insanların topluma oranı çok daha yüksektir. Görme, 
duyma, konuşma, hareket etme, taşıma-tutma ve yaşıtlarına göre öğrenme-
hatırlama alanlarından en az bir engeli olan nüfusun oranı %6,9’dur. Bu oran 
4.876.000 kişidir (Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı , 2023).  

Engelli bireyler bakım vericiler ve aileleri ile birlikte on milyonları aşan 
çok büyük bir gurubu oluşturmaktadır. Genel olarak sağlık hizmetine daha fazla 
ihtiyaç duyan ve hastane ziyareti yapan bu dezavantajlı insanlar için hastanede 
birim arayarak geçirilen fazladan süre ve yaşanan stersin boyutları da gurubun 
büyüklüğü ile doğru orantılıdır. Devletlerin ve sağlık kurumlarının engelli 
bireylere sağladığı pozitif ayrımcılığa karşın sağlık bakım hizmetlerine ulaşmada 
en fazla güçlük ve mahrumiyet yaşayan gurup engellilerdir. Hastanelerin fiziki 
yapısı, birimlerin organizasyonu ve yönlendirmeler engelli bireylerin ihtiyacını 
karşılayacak düzeyde değildir. Bu nedenle karşılaşılan olumsuzluklar engellilerin 
nispeten düşük kalitede hizmet almalarına ya da bazı hizmetlerden mahrum 
kalmalarına yol açmaktadır. Engelli bireylerin hastanelerde sağlık hizmetine 
erişim alanında yaşadığı sorunlar hekim ve hemşire gibi sağlık profesyonelleri ve 
hastane yönetimleri tarafından tespit edilmeli ve multidisipliner yaklaşımla 
gerekli çözümler geliştirilmelidir. En kalabalık sağlık profesyoneli gurubunu 
oluşturan, hastanedeki engelli bireylerle en çok zaman geçiren ve onlara hizmet 
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sunan hemşirelik ve tıp disiplinleri hastane içi sağlık hizmetine erişim konusunda 
teknolojik çözümler geliştirme becerisine sahip yazılım uzmanları ile birlikte 
çalışma kültürünü oluşturmalıdır (Doğruel, 2022; Karatana & Gür, 2019; 
Topaloğlu Ören, Dereli, & Yıldırım Sarı, 2021).  

Hasta bakımının ve hastane hizmetlerinin temel bileşeni olan hemşireler 
bugün, geleneksel rollerinin yanı sıra teknolojinin sağlık alanına yansımasını 
etkileyebilecek potansiyele de sahiptir. Bilişim teknolojileri bir yandan hastalar 
için çeşitli avantajlar sunarken diğer yandan hemşirelik faaliyetlerini kolaylaştırıp 
kalitesini arttırabilir. Hemşirelik ve bilişim arasındaki yakın ilişki, sağlık 
hizmetlerinin daha iyi ve daha etkili bir şekilde sunulmasına olanak tanır. 
Hemşireler bilişim teknolojilerine karşı genel olarak olumlu bir tutuma sahiptir. 
Hasta ile uzun süreli birliktelikleri ve profesyonel bir sağlık disiplinini 
oluşturmaları gibi güçlü faktörler hemşirelerin, hasta odaklı teknolojik tasarım 
ekiplerine dahil olmasını desteklemektedir. Bu üyelik, beraberinde teknolojik 
tasarımların yarattığı etik sorunların yaşanmaması ya da aşılmasında da önemli 
katkı sağlayacaktır (Waneka & Spetz, 2010; Timmons, 2003).  

5. HASTANE NAVİGASYONU 
Navigasyon teriminin çeşitli anlamları vardır. Taşımacılıkta, gemi ve uçak 

gibi bir aracı bir yerden başka bir yere yönlendirme eylemi veya bir yerden başka 
bir yere yol bulma bilimi olarak tanımlanır. İnternet ve bilgisayar için, web siteleri 
veya bilgisayar ekranında gezinme eylemidir (Ženka vd., 2021). Medikal 
navigasyon türleri, anatomik yapıların çeşitli amaçlarla görüntülenmesini sağlar. 
Örneğin cerrahi navigasyon, ulaşılması güç ve riskli olan patolojik bir dokuda 
cerrahi müdahaleyi daha güvenilir hale getirir (Çekiç & Altın, 2020). 1980’lerin 
sonunda ortaya atılan hasta navigasyonu kavramı ise, çeşitli semptom ve 
yakınmalardan yola çıkarak tanıdan tedavi ve bakım hizmetlerine zamanında ve 
etkin şekilde ulaşmak için izlenecek yolları barındırır. Diğer navigasyon 
türlerinden farklı olarak hasta navigasyonunun navigatörü hemşireler gibi sağlık 
profesyonelleridir (Coşkun vd., 2016).  

Hastane navigasyon sistemleri, istenen birime/konuma ulaşmak için doğru 
yolu koordine eder ve mesafe, süre, koordinat bilgilerinin kullanıcıya sunulmasını 
sağlar. Hastaneler genellikle devasa, karmaşık ve hastaların yabancı oldukları 
alanlardır. Operasyonel ihtiyaçlar arttıkça ve zamanla değiştikçe hastane ortamları 
da değişir ve genişler. Bu durum hasta ve yakınları için çoğu zaman kafa 
karışıklığı ve stres anlamına gelir. Hastaneyi oluşturan birden fazla bina ya da 
bloğun oluşu, çok fazla sayıda kat bulunuşu, sıralı olarak uğranması gereken 
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birden fazla birim bulunması gibi faktörlere hastanın hastalığı da eklendiğinde 
hastaneden sağlık hizmeti almak bazen zorlu bir sürece dönüşebilmekte hatta 
hizmete erişimde aksamalar yaşanabilmektedir (Samah vd., 202). Ek olarak, 
hastane içi birimlere ulaşım sorununu işe yeni başlayan hastane çalışanları da 
yaşamaktadır. Dahası, birçok profesyonel sağlık çalışanı da hastane 
ziyaretçilerinin birime ulaşma konusunda yardım taleplerine zaman ayırmaktadır. 
Bu durum nitelikli iş gücü ve zaman kaybı anlamına gelir (Hughes & Brown, 
2015). Çarpıcı bir örnek olarak, Necmettin Erbakan Üniversitesi Tıp Fakültesi 
Hastanesi 200.000 m2’lik kapalı alana sahip 16 bloktan oluşmaktadır. Dahası, bu 
bloklar birbirine kabaca 1,5 km. uzaklıkta 2 farklı yerleşkede bulunmaktadır [20]. 
Bu örnekten yola çıkarak özellikle büyük hastanelerde navigasyon sorununun 
hastalar, refakatçılar, diğer ziyaretçiler ve hatta sağlık çalışanları için olumsuz 
sonuçlar doğuracağı tahmin edilebilir. 

Hastane navigasyonu için geçmişten günümüze birçok çözüm üretilmiştir. 
Örneğin, danışma birimindeki görevliler aracılığıyla bireysel yardım, şematize 
edilmiş hastane krokisinin görülebilir duvarlara konulması ya da broşür olarak 
verilmesi, birim adları ve bunlara ulaşmak için gidilecek yönü gösteren tabela ve 
afişler, zemin ya da duvar boyunca çizilen ve gidilecek birime ulaşmak için takip 
edilmesi gereken renkli çizgiler. Uygulanagelen tüm bu çözümler çeşitli 
dezavantajlara sahiptir. Danışma birimindeki görevlilerin karmaşık bir yer tarifini 
etkili bir şekilde yapması kendi iletişim becerisi kadar karşısındaki danışanın 
anlama düzeyi ile sınırlıdır. Bu görevlilerin işaret dili eğitimi yoksa işitme 
engellilere yardımda sınırlı kalır. Söylenenlerin bir kısmı ziyaretçi tarafından 
unutulabilir (koridor bittiğinde sağa mı yoksa sola mı dönülecekti?). Ek olarak, 
günlük binlerce ziyaretçisi olan büyük hastaneler için fazla sayıda danışma 
personeli istihdamı yüklü bir maliyettir. Renkli çizgiler, renk körleri için kullanışlı 
değildir. Görme engelli bireyler için kroki, tabela, broşür ve afişlerin hiçbiri 
kullanışlı değildir. Hastane ortamında Braille yazı kullanımı bulaş yönünden 
risklidir. Bu nedenlerle görülen o ki akıllı telefon uygulaması olarak GPS 
navigasyon, engelli ve engelsiz tüm hastane ziyaretçileri için en pratik, akılcı ve 
ucuz çözüm yöntemidir (Turečková & Nevima, 2020).  

Mobil navigasyon uygulamalarının işlevselliğini değerlen araştırmalar, 
hastane ziyaretçilerinin bu uygulamalar sayesinde istedikleri birime doğru rota ile 
daha kısa sürede ulaştıklarını, streslerinin azalıp memnuniyetlerinin arttığını 
göstermektedir (Smah vd., 2020; Fixova vd., 2014). Ulaşılan bulgular mobil 
hastane navigasyon sistemlerinin geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması için güçlü ve 
cesaret verici kanıtlar niteliğindedir.  
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Yerel bir hastane kendi mobil navigasyon uygulamasının ekonomik 
sonuçlarını inceleyen bir çalışma yürütmüştür. Bu çalışmanın sonuçlarına göre 
başlangıçtaki yüksek kuruluş maliyetine karşın personelin zaman tasarrufu 
sağlaması ve giderlerin azalması hesaba katılarak mobil navigasyon 
uygulamasının olumlu etkisi öne geçmiştir. Araştırmacılar hastaneler için mobil 
navigasyon uygulamasının ekonomik fayda sağladığını ve sürdürülebilir 
olduğunu bildirmişlerdir (Majerova vd. 2022).  

Sağır ve işitme engelliler için teknolojik navigasyon çalışmaları: Li ve 
arkadaşlarının araştırması mobil navigasyon uygulamalarındaki görsel çözümleri 
incelemiştir. Araştırma bulguları harita ya da metin görselleri ile 
karşılaştırıldığında, gidilecek rotaya ait video kullanımının hedefe ulaşım süresini 
en az %25 azalttığını göstermiştir. Aynı çalışma metin tabanlı navigasyon 
çözümlerinin en yavaş çözümü oluşturduğu bildirilmiştir (Li vd. 2015). İşitme 
engelli hastane ziyaretçileri için mobil navigasyon çözümleri geliştirilirken 
rotanın özellikle video gösterimi etkili olacaktır. Metin ve kroki gösterimlerinde 
ise yine, işitme engelliler için erişilebilirlik özellikleri dikkate alınmalıdır.  

Kör ve görme engelliler için teknolojik navigasyon çalışmaları: 
Yaşamlarını bağımsız bir şekilde sürdürmek için görme engelliler diğer engelli 
guruplara göre daha fazla desteğe ihtiyaç duyar. Hastaneler, görme engelli 
bireylerin bağımsız hareket etme ve yardım alma konularında en çok zorlandıkları 
alanlar arasında yer alır. Hastane ortamı gibi yeni ve karmaşık yapıların tanınması 
görme engelliler için oldukça güçtür. Bu nedenle birimleri daha ulaşılabilir hale 
getirecek çözümlere ihtiyaç duyulur (Özteke vd., 2018). Meliones ve Sampson, 
engelli bireyler için mobil navigasyon sistemlerinin tasarlanmasında harita 
eşleştirme tekniğinin kullanılmasını önermektedir. Bu yöntemle hastaneler de 
dahil, iç navigasyon sistemlerinin daha pratik, hassas ve güvenilir olarak 
geliştirilebileceğini savunmuşlardır. GPS tabanlı ve açık kaynak kullanımlı 
navigasyon çözümlerinin kör ve görme engelli bireyler için 2000’li yılların 
başından bu yana kullanıldığına dikkat çeken araştırmacılar bu dezavantajlı gurup 
için başarılı bir müze rehberi mobil navigasyon uygulaması geliştirmiş, prototip 
kullanılmaya başlanmıştır (Meliones & Sampson, 2018). 

6. SONUÇ 
Büyük hastanelerde yaşanan yön bulma sorunu hastalar, refakatçılar, diğer 

ziyaretçiler ve hastane personelini olumsuz etkilemektedir. Bu etkiler arasında; 
yaşanan stresin artması, hizmete erişimin aksaması ya da engellenmesi, tanı-
tedavi-bakım süreçlerinin gecikmesi, kalifiye iş gücünün zaman kaybı, 
maliyetlerin arması ve hasta memnuniyetinin azalması ilk akla gelenlerdir. Engelli 
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hastalar, hastane navigasyon sorunlarından diğer hastalara göre daha fazla 
olumsuz etkilenmektedir. Bu araştırma, hastane navigasyon sistemlerinin engelli 
insanlar için sağladığı avantajları vurgulayarak, engelli kullanıcıların hastane 
deneyimini iyileştirmek için bu teknolojinin kullanımının teşvik edilmesi 
gerektiğini savunmaktadır. Mobil navigasyon sistemleri engelli hastaların hastane 
deneyimlerini ve memnuniyet düzeyini arttırmaktadır. Mobil navigasyon 
sistemleri de dahil olmak üzere hastalara yönelik teknolojik hizmet tasarımında 
hasta ile en uzun zamanı geçiren ve özelliklerini iyi bilen hemşireler de 
multidisipliner ekibin önemli bir parçası olmalıdır.  
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BÖLÜM 3 
ENGELLİ BİREYLERİN GÜNCEL TEHDİT ALANI:                          

ÇEVRİMİÇİ DÜNYA 

Hatice OĞUZ ÖZGÜR 

ÖZET 
Dijital teknoloji aracılıyla inşa edilmiş olan çevrimiçi dünya, bilgi 

toplumları için önemli etkileşim alanlarındandır. Bilgi çağının bir gereği olarak 
dijital teknolojinin ve uygulamaların kullanımı günümüz toplumlarında oldukça 
yaygındır. Gündelik yaşam pratikleri içinde sosyalleşme, ekonomik faaliyet, bilgi 
edinme, kurumsal işlemler gibi birçok faaliyet dijital araçlarla çevrimiçi dünyada 
gerçekleştirilmektedir. Bu derecede etkiye ve işleve sahip olan teknoloji, 
bireylerin yaşamına çeşitli kolaylıklar sunduğu gibi tehlikeleri de taşımaktadır. 

Bu tehlikelerden bir olan siber zorbalık, dijital ortamda bireylerin 
güvenliğini tehdit eden eylemleri kapsamaktadır. Örneğin kişisel bilgilerin izinsiz 
yayılması, hesapların engellenmesi veya çalınması, dolandırıcılık, taciz, 
ötekileştirme, hedef gösterme gibi eylemlerin dijital araç ve uygulamalarla 
yapılması siber zorbalığı oluşturmaktadır. 

Siber zorbalık, dijital araçları ve interneti kullanan herkes için geçerli bir 
tehlike olmakla birlikte çocuklar, kadınlar, engelli bireyler gibi dezavantajlı kabul 
edilen gruplar üzerinde daha fazla etkiye sahiptir. Çünkü dezavantajlı kabul edilen 
gruplara yüklenen “savunmasız”, “güçsüz” gibi sıfatlar, bu grupları zorbalığın 
hedefi haline getirmektedir. 

Engelli bireylerin de toplum içinde yaygın olarak “savunmasız” olarak 
algılanmaları, onlara yönelik istenmedik eylemler sergileyen kişileri harekete 
geçirmektedir. Bu eylemlerin gündelik yaşam içinde gerçek ortamda ya da sanal 
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ortamda sergileniyor olması farklılık göstermemektedir. Özellikle çevrimiçi 
ortamın faillere sağladığı “görünmezlik” ya da “anonimlik”, engelli bireylerin 
birtakım dijital araç ve uygulamaları kullanırken mağdur edilmelerine ilişkin 
eylemleri teşvik etmektedir. 

Siber zorbalığı çeşitli bakımlardan araştıran çalışmalar son yıllarda artmış 
olsa da engelli bireyler örnekleminde olguyu inceleyen araştırmalar oldukça 
sınırlıdır. Bu nedenle, engellilerin siber zorbalığı nasıl deneyimlediği, algıladığı, 
buna nasıl tepki gösterdiği ve bunun engelli olmayan mağdurların 
deneyimlerinden farklı olup olmadığı hakkında çok az şey bilinmektedir. Literatür 
taramasından oluşan bu çalışmada ise konuyla ilgili bu eksikliğe dikkat çekilmeye 
çalışılarak, siber zorbalığı engelli bireylerin deneyimleri bakımından inceleyen 
araştırmalara yer verilmektedir. Böylece engelli bireyler için yeni tehdit alanı olan 
çevrimiçi dünyada deneyimledikleri olumsuzlukların neler olduğu siber zorbalık 
özelinde görünür kılınmaya çalışılmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Engelli bireyler, Siber zorbalık, Çevrimiçi alan, 
Dijital güvenlik 

THE CURRENT THREAT SPACE FOR PEOPLE WITH 
DISABILITIES: VIRTUAL WORLD 

ABSTRACT 
The online environment built through digital technology is one of the 

important interaction areas for information societies. In daily life practices, many 
activities such as socializing, economic activity, obtaining information, corporate 
transactions are carried out online with digital tools. Technology, which has such 
an impact and function, carries dangers as well as offering various conveniences 
to the lives of individuals. 

Cyberbullying, one of these dangers, includes actions that threaten the 
safety of individuals in the digital environment. For example, unauthorized 
dissemination of personal information, blocking or stealing accounts, fraud, 
harassment, marginalization, targeting, etc. through digital tools and applications 
constitute cyberbullying. 

Although cyberbullying is a danger for everyone who uses digital tools and 
the internet, it has a greater impact on disadvantaged groups such as children, 
women and the disabled. Because the adjectives such as “vulnerable” and 
“powerless” attributed to disadvantaged groups make these groups the target of 
bullying. 
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The fact that people with disabilities are also widely perceived as 
“vulnerable” in society mobilizes people who exhibit unwanted actions against 
them. It does not make any difference whether these acts are performed in real or 
virtual environments in daily life. Especially the “invisibility” or “anonymity” 
provided to the perpetrators by the online environment encourages the acts of 
victimization of persons with disabilities while using certain digital tools and 
applications. 

Although studies investigating cyberbullying from various perspectives 
have increased in recent years, research examining the phenomenon in the sample 
of individuals with disabilities is quite limited. Therefore, little is known about 
how people with disabilities experience, perceive and react to cyberbullying and 
whether this is different from the experiences of non-disabled victims. This study, 
which consists of a literature review, tries to draw attention to this deficiency on 
the subject and includes studies that examine cyberbullying in terms of the 
experiences of individuals with disabilities. Thus, it is tried to make visible the 
negativities they experience in the online world, which is the new threat area for 
the disabled, in the special case of cyberbullying. 

Keywords: The disabled, Cyberbullying, Virtual world, Digital safety 

1. GİRİŞ 
Dünya Sağlık Örgütü, engelliliği, “sağlık alanında, bir eksiklik veya şekil 

bozukluğu sonucu, kişinin yaşına, cinsiyetine, sosyal ve kültürel durumuna göre 
normal hareket etme yeteneğini engelleyen ve sınırlayan dezavantajlı bir durum” 
olarak tanımlamaktadır. Engellilik, sağlıktaki bir bozukluk veya eksiklik sonucu 
ortaya çıkan ve normal bir insana göre işleyiş kapasitesinin azalması veya 
sınırlanmasıyla sonuçlanması durumudur (WHO, 2017). 

Aile ve Sosyal Hizmet Bakanlığı’nın Nisan 2023’te yayımladığı Engelli ve 
Yaşlı İstatistik Bülteni’nde açıklandığı üzere Türkiye’de en az bir engeli bulunan 
nüfus, toplam nüfusun %6,9’unu oluşturmaktadır (ASHB, 2023).  Dünya 
nüfusunun ise yaklaşık %16’sını engelli bireyler oluşturmaktadır (WHO, 2023).  
Bu oranlar hem Türkiye’de hem de dünyada önemli büyüklükte bir nüfusu 
yansıtmaktadır. 

Engelli bireylerin maruz kaldığı fiziksel ve cinsel şiddet, ihmal, istismar ve 
kötü muamele olayları, son yıllarda araştırma konusu oluşturma bakımından ilgi 
görse de engelli sorunları içerisinde yeterince aydınlatılamayan bir alandır. Bu 
durum, bir taraftan toplumun engellilik olgusuna yüklediği anlamlardan, engelli 
birey ve onun sorunlarına olan yabancılığından ve diğer taraftan engelli bireyi 



30 

zihninde konumlandırdığı yerden kaynaklanmaktadır. Bu konumlandırmada, 
engelli birey “acınması gereken”, “merhamet edilmesi gereken” ve “yardım edilip 
desteklenmesi gereken” birey profiline sahiptir. Toplum ise, bu çerçevede engelli 
bireye “sahip çıkan”, ona “şefkat gösteren” ve “yardım eden” bir konumdadır. Bu 
rollerle toplum içinde genellikle engelli bireylerin sorunları, erişilebilirlik, eğitim, 
sağlık ve çalışma hayatına katılım gibi konularla daha çok ele alınarak 
sınırlandırılmaktadır (TOHAD, 2017). Şiddet, taciz, istismar gibi sorunlar ise bu 
sorunların gölgesinde bırakılarak görece ikinci plana itilmektedir, hatta çoğu 
zaman tanınamamaktadır. 

‘Çevrimdışı’ bağlamda engelli kişilerin taciz veya ötekileştirme eylemiyle 
karşılaşma olasılığının engelli olmayan bireylere göre daha yüksek olduğu 
bilinmektedir (Emerson ve Roulstone, 2014). Bu mağduriyet, bir sağlık sorununa 
sahip olmakla (Blake vd., 2012; Dixon, 2006), damgalanmayla, ötekileştirilmeyle 
(Emerson ve Roulstone, 2014) veya akranlarından farklı bir yaşam tarzı 
benimsemekle (Sentenac vd., 2011) ilişkilendirilmektedir. Dijital araçların ve 
iletişimin yaygınlaşması ise söz konusu sebepleri güçlendirmiş ve dahası engelli 
bireylere yönelik olumsuz tutumlara ‘çevrimiçi’ bir bağlam yaratarak yeni 
pratikler eklemiştir. 

Engelli bireylerin, toplumsal yaşamda genellikle “savunmasız” olarak 
algılanmaları, kendilerine dönük istenmedik eylemleri sergileyen kişileri harekete 
geçirmektedir (Quarmby, 2015). Bu eylemlerin gündelik yaşam içinde gerçek 
ortamda ya da sanal ortamda sergileniyor olması farklılık göstermemektedir. 
Özellikle de çevrimiçi ortamın faillere sağladığı ‘görünmezlik’ ya da ‘anonimlik’ 
durumu, engelli bireylerin birtakım dijital araç ve uygulamaları kullanırken 
mağdur edilmelerine ilişkin eylemleri teşvik etmektedir (Wells ve Mitchell 2014). 

Engelli olsun ya da olmasın ‘dijitalleşen’ herkesin, istenmeyen ve zorla 
gerçekleşen etkileşimlerini tanımlayan siber zorbalık (dijital şiddet) aslında bir 
şemsiye kavramdır (Dreßing vd., 2014; Maple vd., 2012). Patchin ve Hinduja 
(2006) siber zorbalığın literatürdeki en eski tanımlarından birini yapmış ve siber 
zorbalığı elektronik metin yoluyla tekrarlayan, kasıtlı yaralanma olarak 
tanımlamıştır. Teknolojinin geldiği nokta göz önüne alındığında bu tanımın eksik 
olduğu açıktır. Günümüzde, sadece yazılı sözcükleri değil, görüntüleri, filmleri ve 
ses dosyalarını da kolayca yakalanabilecek ve çevrimiçi olarak hızla yayılabilecek 
şekilde kötüye kullanmak mümkündür. Bu eksiklik göz önünde bulundurularak 
bu terim 2010 yılında dijital teknolojinin başkalarını taciz etmek, korkutmak, 
tehdit etmek veya zarar vermek gibi ek zararlı amaçlarla kullanımını da 
kapsayacak şekilde güncellenmiştir (Patchin & Hinduja, 2010). Nihayetinde, 2015 
yılında Patchin ve Hinduja, siber zorbalık kavramını bilgisayarlar, cep telefonları 
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ve diğer bilgi iletişim teknolojileri aracılığıyla yapılan tekrarlayan, kasıtlı 
yaralanmaları içerecek şekilde revize etmiştir. Siber zorbalık, Kowalski ve 
arkadaşları (2014) tarafından, kendini savunamayacak durumda olan bir kişiye 
karşı elektronik medya (bloglar, kısa mesajlar ve e-postalar) kullanılarak yapılan 
kasıtlı ve ısrarlı saldırganlık olarak tanımlanmaktadır. Bu davranışları 
gerçekleştirenler “siber zorba”, bunlara maruz kalanlar ise “siber mağdur” olarak 
adlandırılmaktadır (Aktürk, 2015; Balcı, 2021). 

UNICEF de siber zorbalığı, dijital teknolojiler kullanılarak gerçekleştirilen 
zorbalık olarak tanımlamaktadır. Bu tür zorbalıklar sohbet uygulamalarında, 
sosyal medyada, oyun platformlarında ve mobil cihazlarda görülebilir. Hedef 
alınan kişileri korkutmak, sinirlendirmek veya utandırmak amacıyla yapılan bir 
davranış biçimidir. Örnekler arasında sosyal medyada yanlış bilgi veya bir kişinin 
küçük düşürücü görüntülerini yaymak, mesajlaşma uygulamalarında tehdit edici 
veya küfürlü iletişimler ve başka biri gibi davranarak başkalarına nefret dolu 
mesajlar göndermek sayılabilir (UNICEF). Ayrıca yine birini ya da bir kurumu 
taklit ederek ya da karşıdakini kandırarak dijital araç ve uygulamalar aracılığıyla 
dolandırıcılık yapmak da bu eylemlere eklenebilir. 

Siber zorbalık olgusunu çeşitli bakımlardan araştıran çalışmalar son 
yıllarda artmış olsa da engelli bireyler örnekleminde olguyu inceleyen 
araştırmalar oldukça sınırlıdır. Bu nedenle, engellilerin siber zorbalığı nasıl 
deneyimlediği, algıladığı, buna nasıl tepki gösterdiği ve bunun engelli olmayan 
mağdurların deneyimlerinden farklı olup olmadığı hakkında çok az şey 
bilinmektedir. Bu çalışmada ise konuyla ilgili bu eksikliğe dikkat çekilmeye 
çalışılarak, siber zorbalığı engelli bireylerin deneyimleri bakımından inceleyen 
araştırmalara yer verilmektedir. Çalışmanın önemi de bu noktada ortaya 
çıkmaktadır; engelli bireylerin gündelik yaşamlarında birçok sorunla karşılaştığı 
bilinirken siber zorbalık da bunlar biridir ve araştırılması ihmal edilen 
konulardandır. 

2. ENGELLİ BİREYLERİN DİJİTAL ARAÇLARI VE İNTERNETİ 
KULLANIM DURUMLARI 
Engelli bireylerin, akıllı cep telefonları, bilgisayarlar, tabletler, internet gibi 

dijital iletişim teknolojilerini aktif kullandıklarına yönelik algı toplum içinde 
düşük olsa da aslında durum bunun tam tersidir. Birçok uygulama ve proje ile 
dijital araçları ve interneti kullanımları özendirilmekte ve yaygınlaştırılmaktadır 
(Köten ve Erdoğan, 2014). Teknolojik araçlara erişme imkânı olan engelli 
bireyler, gündelik yaşamlarında aktif biçimde çeşitli amaçlar için dijital araç ve 
uygulamaları sıklıkla kullanmaktadırlar. Örneğin, özellikle iletişim, bilgi edinme, 
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eğitim, ticaret, mesleki deneyim, sağlık hizmetine ulaşma, eğlence, sosyalleşme 
gibi ihtiyaçlarını dijital araçlarla karşılamaktadırlar (Arslan ve Bulut Özek, 2020; 
Şentürk ve Keskin, 2018; Altınyay, 2016). 

Engelli bireylerin dijital araçlar ve internet kullanımlarına dair yaygın 
istatistikler elde edilemese de konuyla ilgili araştırmaların bulguları şöyledir: 

ABD’de yapılan bir araştırmanın sonuçlarına göre, engelliler en çok 
elektronik posta (%67,1) ve bilgi arama (%62,8) için internete başvurmaktadırlar. 
Engelli internet kullanıcılarının %39’u interneti, haberleri takip etmek, hava 
durumunu izlemek ya da spor skorlarını öğrenmek, %29,3’ü okul ödevleri, 
%26,2’si işle ilgili görevler, %17’si alışveriş ve fatura ödeme, %15,9’u iş arama, 
%24’ü ise diğer amaçlar için kullanmaktadır. Ancak aynı araştırmada engellilerin 
genelinde internet kullanımı oranının bilgisayar ve internet bağlantısı masraflarını 
karşılayamamaları nedeniyle oldukça düşük olduğu sonucuna da varılmıştır 
(Kaye, 2000). Bu ve ilgili araştırmalara göre, internet teknolojisinin 
kullanılabilirliğinin artması, engelli bireylerin sosyal içermesini teşvik etmede 
önemli bir role sahiptir. Genel kanı, sosyal olarak dışlanmış nüfusların internetten 
belirli bariz ve ölçülebilir şekillerde faydalanabileceği ve sosyal dışlanmayla 
mücadelede kullanılabilecek etkili bir araç olduğu yönündedir (Foley, 2004). 

Dijital teknolojiyi kullanım sürelerini konu alan bir araştırmada engellilerin 
ve engelli olmayanların internet kullanım sürelerine dair farklılıklar tespit 
edilmiştir. Engeli olmayan gençlerin yaklaşık %36’sı interneti günde ortalama 3-
4 saat kullandıklarını söylerken, %39,3’ü günde 5-6 saat internet kullandıklarını 
söylemişlerdir. Engelli gençlerin ise %32,6’sı günde 3-4 saat, %16,8’i günde 5-6 
saat internet kullanmaktadırlar. Ancak daha uzun kullanım sürelerinde farklılıklar 
ortaya çıkmıştır. Süre 9-10 saate yaklaştığında, engelli olmayanların %5,9’u, 
engellilerin ise %16,8’i internet kullanmaktadır. Bahsedilen süreler her iki grup 
tarafından da en çok mesajlaşma uygulamaları, çevrimiçi oyun, e-posta, 
Instagram, X (Twitter) ve Facebook gibi sosyal etkileşimi kolaylaştıran 
uygulamalarla değerlendirilmektedir (Kowalski ve Toth, 2018). Görüldüğü üzere 
engelli bireyler, olmayanlara göre çok daha fazla çevrimiçi zaman harcamaktadır. 

Zihinsel yetersizliği olan öğrencilerin internet kullanımlarını konu alan 
araştırmalardan elde edilen veriler ve literatürdeki ilgili araştırmaların verileri 
kıyaslandığında yetersizliği olan öğrencilerin, normal gelişim gösteren 
akranlarına oranla günlük çevrimiçi cihaz ve internet kullanım sürelerinin daha 
fazla olduğu ifade edilmektedir (Bayhan, 2011; Arslan ve Bulut Özek, 2020). Öyle 
ki, internetin ve dijital uygulamaların, engelli bireylerin gerçek yaşamda 
karşılayamadıkları sosyalleşme ihtiyaçlarını telafi etmek amacıyla 
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kullanılmasının internet bağımlılığına sebebiyet verdiği bile belirtilmektedir 
(Şentürk ve Keskin, 2018). 

Engelli bireylerin gündelik yaşamlarında sıklıkla kullandıkları dijital 
araçlar ve internet, sosyalleşmelerine ve birçok eylemlerini kolaylaştırmaya katkı 
sağladığı gibi sanal dünyanın barındırdığı tehlikelerle de karşı karşıya gelmelerine 
imkân yaratmaktadır. Tehdit ve hakarete maruz kalma, bilgilerinin çalınması, 
dışlanma, ötekileştirilme, taciz, dolandırılma, kötü içerikli yazılımlarla cihaz veya 
verilerin zarara uğratılması gibi eylemlerin dijital araç ve uygulamalarla çevrimiçi 
alanda gerçekleştirilmesiyle oluşan siber zorbalık eylemleri bu tehlikelerden en 
yaygın olanlarındandır. 

3. ENGELLİ BİREYLERİN DENEYİMLERİYLE SİBER 
ZORBALIK 
Siber zorbalığı açıklayan ifadeler incelendiğinde, ortak noktalarının e-

posta, sanal sohbet odaları, sosyal iletişim ve sanal alanlarda kullanılan 
mesajlaşma ağlarıyla gerçekleştiriliyor olmasının yanı sıra zorba ve mağdur 
arasındaki güç dengesizliğinin olduğu söylenebilir (Ateş vd., 2018; Kowalski vd., 
2014; Kowalski vd. 20108; Smith, 2015). 

Bakıldığında siber zorbalık, geleneksel zorbalığa göre daha tehlikelidir. 
Çünkü geleneksel zorbalıkta, zorba ile mağdur arasındaki ilişki, etkileşim 
çeşitliliği ve durum siber zorbalığa göre daha sınırlıdır. Üstelik siber zorbalıkla 
karşılaşan bireyler çevrimiçi iletişim/etkileşim ağlarından veya dijital tabanlı 
oyunlardan uzaklaşsalar bile siber zorbalıktan etkilenmeye devam etmektedirler 
(Baştürk Akca ve Sayımer; 2017; Pereira vd., 2016). Ayrıca siber zorbalığın cep 
telefonu gibi yaygın olarak kullanılan iletişim araçlarıyla da yapılabileceği göz 
önüne alındığında da geleneksel zorbalığa göre daha tehlikeli ve daha yaygın 
olduğu söylenebilir (Patchin ve Hinduja, 2006). Bu tür tehlikeler nedeniyle 
zorbalık birçok araştırmaya konu olmuş ve birçok ülkede araştırmacıların ilgisini 
çekmiştir (Baldry vd., 2019; Chan ve Wong, 2019; Gaffney vd., 2019; Smith, 
2019; Uzun ve Karataş, 2019; Ateş ve Kaya, 2022). 

Geleneksel zorbalıktaki güç dengesizliği fiziksel yetkinliği veya sosyal 
statüdeki farklılıkları içerebilirken, siber zorbalık durumlarındaki güç farklılığı 
teknolojik uzmanlıktaki farklılıkları yansıtmaktadır. Ayrıca, birçok siber zorbalık 
olayının doğasında bulunan anonimlik, mağdurların kendilerini güçsüz 
hissetmelerine neden olmaktadır (Dooley vd., 2009; Vandebosch ve Van 
Cleemput 2008; Kowlaski ve Toth, 2018). 



34 

Her ne kadar bazı ortak özellikleri paylaşsalar da siber zorbalık ve 
geleneksel zorbalık önemli açılardan farklılık göstermektedir (Kowalski vd., 
2014; Smith 2015). Birincisi, geleneksel zorbalığın çoğu eylemin ortaya çıktığı 
günün belirli bir saati boyunca sürdürülebilirken (Nansel vd., 2001), siber zorbalık 
günün herhangi bir saatinde birçok farklı yerden; örneğin, e-posta, anlık 
mesajlaşma, kısa mesaj, çevrimiçi oyun aracılığıyla gerçekleşebilir. İkincisi, 
geleneksel zorbalığın faili mağdur tarafından belirlenebilir. Öte yandan siber 
zorbalık durumlarında failler genellikle anonimlik şemsiyesi altında saklanır. 
Kowalski ve Limber (2007) örneğin araştırmalarındaki ergen siber zorbalık 
mağdurlarının neredeyse yarısının kendilerine siber zorbalık yapan kişinin 
kimliğini bilmediğini belirtmiştir. Çevrimiçi ortamda anonim olduklarına inanan 
insanlar, yüz yüze etkileşimlerde söylemeyecekleri veya yapmayacakları şeyleri 
söyleyebilir ve yapabilirler (Kowalski vd., 2014; Postmes ve Spears, 1998). 
Üçüncüsü, çok az birey birine siber zorbalıkla ilgili deneyimlerini anlatırken 
nedenlerden bahsetmektedir. Ayrıca geleneksel zorbalığın mağdurları, failin 
intikam almasından korktuklarını bildirmektedir. Bunun tersine, siber zorbalık 
mağduru olan gençler, mağduriyetlerini açıkladıkları yetişkinlerin, mağduriyetin 
meydana geldiği araç olan teknolojilerini ortadan kaldıracaklarından 
korkmaktadırlar (Kowalski vd., 2012; Kowalski ve Toth, 2018). 

Geleneksel zorbalık ile siber zorbalık arasındaki bu önemli farklılıklara 
rağmen, araştırmacılar bir tür zorbalığa dahil olmanın başka bir türe katılımın 
yordayıcısı olduğunu belirtmektedirler (Gradinger vd., 2009; Hinduja ve Patchin 
2008; Sourander vd., 2010). 

Engelli bireylerin siber zorbalık deneyimlerini konu alan araştırmalar sınırlı 
olduğu için konuyla ilgili geniş bir somutlaştırma yapılamamaktadır (Didden vd., 
2009; Heiman ve Olenik-Shemesh 2015; Heiman vd., 2015; Kowalski ve Fedina 
2011). Fakat engelli bireylerin karşılaştıkları geleneksel zorbalık durumlarıyla 
kıyaslayarak siber zorbalık deneyimlerine dair yordamalar yapılabilmektedir. 
Geleneksel zorbalığa ilişkin araştırmalar, engelli gençlerin zorbalık kurbanı, faili 
ve zorba/mağdur olma olasılığının engelli olmayan bireylere göre daha yüksek 
olduğunu göstermektedir (Blake vd., 2012; Rose vd., 2009; Rose vd., 2011; 
Sterzing vd., 2012; Swearer vd., 2012; Van Cleave ve Davis, 2006; Weiner ve 
Mak 2009). 

Çevrimiçi ortamlar, gerçek yaşamın bir yansımasıdır. Yani gerçek 
yaşamdaki eylemler, duygular bireylerce çevrimiçi ortama aktarılmakta ve o 
ortamın sunduğu imkanlarla farklı biçimlerde sergilenmektedir (Kavanagah vd., 
2016). Bu dayanakla, engelli bireylerin toplum içinde karşılaştıkları şiddet 
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eylemleriyle, ötekileştirici davranışlarla çevrimiçi ortamda da karşılaşmaları 
kaçınılmazdır. 

İlgili bazı araştırmalarda, anlamlılık tespit edilmese de engelli olan 
katılımcıların, engelli olmayan katılımcılara kıyasla yaşamları boyunca daha fazla 
siber zorbalığa maruz kaldıkları görülmüştür (Kowalski vd., 2016; Kowalski ve 
Toth, 2018). Öyle ki, Jenaro ve arkadaşlarına (2018) göre ‘farklı olmak’ siber 
zorbalığa uğramanın başlıca sebebidir (%97,7). Siber zorbalık mağduriyetinin 
engellilik türüne göre değişip değişmediği konusunda ise araştırmalar ikiye 
ayrılmaktadır. Bazı araştırmalarda bu iki değişken arasında anlamlı bir farklılık 
tespit edilmemiştir (Kowalski ve Toth, 2018). Buna karşın bazı çalışmalarda da 
engellilik türü siber zorbalığa maruz kalma durumunu etkilemektedir (Paul ve 
Cawson, 2002; McEachern, 2012; Stalker ve McArthur, 2012; Bulut ve Karaman, 
2018; Sezer ve Gürsoy, 2022). Örneğin, zihinsel yetersizliğe sahip olan bireylerin 
çevrimiçi ortamda karşılaştıkları riskli eylemleri fark etme konusunda gerekli 
bilgi ve beceriye sahip olamayabilecekleri, bundan dolayı da zorbalık eylemlerine 
daha açık olabilecekleri belirtilmektedir (Karaoğlan‐Yılmaz ve Çavuş‐Ezin, 2017; 
Jenaro vd., 2018; Courtenay ve Perera, 2020; Arslan ve Bulut Özek, 2020). 

Belirli engelleri olan bireyler (örneğin otizm spektrum bozuklukları, 
öğrenme güçlüğü, DEHB, Asperger sendromu gibi), eleştirel düşünme 
yeteneklerinin azalması ve dürtü kontrolü eksikliği nedeniyle çevrimiçi 
etkinliklere katılırken özellikle risk altındadır (Good ve Fang 2015; Kowalski ve 
Fedina 2011; Didden vd., 2009; Kowalski vd., 2016; Holmes ve O’Loughin, 
2012). Çünkü engellilik durumu, siber zorbalığın varlığını veya yokluğunu tespit 
etmeye yeteneğini etkilemektedir (Kowalski ve Toth, 2018). Marnewick 
arkadaşlarının çalışmasında da bu duruma dikkat çekilerek, engelli grupları 
içerisinde özellikle zihin yetersizliği bulunanların, dijital araç ve uygulamaları 
kullanırken karşılaşabilecekleri tehlikeleri algılamada güçlük çekebilecekleri için 
siber zorbalığa maruz kalma riskiyle daha fazla karşı karşıya oldukları 
belirtilmektedir. Ayrıca araştırmada Whatsapp özelinde zihinsel engelli bireylerin 
bu tür uygulamalara ilişkin bilgi eksikliklerinde kaynaklı da siber zorbalık 
eylemlerine karşı savunmasız kaldıkları vurgulanmaktadır (Marnewick vd., 
2022). Bundan dolayı bireyler karşılaştıkları eylemin siber zorbalık olup 
olmadığını, tehlike içerip içermediğini kestirememektedir. 

Engelli kişilere yönelik siber zorbalık vakalarının ortaya çıkmasındaki 
önemli sebepler olarak, halihazırda toplumsal alanda engellilere yönelik olumsuz 
algı, savunmasız görülmeleri, ötekileştirme, hedef gösterme gibi unsurlar 
sıralanabilir (Marnewick vd., 2022; Jenaro vd., 2018). Ayrıca bunlara ek olarak 
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mağdurlara çevrimiçi olarak yaklaşmak için engelli numarası yapan failler de 
siber zorbalığı ortaya çıkarmaktadır (Alhaboby, vd., 2016). 

Engelli bireylerin, siber zorbalık eylemlerine maruz bırakılma sebeplerini 
açıklayan çalışmalarda onlara yönelik olan toplumsal algıya vurgu yapılmakla 
birlikte fiziksel özelliklere ve engelliliğin görünür olma derecesine de dikkat 
çekilmektedir (Çetin, 2023). Örneğin sakatlığın görünür ya da belirgin olması, 
bireyin bir tedaviye ya da rehabilitasyona tabi tutulması gibi sebepler zorbalıkla 
karşılaşmada işlevseldir (Jenaro vd., 2018; Kowalski vd., 2016). 

Siber zorbalık davranışları sergileme konusunda ise engelli olmayanlar 
engelli bireylere kıyasla yaklaşık iki kat daha fazla zorba danışlarda 
bulunmaktadır (Kowalski ve Toth, 2018). Buna göre engelli bireylerin mağdur 
rolünü, engelli olmayanların ise fail rolünü daha fazla paylaştıkları söylenebilir. 

Bireylerin siber zorbalık deneyimlerinde failler yaygın olarak 
“tanınmayan” kişilerdir (Blake vd., 2012; Şener ve Abınık, 2021; Oğuz Özgür ve 
Özkul, 2022). Tanınmama durumu faille hem gerçek yaşamda hem de çevrimiçi 
alanda daha önce etkileşim kurmamış olmayı kapsamaktayken hem de failin 
anonim ya da sahte bir profile/hesaba sahip olması durumunu kapsamaktadır. 
Engelli bireyler de siber zorbalığa dair deneyimlerini ifade ederken yaygın olarak 
tanımadıkları birileri tarafından mağdur edildiklerini belirtmektedirler (Kowalski 
ve Toth, 2018). 

Engelli bireylerin siber zorbalık deneyimlerinden sonra sergiledikleri 
davranışlara bakıldığında ise çoğunun sessiz kaldığı, durumu bir başkasına 
bildirmediği görülmektedir. Mağduriyetini anlatanlar ise genellikle ebeveyn, 
kardeş, arkadaş gibi yakın çevrelerine bildirip, bir uzmana ya da güvenlik 
güçlerine başvurmamaktadır (Alhaboby vd., 2016). 

Engelli olmayan gençler arasında siber zorbalığa ilişkin mevcut 
araştırmalar, siber zorbalık mağdurlarının, siber zorbalığa maruz kalmayan 
gençlere göre daha yüksek düzeyde kaygı, yalnızlık, depresyon, intihar düşüncesi, 
madde bağımlılığı ve fiziksel semptomoloji yaşadığını göstermektedir (Gamez-
Guadix vd., 2013; Hinduja ve Patchin, 2010; Klomek vd., 2008; Kowalski ve 
Limber, 2013; Nakamoto ve Schwartz 2010; Selkie vd., 2015; Tennant vd., 2015). 
Siber zorbalık mağdurları ayrıca siber zorbalığa karışmayan kişilere göre daha 
düşük düzeyde öz saygıya sahiptir (Brewer ve Kerslake, 2015). Ayrıca, siber 
zorbalık mağdurları, mağdur olmayan akranlarına göre daha fazla sayıda okula 
devamsızlık ve düşük akademik performans göstermektedir (Kowalski ve Limber 
2013). 
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Siber zorbalık deneyiminin engelli bireyler üzerindeki etkileri de benzer 
şekildedir ve hatta daha yoğundur. Örneğin Kowalski ve arkadaşlarının (2016) 
çalışmalarında engelli üniversite öğrencilerinin zorbalığa katılımıyla ilişkili 
olumsuz sonuçlar, normal gelişim gösteren öğrencilere göre daha fazladır. Didden 
ve arkadaşları (2009) da benzer şekilde siber zorbalık mağduriyetinin zihinsel ve 
gelişimsel engeli olan bireylerde düşük özsaygı ve yüksek düzeyde depresyonla 
ilişkili olduğunu bulmuşlardır. Buna ek olarak, Jenaro ve arkadaşlarının (2018) 
çalışmalarında da siber zorbalığa maruz kalan engelli katılımcıların duygusal 
olarak olumsuz etkilendiği ve yaklaşık %10’unun olumsuz sonuçlar (korku, 
üzüntü, izolasyon vs.) yaşadığı ve bu durumun çok küçük olmayan bir oranda 
(%6,3) sürdürüle geldiği de açıklanmaktadır. Alhaboby ve arkadaşları da (2016) 
siber tacize uğrayan engelli bireylerin bundan dolayı kendileri stres altında 
hissettiklerini, korku duyduklarını, psikolojik bakımdan travma yaşadıklarını 
hatta bazılarının fiziksel zarar gördüğünü tespit etmişlerdir. Daha da önemlisi 
maruz kalınan siber taciz eylemleri, engelli bireyleri yalnızca psikolojik ve 
fiziksel olarak olumsuz etkilemekle kalmayıp, onların intiharı düşünmesine de 
sebep olmaktadır. Bakıldığında engeli bireyler, zorbalığın etkilerini daha derin ve 
yoğun tecrübe etmektedirler. Bunun en önemli sebebi olarak, engelli olmalarından 
dolayı halihazırda içinde bulundukları olumsuz psikolojik durum görülmektedir. 

Siber zorbalığa maruz kalma durumu yalnızca hedef bireyi etkilemekle 
sınırlı kalmamaktadır. Bununla birlikte bireyin yakın çevrisini, ebeveyn, kardeş, 
arkadaş gibi ilişkilerini de endişe edici yönde etkilemektedir (Alhaboby vd., 
2016). Bundan dolayı çevrimiçi alanın daha güvenli hale getirilmesi ya da bu 
alanda daha güvenli davranılması konusunda alınabilecek önemler bireyin yakın 
çevrisini de kapsayıcı olmalıdır (Marnewick vd., 2022). 

Bireyleri siber zorbalıkla karşılaşma riskine iten durum teknoloji 
kullanımının yalnızca niceliksel yönü değildir. Yani bireyin uzun süreler sıklıkla 
çevrimiçi olması durumu doğrudan siber zorbalığa maruz kalacağı anlamına 
gelmemektedir. Bununla birlikte dijital araç ve uygulamaları bilinçli ve güvenli 
biçimde kullanmak, çevrimiçi ortama kaydedilen bilgilerin sınırlarını 
koruyabilmek, amaca uygun güvenilir kaynaklara ulaşabilmek gibi niteliksel 
özellikler de önemlidir (Jenaro vd., 2018). Belirtilen bu hususlar engelli bireylerin 
de çevrimiçi ortamdayken farkındalık sahibi olmaları gereken hususlardır. 

Engelli bireylerin çevrimiçi ortamda daha güvenli hareket etmelerini konu 
alan bir çalışmada dijital okuryazarlığın işlevine değinilmektedir. Zihinsel engelli 
bireyler örneklemiyle gerçekleştirilen çalışmaya göre, engellilerin kullandıkları 
sosyal medya uygulamalarıyla ilgili kuralların öğretildiği, dijital okur yazarlık ve 
dijital vatandaşlıkla ilgili farkındalıklarının artmasına katkı sağlayan eğitim 
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programları, dijital güvenliklerini koruyacak davranışları kazanmalarına olumlu 
etki etmektedir. Çalışmada, yapılandırılmış bir müdahale programının, zihinsel 
engelli öğrencilerin dijital açıdan yetkin hale gelmeleri ve sosyal medyayı 
bağımsız olarak kullanabilmeleri için hazırlanma açısından bir başarı aracı 
oluşturduğu sonucuna varılmıştır (Marnewick vd., 2022). 

4. SONUÇ 
Günümüzde önemli bir halk sağlığı problemi (Rivara ve Le Menestrel, 

2016) olarak görülmeye başlanan siber zorbalık olgusu, çevrimiçi ortamda varlık 
gösteren herkes için ciddi bir risktir. Özellikle toplumsal konum itibariyle 
savunmasız ya da kırılgan olarak kabul edilen grupların ve ailelerinin (bakım 
verenlerinin) bu konuda farkındalıkla hareket etmeleri gerekmektedir. 

Sınırlı bulgular, engelli bireylere yönelik siber zorbalığın önemli ve gittikçe 
yaygınlaşan, bu sebeple de ciddiyetle araştırılması gereken bir ‘problem’ 
olduğunu göstermektedir. Çünkü kişisel ve sosyal değişkenlerin birleşimi 
nedeniyle engellilerin siber mağduriyet açısından daha yüksek risk altında olduğu 
görülmektedir.  

Engelli bireylerin siber zorbalık eylemleriyle ilişkili mağduriyetler 
yaşamalarının önüne geçmek için hem kendilerinin hem de 
ebevenylerinin/vasilerinin bu konudaki bilgilerinin yükseltilmesi önerilmektedir. 
Özellikle dijital okur-yazarlık ve dijital araç ve uygulamaları nasıl daha güvenli 
kullanabileceklerine dair eğitimlere dahil olmaları literatürde de 
vurgulanmaktadır. 

Konu özelinde şu öneriler geliştirilmiştir: 
1.  Siber zorbalık olgusu, ilgili akademik disiplinlerce engelli bireyler 

örnekleminde detaycı biçimde ele alınmalıdır. Araştırmalarda kullanılan 
yöntem ve teknikler çeşitlendirilmelidir. Özellikle farklı engel türlerine 
sahip bireylerin katılımcı olduğu araştırmalar yapılması konunun daha 
geniş boyutta incelenmesine imkân tanıyacaktır. Ayrıca farklı demo 
Şekil özellikler taşıyan engelli gruplarıyla da çalışmalar 
zenginleştirilmelidir. 

2.  Dijital güvenlik, dijital okur-yazarlık alanlarında engelli bireylerin 
yeteneklerine ve ihtiyaçlarına hitap edecek özel programlar 
düzenlenmelidir. Bu aşamada eğitim kurumlarına ve 
ebeveynlere/vasilere önemli sorumluluklar düşmektedir. 

3.  Siber zorbalıktan korunma, zorbalığı tespit edebilme konularının 
herkese uyan tek bir model/programla değil, engelli bireylerin 
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yeteneklerine, çevrimiçi olma pratiklerine, dijital araç ve uygulamaları 
kullanma pratiklerine uygun model/programla çözümlenmesi 
gerekmektedir. 

4.  Siber zorbalık deneyiminin engelli bireyler üzerindeki sosyo-psikolojik 
etkilerini nedenselliklerle açıklayan araştırmalara ihtiyaç vardır. Ayrıca 
siber zorbalık deneyimi sonrası sosyo-psikolojik anlamda çöküntü 
yaşayan engelli bireyler için rehabilite edici çalışmalar da yapılmalıdır.  

5.  Dijital araç ve uygulamaların engelli bireylerce aşırı kullanımı ve 
alternatif sağlıklı davranışlara katılım eksikliği, siber zorbalığa nasıl 
tepki verileceği de dahil olmak üzere bu nüfusun dijital teknolojilerle 
ilgili ihtiyaçlarını karşılamak için uygun destek ve eğitim sağlamanın 
önemini ortaya koymaktadır. 
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BÖLÜM 4 
ENGELLİ BİREYLERİN DİL ÖĞRENİMİNDE                                                

MOBİL UYGULAMALARIN ÖNEMİ VE KULLANIMI 

Yunus Emre GÖKTEPE, Yusuf UZUN 

ÖZET 
Bu bölümde, engelli bireylerin dil öğrenim sürecinde mobil uygulamaların 

önemi ve kullanımı ele alınmaktadır. Günümüzde mobil teknolojinin hızlı 
gelişimi, dil öğrenme süreçlerini daha erişilebilir ve etkili hale getirmiştir. Engelli 
bireyler için dil öğrenme sürecinde mobil  uygulamaların sağladığı avantajlar, bu 
uygulamaların erişilebilirlik açısından sunabileceği kolaylıklar ve adaptasyonları 
tartışılmaktadır. Ayrıca, bu uygulamaların farklı engel türleri üzerindeki etkileri 
ve özelleştirme imkânları da incelenerek, engelli bireylerin dil öğreniminde mobil 
uygulamaların etkin bir şekilde nasıl kullanılabileceği üzerinde vurgu 
yapılmaktadır. Engelli bireylerin dil öğreniminde mobil uygulamaların pedagojik 
yönleri ve en iyi uygulama örnekleri de bu bölümde ele alınacaktır. Bu çalışma, 
dil öğreniminde mobil teknolojinin engelli bireyler için nasıl optimize 
edilebileceği konusunda rehberlik sağlamayı amaçlamaktadır. 
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THE IMPORTANCE AND USE OF MOBILE APPLICATIONS IN 
LANGUAGE LEARNING BY DISABLED INDIVIDUALS 

ABSTRACT 
In this section, the importance and use of mobile applications in the 

language learning process of disabled individuals are discussed. Today, the rapid 
development of mobile technology has made language learning processes more 
accessible and effective. The advantages of mobile applications in the language 
learning process for disabled individuals, the conveniences and adaptations that 
these applications can offer in terms of accessibility are discussed. In addition, the 
effects of these applications on different types of disabilities and their 
customization opportunities are examined, emphasizing how mobile applications 
can be used effectively in language learning for disabled individuals. Pedagogical 
aspects and best practice examples of mobile applications in language learning for 
disabled individuals will also be discussed in this section. This study aims to 
provide guidance on how mobile technology in language learning can be 
optimized for individuals with disabilities. 

Keywords: Disabled, Language education, Mobile application, 
Accessibility 

1. GİRİŞ 
Günümüzde, engellilik artan bir şekilde bir gerçeklik olarak kabul 

edilmekte ve anlaşılmaktadır. Herhangi bir engele sahip olan ya da zaman içinde 
buna maruz kalan bir bireyin başta kendisi ve sonrasında yakın çevresi bu 
durumdan etkilenebilmekte ve bu durum ruhsal ve fiziksel olarak çok derin izler 
bırakabilmektedir. Bilimsel çalışmaların öncülüğünde, insanlık, engellilikle ilgili 
bu maruziyetleri azaltma veya ortadan kaldırma konusunda daha duyarlı ve istekli 
hale gelmiştir. 

Teknolojideki hızlı gelişmeler, engelli bireylerin maruz kaldığı zorlukların 
azaltılmasını veya tamamen ortadan kaldırılmasını hedefleyen birçok ürünün 
ortaya çıkmasını sağlamıştır. Bu ürünlerin temel amaçları arasında engellerin 
kaldırılması, engelli bireylerin daha rahat hizmet almasının sağlanması, günlük 
aktivitelerinin daha kolay yapılabilir olması ve bu sayede yaşam standartlarının 
iyileştirilmesi bulunmaktadır (Mangala Gowri vd., 2023). 

Bireylerin bilişsel sorunlardan fiziksel bozukluklara kadar çeşitli engel 
türleriyle başa çıkabilmelerine yardımcı olmak amacıyla yardımcı teknolojiler 
(AT - Assistive Technology) geliştirilmeye devam edilmektedir (Ebuenyi vd., 
2023) 
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Bununla birlikte, engelli bireyler eğitim alanında çeşitli dezavantajlarla 
karşılaşmaktadırlar. Engellilerin eğitim süreçlerindeki dezavantajlarını ortadan 
kaldırarak öğrenme engellerini aşmalarına ve eğitim süreçlerine katkıda 
bulunmalarına yardımcı olmak, günümüz teknolojisinin ve araştırmalarının 
önemli bir hedefi haline gelmiştir. 

Bu kitap bölümünün amacı, engelli bireylere yönelik dil eğitimi alanında 
yapılmış çalışmaları tanıtmaktır. Bu alandaki çalışmalarla engelli bireylerin 
yabancı dil öğrenimi konusundaki dezavantajlarının nasıl giderilebileceğini 
göstermek amaçlanmıştır. 

Kitap bölümü dört ana başlık altında düzenlenmiştir. "Yardımcı 
Teknolojiler" bölümünde, engellilerin yaşam kalitesini çeşitli yönlere yönelik 
olarak iyileştirmeyi amaçlayan ürünler hakkında bilgi verilmektedir. "Mobil 
Uygulamalar" bölümünde, engellilerin eğitimleri ile ilgili yapılan çalışmalar 
hakkında bir derleme sunulmuştur. "Dil Öğrenimi" başlığı altında, özellikle 
engellilerin dil öğrenimini kolaylaştıran uygulamalar hakkında bilgi verilmiştir. 
"Sonuçlar" bölümünde, engelliler için yapılan çalışmaların avantajları ve 
dezavantajları tartışılmış ve bazı öneriler sunulmuştur. 

2. YARDIMCI TEKNOLOJİLER 
Bilişsel ya da fiziksel zorluk yaşayan bireyler, özel gereksinime sahip bi-

reyler olarak değerlendirilmelidir. Bu bireylerin günlük yaşam faaliyetlerinin 
önünde engeller bulunabilmekle beraber herhangi bir konuda yapacakları öğrenim 
faaliyetleri de özel durumları sebebiyle mümkün olmayabilmektedir. Bu bireyle-
rin öğrenimi de kendi özelliklerine göre özelleştirilmeli ve bireyselleştirilmelidir.  

Yardımcı teknolojiler bu şekilde özel gereksinime sahip bireylerin hareket 
kabiliyetlerini artırmak, işlevlerini kolaylaştırmak ve bulundukları ortama daha 
rahat adapte olabilmelerini sağlamak gibi amaçları yerine getirmeye çalışan 
araçlardır. Bu araçların kullanımıyla bu bireylerin diğer insanlardan ve ortamdan 
daha bağımsız bir şekilde faaliyetlerini yapabilmeleri sağlanmaktadır (Pettersson 
& Fahlström, 2010; Ayaz, 2023). 

Yardımcı teknoloji ürünleri, üretiminde kullanılan teknolojinin ve 
materyallerin gelişmişlik durumuna ve karmaşıklığına bağlı olarak yüksek, orta 
ve düşük teknolojili ürün olarak değerlendirilmektedir (Johnston vd.,. 2007).  

Bu kapsamda üretilen düşük teknoloji ürünlerine örnek olarak görsel kartlar 
gösterilebilir. Kullanım kolaylığı açısından ilk sıralarda sayılabilen bu yöntem ile 
bireyin resimli semboller üzerinden öğrenmesinin sağlanması hedeflenmektedir. 
Bu konudaki en iyi örneklerden birisi, ilk olarak 1984 yılında geliştirilen Resim 
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Değişimi İletişim Sistemi’dir (PECS). Bu sistem ile iletişim yeteneği az olan 
bireylerin iletişim gücünün artırılması sağlanabilmektedir (Overcash vd., 2010). 

Orta teknoloji ürünlerine örnek olarak metnin üzerinde yapılan bir tarama 
işlemi sonucunda metni ekranda gösteren ve seslendiren okuma kalemleri 
sayılabilir. 

Yüksek düzeyli teknoloji ürünleri ise günümüzde özel gereksinime sahip 
bireylerin ihtiyaçlarına cevap verme konusunda en sık kullanılan araçlardır. Akıllı 
telefonlar, tablet bilgisayarlar, akıllı tahta ve akıllı saat bu araçların başında 
gelmektedir (Kagohara vd., 2012). Bilgisayar yazılımları ve mobil uygulamalar 
da bu kapsamda değerlendirilebilir (Johnson vd., 2012). 

3. MOBİL UYGULAMALAR 
Bilişsel veya fiziksel engellilik durumlarından birine yada her ikisine sahip 

olan bireylerin günlük yaşamlarında yaptıkları faaliyetleri kolaylaştırmayı 
amaçlayan farklı hedef kitlelerine yönelik çok sayıda mobil uygulama 
geliştirilmiştir. Akıllı kişisel asistanlar (Hauswald vd., 2015), dijital seyahat 
asistanları (Dekelver vd., 2015) bu anlamda verilebilecek örneklerdendir.   

Dekelver ve ark. yaptıkları çalışmada bu bireylerin kullanımına hitap 
edecek şekilde bir mobil uygulamayı önermişlerdir. Uygulama bireyin rahatlıkla 
anlayıp erişebileceği şekilde tasarlanmıştır. Acil arama, kolay mesaj yazma gibi 
özelliklerinin yanında Şekil 1’de görüldüğü gibi piktogramlar üzerinden de 
kullanım imkânı sunmaktadır. 

Şekil 1: Piktogram dili kullanarak kolay mesaj oluşturma ekranı 
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Uygulamanın bu ekranındaki numaralı özellikler:  
1. Piktogram modu butonu 
2. Piktogram kategori listesi 
3. Piktogram kategori listesi (2. Kategori) 
4. Mesaj alanı 
5. Giriş alanını temizleme 
6. Hazırlanan piktogramın mesaja dönüştürülmesi  
7. Hazırlanan piktogramın sese dönüştürülmesi  
8. Yazılan mesajın bakıcıya gönderilmesi 

Günlük aktivitelerini yapmakta zorluk çeken bireylere yardımcı olan mobil 
uygulamalar da geliştirilmiştir. Yaseen ve ark., önerdikleri mobil uygulamada 
bireylerin günlük hayatta karşılaşabileceği birçok durumda yardımcı olacak bir 
modeli tanıtmışlardır (Yaseen vd., 2019). Birey uygulama içerisinden 
çevresindeki hastaneleri kolaylıkla mesafeleri ile beraber görebilmekte, hastane 
randevuları ve kullandığı ilaçlara ilişkin hatırlatmalar ile sağlıkla ilgili işlemlerini 
düzenli bir şekilde takip edebilmektedir. Uygulama ayrıca bireye özel günlük 
egzersiz önerileri sunmak gibi özelliklere de sahiptir. 

2019 yılında yapılan bir çalışma ile öğrenme güçlüğü çeken bireylere 
yönelik somut bir mobil uygulama önerilmiştir. Uygulama ile öğrenme güçlüğü 
çeken bireylerin fen eğitimi konusunda isteklerinin ve başarılarının arttığı 
gösterilmiştir (Polat vd., 2019). Araştırmacılar şekil 2’de görüldüğü gibi, bireyin 
somut nesneleri kullanmasını sağlayarak öğrenme faaliyetinin daha etkin bir hale 
dönüştürmüşlerdir.  

Şekil 2: Somut mobil uygulama çalışması 

 
Kaynak: (Polat vd., 2019) 
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4. DİL ÖĞRENİMİ 
Özel gereksinime sahip bireylerin dil öğrenimini desteklemek amacıyla 

geliştirilmiş birçok uygulama bulunmaktadır. Dil öğreniminde güçlük çeken 
bireylere yönelik yapılan bir çalışmada “MarLuc” isimli bir uygulama 
önerilmektedir [13]. Uygulamanın amacı telaffuz zorluğu çeken bireylere 
yardımcı olmaktır. Uygulama; kelimeler ve cümleler üzerinden bireyin 
öğrenimini sağlamaya çalışmakta ve sonuçların kalitesini göstererek bireyi 
yönlendirmektedir. 

Görme engelli bireylerin yabancı dil öğreniminde karşılaştıkları zorlukları 
ele alan çalışmada araştırmacılar “Speeking Eyes” isimli bir ürünü önermişlerdir 
(Gül vd., 2018). Web ve mobil üzerinden erişilebilen uygulama görme engelli 
bireylerin yabancı dili doğru kullanma becerilerinin artırılmasını hedeflemektedir. 
Sesli geri bildirimin esas alındığı uygulama ile bireylerin kendi gelişim süreçlerini 
de takip edebilecekleri ifade edilmiştir. 

Şekil 3: Speaking Eyes modelinin sistem şeması uygulama ekran görüntüleri 

 
Kaynak: (Gül vd., 2018) 
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İşitme engelli bireylerin eğitimine yönelik mobil uygulamaların 
kullanımını öneren araştırmalar da bulunmaktadır. Dönmez ve ark., bu amaç için 
HTML5 tabanlı bir uygulamayı tanıtıp geliştirme sürecini incelemişlerdir. 6 
aşamalı Mobile-D yöntemini kullanan model, bireylerin sınıf içerisindeki cümle 
kurabilme becerilerinin artırılmasına odaklanmaktadır (Dönmez vd., 2016).  

5. SONUÇLAR 
Özel gereksinime sahip bireyler sadece günlük faaliyetlerinde bir takım 

dezavantajlı durumlarla karşılaşmaktadır. Bunun yanında eğitim alanında da 
çeşitli zorluklar yaşamaktadırlar. Bu bireylerin yaşı, eğitim seviyesi, engel 
durumu, ilgisi gibi konular dikkate alınarak eğitim faaliyetleri desteklenmeye 
çalışılmalıdır Girgin, 2003). 

Yardımcı teknolojilerin kullanımı ile bu bireylerin günlük faaliyetlerinde 
olduğu gibi eğitim alanında da desteklenmeleri ve başarılarının artırılması 
sağlanabilir. Yardımcı teknoloji araçları motor becerileri gelişmemiş olan 
bireylerin yazma ya da çizim faaliyetlerinin kolaylaştırılmasını amaçlayan kalem 
tutma aparatı gibi düşük teknoloji ürünleri olabilir. Bunun yanında bilgisayar, 
tablet, akıllı telefon, akıllı kişisel asistanlar gibi yüksek teknoloji ürünleri de özel 
gereksinime sahip bireylerin eğitim alanında geniş kapsamda yardım alabildiği 
araçlar haline gelmiştir. 

Akıllı telefonlar artık erişim ve kullanım kolaylıkları gibi sebeplerden 
dolayı en sık kullanılan yardımcı teknoloji ürünlerindendir. Farklı amaçlar için 
geliştirilen mobil uygulamalar sayesinde özel gereksinime sahip bireylerin yaş, 
engel türü, eğitim seviyesi gibi özel durumlarını dikkate alarak bireye özel eğitim 
imkanları sunmaktadır. 

Özel gereksinime sahip bireylerin dil öğrenimi konusunda da ihtiyaç 
duydukları yardıma uygun mobil uygulamaları edinerek sahip olabilmektedirler. 
Bu konuda her geçen gün kullanılabilecek uygulama sayısı artmakla beraber bu 
tür uygulamaları kullanan bireyler tarafından yapılacak geri bildirimler ile daha 
etkin ve kullanıcı dostu araçların üretilmesi mümkün olacaktır. 
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BÖLÜM 5 
GÖRME ENGELLİLERİN MERKEZİ SINAV UYARLAMALARINA 

İLİŞKİN BİLGİ DÜZEYLERİNİN ARTTIRILMASINA YÖNELİK 
YENİ BİR YÖNTEM: ÇEVRİM İÇİ EĞİTİM 

Huzeyfe AYDIN, Tuba BODUROĞLU, Ayşenur 
BAHÇIVANCIOĞLU YAZICI 

ÖZET 
Merkezi sınavlar, kişilerin eğitim hayatını çeşitli yönlerden 

etkileyebilmektedir. Bu sınavların engelli bireylerin durumları göz önünde 
bulundurularak uyarlanması, sınavın eşitliği sağlama amacına uygun bir biçimde 
gerçekleştirilmesi açısından son derece önemlidir. Merkezi sınavlarda, devlet 
kurumları tarafından görme engelli bireylere yönelik gerekli uyarlamaların 
yapılmasının yanı sıra engelli bireylerin bu uyarlamalardan faydalanmalarının 
sağlanması amacıyla hukuki yardımın sunulması da adil bir sınav süreci için 
zorunludur. Engelli bireylerin sınavlarda kendilerine sunulan uyarlamalardan 
yararlanabilmeleri, ancak sahip oldukları haklar ve yükümlülüklerine ilişkin 
doğru ve eksiksiz bilgilendirilmeleriyle mümkün olabilir. Bu noktada, iletişim 
teknolojileri aracılığıyla farklı bölgelerden engelli bireylere yönelik etkileşimli 
bilgilendirici faaliyetlerin gerçekleştirilmesi, engelli bireylerin mevcut haklardan 
faydalanmasını desteklemek için önem teşkil etmektedir. Bu bağlamda, görme 
engelli adaylara yönelik olarak çevrim içi şekilde gerçekleştirilen “Parıltı ve 
Türgök Görmeyen Gençleri YKS'ye Hazırlıyor Projesi” kapsamında yürütülen bu 
araştırma, okuyucu görevli eşliğinde sınava giren görme engelli adayların, sınav 
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uygulamaları ve sınavda sahip oldukları haklarına ilişkin bilgi düzeylerinin, proje 
faaliyetlerinin etkisiyle önemli oranda arttığını göstermektedir. Bu bulgular, 
görme engelli adayların merkezi sınavlarda potansiyellerine uygun sonuçlar elde 
etmeleri amacıyla hangi konularda desteğe ihtiyaç duyduklarını ortaya 
koymaktadır. Ayrıca bu sonuçlar, kamu kurumlarının sundukları sınav 
hizmetlerinin verimliliğini artırmak amacıyla sınav sürecinin idari yönüyle ilgili 
alınması gereken tedbirler ile yapılan uyarlamalar hakkında adayların sınav 
öncesinde bilgilendirmeleri ve sürecin idari usul ilkelerine uygun şekilde 
yürütülmesi gerekliliğini göstermektedir. Son olarak, bulguların çevrim içi bir 
çalışmada elde edilmiş olması, özellikle bilgiye erişim konusunda zorluk yaşayan 
görme engelli adaylar için elektronik kamu hizmetlerinin önemini ve bu 
hizmetlerin nicel ve nitel bakımdan geliştirilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır. 

Anahtar kelimeler: Görme Engelli, Merkezi Sınav, Çevrim İçi Eğitim, 
Sınav Uyarlamaları, Hukuki Yardım. 

A NEW METHOD FOR INCREASING THE KNOWLEDGE 
LEVELS OF THE VISUALLY IMPAIRED ABOUT CENTRAL 
EXAM ADAPTATIONS: ONLİNE EDUCATION 

ABSTRACT 
Central exams can affect people's educational lives in various ways. The 

adaptation of these exams by taking into account the conditions of disabled 
individuals is extremely important in terms of realizing the exam in accordance 
with the purpose of ensuring equality. In addition to the necessary adaptations 
made by state institutions for visually impaired individuals in central exams, it is 
also imperative for a fair exam process to provide legal assistance to ensure that 
disabled individuals benefit from these adaptations. It may be only possible for 
individuals with disabilities to benefit from the accommodations offered to them 
in exams by that they are informed about their rights and obligations accurately 
and completely. At this point, it is important to carry out interactive informative 
activities for disabled individuals from different regions through communication 
technologies in order to support disabled individuals to benefit from their existing 
rights. In this context, this study conducted within the scope of the "Parıltı and 
Türgök Preparing Visually Impaired Youth for YKS Project", which was 
conducted online for visually impaired candidates, shows that the level of 
knowledge of visually impaired candidates, who took the exam accompanied by 
a reader, about the exam practices and their rights in the exam increased 
significantly with the effect of the project activities. These findings reveal the 



61 

subjects on which visually impaired candidates need support in order to achieve 
results in central exams in accordance with their potential. In addition, these 
results show the Measures to be taken regarding the administrative aspects of the 
examination process in order to increase the efficiency of the exam services 
provided by public institutions, and the necessity of informing the candidates 
about the adaptations made before the exam and conducting the process in 
accordance with the principles of administrative procedure. Finally, the fact that 
the findings were obtained in an online study reveals the importance of electronic 
public services, especially for visually impaired candidates who have difficulty in 
accessing information, and the need to improve these services in quantitative and 
qualitative terms. 

Key Words: Visually Impaired, Central Examination, Online Education, 
Exam Adaptations, Legal Aid. 

1. GİRİŞ 
Engellilere yönelik geliştirilen politikalar açısından önemli ilkelerden biri, 

engellilerin toplumsal hayatta aktif şekilde yer almalarının sağlanmasıdır. Bu 
durum Türkiye Cumhuriyeti Anayasası'nda, devlete bir görev olarak yüklenmiştir 
(Madde 61). Toplumsal hayata katılım için gerekli olan birçok kabiliyet ancak 
eğitim ile kazandırılabileceğinden (Demirtaş, 2019, s. 41) engellilerin toplumsal 
hayata katılımının desteklenmesi için eğitim fırsatlarına erişebilmeleri önem arz 
etmektedir. 

Eğitim kademeleri arası geçiş süreçlerinde de görüldüğü üzere, kurumlara 
yerleştirme yapmak için adayların durumlarının belirlenmesi amacıyla merkezi 
sınavların yapıldığı bilinmektedir (Aküzüm, 2017, s. 94). Bu sebeple, engelli 
bireylerin eğitim fırsatlarına erişebilmeleri, dolayısıyla da toplumsal hayata istek 
ve kabiliyetleri doğrultusunda katılabilmeleri ancak merkezi sınavlarda gerekli 
uyarlamaların yapılmasıyla mümkün olabilecektir. Şüphesiz merkezi sınavlara 
çeşitli uyarlamalar ile giren adaylar arasında görme engelli adaylar da 
bulunmaktadır. Özellikle de ÖSYM (2018) tarafından açıklanan verilere göre 
engelli adaylar arasında görme engelli adayların üniversiteye yerleşmek amacıyla 
sınava girme ve yerleşme oranı bakımından üst sıralarda bulunması ile ÖSYM 
sınavlarına giren görme engelli aday sayılarındaki KPSS’nin yapıldığı ve 
yapılmadığı yıllar kıyaslandığında görülen düzenli artış, bu adayların sınav 
uyarlamalarına dair durumlarının incelenmesinin önemini göstermektedir. Farklı 
ülkelerde yıllar içerisinde görme engelli bireylere yönelik sınav uygulamalarının 
geliştirilmesi amacıyla çalışmalar yapılmıştır (Şenel, 2015, s. 3). Türkiye'de de 
merkezi sınavların önemli bir kısmını gerçekleştiren Ölçme Seçme ve Yerleştirme 
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Merkezi (ÖSYM) tarafından görme engelli bireylere yönelik çeşitli tedbirler 
alınmıştır. 

Okuyucu görevli eşliğinde sınava giren görme engelli adayların sınav 
süreci akranlarına göre; sınava başvuru, sınavda yanlarına almalarına izin verilen 
araç gereçler, sınav sırasındaki hakları, hangi soru tiplerinden muaf oldukları, 
sınav süreleri, okuyucu veya işaretleyici görevliler eşliğinde tekli salonlarda 
sınava girmeleri gibi farklılıklar içermektedir. Görme engelli adayların kendileri 
için en uygun şartları belirlemeleri ve bu doğrultuda sınav uyarlamalarının 
gerçekleştirilmesi, sınav sonucunda elde edecekleri başarıyı doğrudan 
etkilemektedir. Bu düşünceden hareketle bu çalışma; sınav uygulamalarının 
ayrıntılarına nereden ve nasıl ulaşacakları konusunda yeterli bilgiye sahip 
olmayan görme engelli adayların, sınav sürecinde potansiyellerini en üst düzeyde 
sergileyemedikleri hipotezi üzerine gerçekleştirilmiştir. Nitekim alanda 
gerçekleştirilen bir araştırmada, görme engelli adayların, örneğin muafiyet 
uygulamasının detayları hakkında bilgi sahibi olmak istedikleri belirtilmektedir 
(Şenel, 2015, s. 11). Görme engelli adayların sınav uyarlamaları hakkında yeterli 
düzeyde ve doğru bilgiye sahip olmamaları, hem adayların kendilerine sunulan 
haklardan yararlanamamaları hem de sınav uyarlamaları bakımından çeşitli 
sorunlarla karşılaşmaları sonucunu doğurabilir. 

Türkiye'de gerçekleştirilen merkezi sınavlar arasında; soru kapsamı, genel 
süreç ve sınava katılan aday sayısı bakımından en kapsamlı sınavlardan birinin 
Yükseköğretim Kurumları Sınavı (YKS) olduğu söylenebilir. Bu noktadan 
hareketle, görme engelli adayların, kendilerine yönelik sınav uyarlamaları 
hakkında sahip oldukları bilgileri değerlendirmek üzere yapılacak bir 
araştırmanın, YKS sürecinde gerçekleştirilebileceği belirtilebilir. Bu araştırma, 
görme engelli adayların eğitim imkanlarına erişimini ve toplumsal hayata 
katılımını desteklemek amacıyla, Parıltı Görmeyen Çocuklara Destek Derneği ve 
Türkiye Görme Özürlüler Kitaplığı ortaklığı ile, Sabancı Vakfı Hibesi ile 
desteklenerek yürütülen “Parıltı ve Türgök Görmeyen Gençleri YKS’ye 
Hazırlıyor Projesi” kapsamında gerçekleştirilmiştir. 

Proje, YKS’ye girmeyi hedefleyen, sınavda okuyucu ve işaretleyici desteği 
talep eden görme engelli adayları sürece ilişkin bilgilendirmek, 
karşılaşabilecekleri aksaklıklara kendilerinin çözüm bulabileceği şekilde onları 
donatmak amacıyla planlanmış, tamamen çevirim içi şekilde ve Türkiye genelinde 
sürdürülmüştür. Proje faaliyetleri kapsamında, adayların hukuki yardım 
ihtiyaçları göz önünde bulundurularak çevrim içi toplantılar, sosyal paylaşım 
sitelerine yüklenen videolar, örnek uygulamalar, sınav simülasyonları, anlık 
ulaşılabilen danışmanlık hattı gibi araçlarla adayların sınav uygulamaları 
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hakkında bilgi düzeylerinin arttırılması hedeflenmiştir. Adaylara bilgilendirici 
faaliyetler öncesinde ön test, sonrasında son test uygulanarak adayların hukuki 
yardım ihtiyacı ve durumlarındaki değişim değerlendirilmiştir. Yapılan çalışmalar 
sonucunda, Türkiye'nin farklı bölgelerinden projeye çevrim içi şekilde katılan 
adayların, YKS sürecinde kendi durumlarına uygun şekilde planlanan hukuki 
yardım ve danışmanlık hizmetlerine ihtiyaç duyduğu, ilgili kurum ve kuruluşların 
gerektiğinde iletişim teknolojilerinden de yararlanarak bu hizmetleri sunmasının 
bir gereklilik olduğu sonucuna varılmıştır. 

2. YÖNTEM 
Bu araştırma, görme engelli adayların merkezi sınav sürecinde sahip 

oldukları haklarına ilişkin bilgi düzeylerine dair düşüncelerinin belirlenmesi 
amacıyla nicel araştırma yaklaşımlarından tek gruplu öntest-sontest deneysel 
desen modeli kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Yöntemin belirlenmesinde, 
araştırmanın 2022 YKS’ye girecek görme engelli adaylara katkı sağlamak üzere 
yürütülen bir proje kapsamında gerçekleştirilmesi etkili olmuştur. Proje 
faaliyetleri ile olabildiğince fazla adaya bilgi ve tecrübe kazandırılması 
amaçlandığından, tek gruplu bir araştırma yöntemi seçilmiştir. Ayrıca, araştırma 
sonuçlarının da doğruladığı üzere başlangıçta sınav uygulamaları hakkında bilgi 
eksikliği bulunduğu, yeterince bilgiye erişim imkanı bulamayabileceği düşünülen 
görme engelli adayların bir kısmına eğitim verilirken bir kısmına söz konusu 
eğitim fırsatının sunulmamasının hakkaniyet ve eşitlik ilkeleriyle bağdaşmayacağı 
düşüncesi de tek gruplu bir araştırma yönteminin belirlenmesi fikrini 
desteklemiştir. Tek gruplu ön test-son test deneysel desen modeline göre, 
araştırmacılar tarafından geliştirilen Görmeyen Gençlerin Sınav Sürecini 
Değerlendirme Ölçü Aracı (SSDÖ) belirlenen çalışma grubuna uygulamanın 
başlangıcında ve sonunda olmak üzere iki kez uygulanmıştır. 

Araştırmanın evrenini okuyucu görevli eşliğinde sınava girecek görme 
engelli YKS adayları oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklemini ise Türkiye 
genelinde, farklı illerden, 26 kız 44 erkek olmak üzere 2022 YKS'ye okuyucu 
görevli eşliğinde girecek toplam 70 görme engelli aday oluşturmaktadır. 

Araştırma kapsamında adayların YKS sürecine ilişkin bilgi, duygu ve 
görüşlerini ölçmek üzere oluşturulan Görmeyen Gençlerin Sınav Sürecini 
Değerlendirme Ölçü Aracı (SSDÖ), “Katılımcı Bilgileri” ve “Sınav Hakları ve 
Düzenlemeleri” şeklinde iki bölümden oluşan yarı yapılandırılmış bir görüşme 
formudur. SSDÖ’de, “Evet/Hayır” şeklinde cevaplandırılabilecek kapalı uçlu 
sorular ve kapalı uçlu soruların kontrolünü sağlamak amacıyla açık uçlu sorular 
bulunmaktadır. Adaylara sunulan eğitim faaliyetlerinden önce uygulanan SSDÖ-
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1 (ön test) ve eğitici proje faaliyetlerinin ardından gerçekleştirilen SSDÖ-2 (son 
test) verileri çalışmanın diğer faaliyetlerinin gerçekleştirilme yöntemine benzer 
şekilde çevrim içi ortamda elde edilmiş ve değerlendirilmiştir. Ön test ve son test 
verileri, adayların hak ve yükümlülükleri hakkında bilgi düzeylerinin yeterli olup 
olmadıklarına dair düşünceleri bakımından karşılaştırılmıştır. Araştırma sonunda 
elde edilen nicel verilerin yüzdelik oranları hesaplanmış ve bu verileri gösteren 
frekans tabloları hazırlanmıştır. Araştırma kapsamında adayların bilgi düzeylerine 
ilişkin hem nitel hem de nicel veriler elde edilmiş olsa da bu çalışmada adayların 
bilgi düzeylerine dair düşüncelerinin incelenmesi düşünüldüğünden yalnızca 
“Evet”, “Hayır” şeklinde verilen cevaplar göz önünde bulundurularak nicel 
verilere odaklanılmıştır. Bunun en temel sebebi adayların bilgi düzeyinin ne 
olduğunu tespit etmek kadar hangi konularda hukuki yardıma ihtiyaç 
duyduklarına dair ifadelerini ortaya koymaktır. 

3. BULGULAR 
Adayların hangi konularda hukuki yardıma ihtiyaç duyduklarına dair 

ifadelerini içeren bazı nicel veriler aşağıda şekillerle gösterilmiştir. 

Şekil 1: Adayların Sınav Kılavuzuna Erişim Düzeyleri 

 
 
 
 
 
 

67%

33%

Sınav Kılavuzuna Erişim
Ön Test

Güçlük Yaşıyorum

Güçlük Yaşamıyorum

8%

92%

Sınav Kılavuzuna Erişim 
Son Test

Güçlük Yaşıyorum

Güçlük Yaşamıyorum
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Şekil 2: Adayların Duyuru ve Kılavuzların Yeterliliği Hakkındaki Görüşleri 

 

Şekil 1 incelendiğinde adayların ön test ve son test verilerine göre sınav 
duyuru ve kılavuzlarına nasıl erişeceklerine ilişkin güçlük yaşadığını ifade eden 
adayların oranı %33’ten %92’ye, Şekil 2’de ise sınav duyuru ve kılavuzlarının, 
sınav hakkında yeterli bilgiyi verdiğini belirten adayların oranı %49’dan %76’ya 
yükselmiştir. 

Şekil 3: Adayların Başvuru Belgelerine İlişkin Bilgi Düzeyi 

 
 
 
 
 
 

51%
49%

Duyuru ve Kılavuzların 
Yeterliliği Ön Test

Yeterli bulmuyorum.

Yeterli buluyorum.

24%

76%

Duyuru ve Kılavuzların 
Yeterliliği Son Test

Yeterli bulmuyorum.

Yeterli buluyorum.

39%

61%

Başvuru Belgeleri
Ön Test

Bilmiyorum Biliyorum

8%

92%

Başvuru Belgeleri
Son Test

Bilmiyorum Biliyorum



66 

Şekil 4: Adayların Sınav Araç Gereçlerine İlişkin Bilgi Düzeyi 

 

Şekil 3’te sınava başvuru evraklarının neler olduğunu bildiğini belirten 
adayların sayısı %61’den %92’ye, Şekil 4’te ise sınavda yanlarında götürecekleri 
araç gereçlerin neler olduğunu bildiğini ifade eden adayların sayısının %39’dan 
%86’ya yükseldiği görülmektedir.  

Şekil 5: Adayların Sınav Uygulamaları Hakkında Oluşabilecek 
Anlaşmazlıklara Çözüm Bulma Düzeyi 

 

Şekil 5’te sınav uygulamalarına ilişkin oluşabilecek anlaşmazlıklara nasıl 
çözüm bulabileceklerini bildiklerini söyleyen adayların oranı %17’den %49’a 
yükselmiştir.  

 
 

61%

39%

Sınav Araç Gereçlerine 
İlişkin Bilgi Düzeyi Ön Test

Bilmiyorum Biliyorum

14%

86%

Sınav Araç Gereçlerine 
İlişkin Bilgi Düzeyi Son Test

Bilmiyorum Biliyorum

83%

17%

Çözüm Üretme Ön Test

Ne yapacağımı bilmiyorum.

Ne yapacağımı biliyorum.

51%
49%

Çözüm Üretme Son Test

Ne yapacağımı bilmiyorum.

Ne yapacağımı biliyorum.
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Şekil 6: Adayların Sınavlardaki Muaf Soruların Belirlenmesine İlişkin Bilgi 
Düzeyi 

 

Şekil 7: Adayların Sınavlardaki Ek Sürenin Hesaplanmasına İlişkin Bilgi 
Düzeyi 

 

Şekil 6 ve Şekil 7’de sınavda muaf tutulacak soruların özelliklerini ve ek 
süreye ilişkin kuralları bildiğini düşünen adayların oranı %17’den %59’a 
yükselmiştir. 
  

83%

17%

Soru Muafiyeti Ön Test

Bilmiyorum Biliyorum

41%

59%

Soru Muafiyeti Son Test

Bilmiyorum Biliyorum

83%

17%

Ek Süre Ön Test

Bilmiyorum Biliyorum

41%

59%

Ek Süre Son Test

Bilmiyorum Biliyorum
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Şekil 8: Adayların Sınav Sırasındaki Biyolojik ve Tıbbi İhtiyaçların 
Giderilmesine İlişkin Bilgi Düzeyi 

 

Şekil 8 incelendiğinde sınav sırasındaki biyolojik ve tıbbi ihtiyaçların 
giderilmesine ilişkin kuralları bildiğini belirten adayların oranı %14 iken son 
testte bu oran %67’ye yükselmiştir.  

4. YORUMLAR 

Araştırma sonucunda elde edilen veriler göz önünde bulundurulduğunda, 
adayların sınav uygulamalarına dair bilgi düzeyinin, çevrim içi eğitim yoluyla 
genel anlamda arttığı belirtilmelidir. Şekil 1’e göre sınav öncesinde ilan edilen 
duyuru ve kılavuzlara erişimde güçlük yaşayan adayların oranının azaldığı 
görülmektedir. Bu değişimde hem adayların nereden gerekli bilgilere erişeceğini 
öğrenmeleri hem de çevrim içi şekilde yürütülen proje süresince teknoloji okur 
yazarlığını geliştirme fırsatı bulmaları etkili olmuş olabilir. Şekil 2’de ise sınava 
girecek adaylar için sınav öncesinde ilan edilen duyuru ve kılavuzların sınav 
hakkında yeterli bilgiyi verdiğini düşünen adayların oranının arttığı 
görülmektedir. Ön test ve son test uygulamaları arasında sınav kılavuz ve 
duyurularında önemli bir değişikliğin yapılmadığı düşünüldüğünde bu veri, 
adayların bilgilendirici faaliyetlerin ardından kılavuz ve duyuruları 
anlamlandırma oranının arttığı şeklinde yorumlanabilir. Şekil 3’e göre başvuru 
esnasında engel durumunu ÖSYM’ye hangi belgelerle bildireceğini bildiğini 
düşünen, Şekil 4’e göre ise sınava hangi araç gereçleri götürebileceğini bildiğini 
düşünen adayların oranlarının arttığı görülmektedir. Bu iki şekilde gösterilen son 
test verilerinde adayların tamamına yakın bir kısmının kendisini yeterli görmesi, 
somut nesnelere bağlı kuralların eğitim kapsamında tatmin edici düzeyde 
aktarılabildiğini göstermektedir. 

86%

14%

Biyolojik/Tıbbi İhtiyaçlar 
Ön Test

Bilmiyorum Biliyorum

33%

67%

Biyolojik/Tıbbi İhtiyaçlar 
Son Test

Bilmiyorum Biliyorum
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Şekil 5’te sınav anında oluşabilecek uyuşmazlıklara çözüm üretmek için ne 
yapacağını bildiğini düşünen adayların oranında artış olduğu görülmektedir. Bu 
artışa rağmen çözüm bulmak amacıyla ne yapacağını bilen adayların oranının 
diğer son test verilerine göre düşük olmasında, çözüme ulaşmak için bilgi düzeyi 
kadar kazanılması sürece bağlı olan uyuşmazlık yönetim becerisine de ihtiyaç 
duyulmasının etkili olduğu düşünülebilir. Bu nedenle görme engelli adayların 
sadece bilgi düzeylerinin değil, sınav yönetim kabiliyetlerinin de tam anlamıyla 
geliştirilmesine yönelik uzun süreli çalışmalar yürütülmelidir. 

Şekil 6 ve Şekil 7’de muaf sorular ile ek sürenin nasıl belirlendiğini 
bildiğini düşünen adayların oranının önemli oranda arttığı görülmüştür. Bu artış, 
adayların sınava hazırlık dönemlerinde nasıl bir yol izleyeceğini bilmeleri ve bu 
doğrultuda hazırlıklarını planlayabilmeleri bakımından önem arz etmektedir. 
Şekil 8’e göre ise sınav esnasında biyolojik ve tıbbi ihtiyaçların giderilmesine 
ilişkin kuralları bilen adayların oranı artmıştır. Bu veriler, adayların söz konusu 
ihtiyaçlar sebebiyle zorluk yaşamadan sınav sürecini tamamlayabilmeleri 
açısından önemlidir. 

Tüm bu veriler göz önünde bulundurulduğunda, adayların sınav 
uygulamalarına dair bilgi düzeyinin, çevrim içi eğitim yoluyla genel anlamda 
arttığı belirtilmelidir. Çalışma faaliyetlerine kısmen veya tamamen katılan 
adayların %65’i üniversiteye yerleşirken tüm adaylarda bu oranın %34,6 olduğu 
görülmektedir. Bu değerler çalışmanın, adayların üniversiteye yerleşme başarısına 
katkı sağladığını gösterebilir. 

Son noktada, araştırma sonucunda elde edilen veriler, çevrim içi eğitim 
yoluyla adayların sınav uyarlamaları hakkında kendilerini daha yeterli 
gördüklerini ve kendilerine sağlanan hukuki yardımı faydalı bulduklarını 
göstermektedir. Benzeri çalışmaların daha erken yaşlarda ve daha kapsamlı 
şekilde yürütülmesinin, adayların sınav uyarlamaları hakkındaki bilgi düzeyi ve 
sınav yönetim kabiliyetlerinin geliştirilmesi bakımından faydalı olacağı 
söylenebilir. 

5. DEĞERLENDİRME 

Görme Engelli Adaylar ve İlgili Kurum ve Kuruluşlar Bakımından 
Araştırma kapsamında elde edilen veriler, görme engelli adayların sivil 

toplum kuruluşları tarafından yürütülen bir proje ile bilgilendirilmeleri öncesinde 
sınav uygulamaları hakkında yeterli bilgiye sahip olmadıklarını belirttiklerini, 
gerçekleştirilen eğitim sonrasında ise bilgi düzeylerini daha yeterli bulduklarını 
göstermiştir. Merkezi sınavlarda adayların kendilerine sağlanan haklardan 



70 

yararlanmaları, merkezi sınavda başarılı olmaları kadar merkezi sınavın yapılış 
amacına bağlı olarak elde edilecek haklara erişebilmeleri açısından da önem arz 
etmektedir. Engellilerin toplumsal hayata tam katılımını sağlamak Anayasa’nın 
61. Maddesi’nde devlet için bir yükümlülük olarak düzenlenmiş, ayrıca 42. 
Madde’de de özel eğitim hizmetlerinin kişileri topluma yararlı kılacak şekilde 
sunulması gerektiği belirtilmiştir. Bu nedenle, başta eğitim olmak üzere 
engellilerin çeşitli haklara erişebilmeleri ve topluma faydalı, üretken kişiler 
olabilmeleri için devlet organları tarafından gerekli tedbirlerin alınması gerektiği 
belirtilmelidir. Aksi durumda, örneğin eğitim kurumuna giriş için yapılan bir 
merkezi sınavda engelli adayların, gerekli uyarlamalardan yararlanamamaları 
sebebiyle ilgili eğitim kurumuna yerleşememeleri, 5378 sayılı Engelliler 
Hakkında Kanun’da tanımlandığı üzere “Dolaylı Ayrımcılığa” neden olacaktır. 
Sınavların engelli adayların durumlarına uygun şekilde yürütülmesi amacıyla hem 
sınav öncesi hem de sınav esnası için çeşitli tedbirlerin alınması gerektiği 
belirtilmektedir (Doğuş vd., 2020, s. 221). 

Araştırma kapsamındaki ön test sonuçlarına göre görme engelli adayların 
haklarına ilişkin bilgi düzeylerini yeterli bulmadıkları düşünüldüğünde, tedbir 
almakla yükümlü olan devlet makamlarının adayların sahip oldukları haklara 
ilişkin bilgilendirilmeleri yönünde faaliyette bulunmaları gerektiği belirtilmelidir. 
Nitekim ÖSYM (2019, s. 36) tarafından ilk defa sınava girecek engelli adaylara 
sürece ilişkin bilgi aktarmak üzere bir çalışmanın yapılabileceği belirtilmiştir. 
Sınav süreçleri, başvuruların alınmasından sınav ve yerleştirme sonuçlarının 
açıklanmasına kadar devam eden uzun bir dönemi kapsadığından, bu dönem 
içerisinde engellilerin haklardan yararlanabilmek için ihtiyaç duyduğu hukuki 
koruma, idari usul ilkeleri ile sağlanabilir. Zira idari usul, henüz bir hak ihlali 
oluşmadan önce ilgilileri koruyucu niteliğe sahiptir (Kırışık, 2013, s. 246). İdari 
usul kural ve ilkelerinin; idari faaliyete ve karar verme sürecine muhatabın 
katılımını sağlayarak durumunu ifade etme imkânı sunması, hakkaniyete daha 
uygun kararların verilmesine destek olması, idarenin danışmanlık yükümlülüğü 
sayesinde bireylerin haklarının korunmasına ek olarak ilgililer ve idare arasındaki 
güveni sağlaması gibi faydaları (Akyılmaz vd., 2022, s. 537), engelli adayların 
merkezi sınav uygulamalarından tam anlamıyla faydalanması bakımından önem 
arz etmektedir. Bu kapsamda özellikle de sınav sürecinin danışmanlık ve hukuki 
yardım, bilgi edinme gibi idari usul ilkelerine uygun şekilde yürütülmesi, engelli 
adayların sahip oldukları haklara ilişkin bilgi düzeyinin artmasına, bunun doğal 
bir sonucu olarak kendilerine en uygun şartlarda sınava girmelerine ve 
potansiyellerine uygun sınav sonucu ile karşılaşmalarına destek olacaktır. Bu 
yönüyle elde edilen bulguların, engelli adayların hangi konularda hukuki yardıma 
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ihtiyaç duyduğunu ve bu ihtiyacı karşılamak üzere başta ilgili idari birimler olmak 
üzere ilgili kurum ve kuruluşlar tarafından çeşitli çalışmaların yapılmasının 
gerekliliğini gösterdiği belirtilebilir. 

Eğitim Faaliyetlerinin Çevrim İçi Şekilde Yürütülmesi Bakımından 
İnternet ve iletişim teknolojilerinde görülen gelişmeler neticesinde bilişim 

teknolojilerinden çok farklı alanlarda faydalanılması mümkün hale gelmiştir 
(Hebebci, 2017, s. 53). Bu noktadan hareketle, Türkiye’nin farklı bölgelerinde 
yaşayan fakat sınava girme durumları bakımından benzer şartlarda bulunan görme 
engelli adayların aynı anda desteklenmesi için en uygun eğitim fırsatlarından biri 
de çevrim içi eğitim çalışmalarıdır. Yürütülen proje ve araştırmanın çevrim içi 
şekilde tamamlanması; 27 farklı ilden projeye katılımın gerçekleşmesini ve 
özellikle de yaşadığı ilde bilgiye ulaşmakta güçlük yaşayan adayların 
erişilebilirlik sorunları ile karşılaşmadan ihtiyaç duyduğu bilgilere erişmesini 
sağlamıştır. Ayrıca, ön test ve son test arasındaki eğitim faaliyetlerinin çevrim içi 
şekilde gerçekleşmiş olması, engelli bireylerin engel durumlarına uygun planlama 
yapıldığında çevrim içi eğitimin beklenen verimi sağladığını göstermektedir. Bu 
noktada, şüphesiz eğitim alan katılımcıların ihtiyaçları ve eğitim konusu göz 
önünde bulundurularak çevrim içi eğitim planlanırken çeşitli tedbirlerin alınması 
gerekecektir (Okur vd., 2019, s. 58). Bununla birlikte bu husus, çevrim içi eğitim 
faaliyetlerinin görme engellilerin durumlarına uygun sonuç getirmediği şeklinde 
anlaşılmamalıdır. Yapılan bir araştırmada görme engellilerin ailelerinin 
birçoğunun belirttiği görüşe benzer şekilde (Yoltay Bilici vd., 2022, s. 115) görme 
engelli YKS adaylarının SSDÖ-1 ve SSDÖ-2 kapsamında verdiği cevaplar, 
çevrim içi eğitimden verim aldıklarını gösterir niteliktedir. Bu çıkarımlardan 
hareketle, çalışmanın tamamen çevrim içi şekilde yürütülmesi coğrafi bölge fark 
etmeksizin başvuran tüm adayların çalışmaya katılmasına fırsat oluşturmuş ve 
engelli bireylerin çevrim içi eğitim faaliyetlerinden verim alıp alamayacağı 
tartışmasına önemli bir veri sağlamıştır. 

6. SONUÇ 
Engellilerin toplumsal hayata katılımının sağlanması, ancak eğitim 

fırsatlarından yararlanmalarıyla mümkün olabilir. Bu nedenle, eğitim fırsatları da 
dahil olmak üzere çeşitli imkanlara erişmek amacıyla girilen merkezi sınavlarda 
hem görme engelli adaylara yönelik uyarlama tedbirleri alınmalı hem de bu 
adayların uyarlamalardan yararlanabilmeleri amacıyla gerekli bilgiler kendilerine 
aktarılmalıdır. Yapılan araştırmada, okuyucu görevli eşliğinde 2022 YKS’ye 
giren görme engelli adayların çoğunun sınavda sahip oldukları haklar ve sınav 
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uygulamaları hakkında yeterli bilgiye sahip olmadıklarını belirttikleri, çevrim içi 
şekilde gerçekleştirilen eğitim faaliyetlerinin ardından ise bilgi düzeylerini daha 
fazla adayın yeterli gördüğü belirlenmiştir. Araştırma sonucunda elde edilen 
veriler, görme engelli adayların sınav sürecinde sahip oldukları haklardan tam 
anlamıyla yararlanabilmeleri için çeşitli konularda hukuki yardıma ihtiyaç 
duyduklarını, söz konusu hukuki yardım ve danışmanlığın idari usul ilkeleri 
gereğince ilgili kurum ve kuruluşlar tarafından sunulmasının gerektiğini ve farklı 
bölgelerde yaşayan engelli adayların erişebilirliği düşünülerek söz konusu hukuki 
yardım hizmetinin çevrim içi şekilde yürütülebileceğini göstermiştir. Engelli 
bireylerin belirtilen faaliyetler aracılığıyla sahip oldukları haklar ve sınav 
uyarlamaları konusunda doğru ve eksiksiz şekilde bilgilendirilmeleri; merkezi 
sınavlardaki başarılarının artmasına, dolayısıyla da hedeflediği eğitimi alan, kendi 
ile barışık, toplum ile uyumlu, üretken birer birey olmalarına katkı sunacaktır. 
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BÖLÜM 6 
ENGELLİLERİN HAYATINI KOLAYLAŞTIRAN OTONOM ve 

YAPAY ZEKA TEKNOLOJİLERİ 

Yusuf UZUN, İbrahim ÇETİN 

ÖZET 
Bu kitap bölümü, engelli bireylerin hayatlarını iyileştirmek ve yaşamlarını 

kolaylaştırmak amacıyla kullanılan otonom ve yapay zeka teknolojilerini ele 
almaktadır. Teknolojinin gücüyle birleşen insan odaklı yaklaşımlar, engellilerin 
günlük yaşam aktivitelerinde bağımsızlık ve özgürlüklerini artırmayı 
hedeflemektedir. Bölüm, otonom robotlar ve cihazlar gibi teknolojilerin, hareket 
kısıtlılıkları olan bireylere fiziksel destek sağlama, ev işlerini kolaylaştırma ve 
bağımsız hareket etmelerine olanak tanıma gibi konulardaki rolünü inceler. Bu 
teknolojiler, engelli bireylerin sosyal katılımlarını artırmak için önemli bir araçtır. 
Ayrıca, yapay zeka tabanlı sistemlerin, görme veya işitme engelli bireyler için 
iletişimde ve bilgiye erişimde sunabileceği avantajlar da detaylı bir şekilde 
tartışılır. Görüntü ve metin tanıma, sesli komutlar, doğal dil işleme gibi yapay 
zeka uygulamaları, engelli bireylerin çevresel zorluklarla başa çıkmasına yardımcı 
olabilir ve günlük yaşamlarını daha erişilebilir kılar. Son olarak, etik ve gizlilik 
gibi önemli konulara da değinilir. Engelli bireylerin hayatını kolaylaştırmak için 
kullanılan teknolojilerin etik ilkeler çerçevesinde geliştirilmesi ve kullanılması, 
herkesin eşit şekilde faydalanmasını sağlamak için kritik bir unsurdur. Bu bölüm, 
teknolojinin engelli bireyler için hayat kalitesini artırmada nasıl kullanılabileceği 
konusunda önemli bir kılavuz olmayı amaçlamaktadır. Bu teknolojilerin sürekli 
gelişimi ve yaygınlaşması, gelecekte daha fazla engelli bireyin bağımsız ve tatmin 
edici bir yaşam sürmesine yardımcı olabilir. 

Anahtar Kelimeler: Engelli, Otonom, Yapay zeka, Teknoloji 
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AUTONOMOUS AND ARTIFICIAL INTELLIGENCE 
TECHNOLOGIES FOR DISABLED INDIVIDUALS 

ABSTRACT 
Disability is a condition that affects the daily lives of individuals as a result 

of limitations in their physical, emotional or mental abilities. This study explores 
the use of autonomous and artificial intelligence technologies to improve the 
quality of life of people with disabilities and support their independence. First of 
all, it has been investigated how autonomous technologies can contribute to the 
mobility needs of people with disabilities. Autonomous vehicles and robots can 
provide safer and more independent transportation for wheelchair users. They can 
increase their social participation by enabling people with disabilities to have 
more freedom of movement in their daily lives. How artificial intelligence 
technologies can be used to improve the lives of people with disabilities is also 
discussed. Artificial intelligence-based systems such as facial recognition and 
voice control can help individuals with physical disabilities interact. In addition, 
technologies such as smart home systems and wearable devices can enable people 
with disabilities to live independently at home and monitor their health. This study 
also addresses the potential advantages and current challenges of using 
autonomous and artificial intelligence technologies. For example, barriers to 
technology access, cost, and privacy can prevent these technologies from being 
widely used. In addition, important considerations such as ethical issues and 
human interaction should be considered. In conclusion, this study highlights the 
potential of autonomous and artificial intelligence technologies to improve the 
quality of life of people with disabilities. These technologies can increase the 
independence and social inclusion of people with disabilities, offer them greater 
freedom of movement and make their lives easier. However, barriers such as 
access to technology, cost and ethical issues need to be addressed. Future studies 
require further research for the development and dissemination of these 
technologies. 

Keywords: Disabled, Autonomous, Artificial intelligence, Technology 
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1. GİRİŞ 
Günümüz teknolojisinin hızlı gelişimi, insan hayatını kökten değiştirme 

potansiyeli taşımaktadır. Bu değişim, engelli bireylerin hayatlarını daha bağımsız 
ve verimli bir şekilde yaşamalarına yardımcı olan otonom ve yapay zeka 
teknolojileri ile daha da derinleşmektedir. Engelli bireyler için teknolojinin 
sağladığı fırsatlar, yaşam kalitelerini artırmak ve engellerle mücadelede yeni 
yollar açmak anlamına gelmektedir. 

Engellilik, yüzyıllardır insan topluluklarının her bir köşesinde var olan bir 
gerçekliktir. Farklı nedenlerle oluşabilen engeller, bireylerin günlük yaşamlarını 
etkileyebilir ve bazen hayatlarını derinden sarsabilir. Ancak, çağdaş teknoloji ile 
birleşen insan yaratıcılığı, bu engelleri aşmanın ve engelli bireylerin yaşam 
kalitesini artırmanın yeni yollarını açmıştır. "Engellilerin Hayatını Kolaylaştıran 
Otonom ve Yapay Zeka Teknolojileri" başlıklı bu kitap bölümü, bu dönüşümün 
merkezinde durmaktadır.  

Teknoloji, insanlığın varoluşundan bu yana yaşamı iyileştirmenin bir yolu 
olmuştur. Ancak son on yıllarda, özellikle otonom sistemler ve yapay zeka 
alanındaki hızlı gelişmeler, engelli bireyler için bir dönüm noktası sunmaktadır. 
Bu ilerlemeler, engellilikle başa çıkmak ve engelli bireylerin yaşamlarını 
zenginleştirmek için özgün ve etkili çözümler sunma potansiyeline sahiptir. 

Bu kitap bölümünün amacı, bu heyecan verici değişim hakkında bir 
derleme sunmaktır. İlk olarak, engelliliğin farklı yönlerini ve çeşitli engel türlerini 
anlamak için temel bir çerçeve sunacağız. Ardından, otonom ve yapay zeka 
teknolojilerinin nasıl bu engel türlerini hedeflediğini ve bu alandaki yenilikçi 
çözümleri nasıl hayata geçirdiğini inceleyeceğiz. 

Bu kitap bölümünün bir diğer hedefi ise farkındalık oluşturmaktır. 
Engellilik, sıklıkla toplumun görmezden geldiği veya anlamakta zorlandığı bir 
konu olmuştur. Bu bölüm, engellilikle ilgili farkındalığı artırmak ve toplumun 
engelli bireylere daha fazla destek ve anlayış göstermesine katkıda bulunmayı 
amaçlamaktadır. 

Son olarak, bu kitap bölümü, otonom ve yapay zeka teknolojilerinin engelli 
bireylerin yaşamlarını nasıl kolaylaştırabileceğini ve onlara daha fazla 
bağımsızlık sağlayabileceğini göstermeyi amaçlamaktadır. Teknoloji, sadece bir 
araç değil, aynı zamanda bir eşitlik aracıdır. Engellilikle başa çıkmak için 
tasarlanan teknolojiler, herkesin daha geniş bir dünyayı keşfetmesine ve 
potansiyelini tam olarak gerçekleştirmesine yardımcı olabilir. 

Bu kitap bölümü, otonom ve yapay zeka teknolojilerinin engelli bireylerin 
hayatlarını nasıl dönüştürebileceğini anlamamıza yardımcı olacaktır. Her bir 
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bölüm, farklı yönleriyle bu dönüşümü ele alacak ve gerçek dünyadaki başarı 
örnekleriyle destekleyecektir. 

Kitabın her bir bölümü, farklı yönleriyle engellilerin hayatını 
kolaylaştırmaya odaklanacak. İlk bölümde, otonom teknolojilerin fiziksel 
engellilere nasıl yardımcı olabileceğini inceleyeceğiz. Ardından, ikinci bölümde, 
görme engelliler için geliştirilen yapay zeka tabanlı sistemleri ele alacağız. 
Üçüncü bölüm, işitme engellilere yönelik teknolojik çözümlere odaklanacak. 
Dördüncü bölümde, bilişsel engellilere destek sağlayan sistemler incelenecek. 
Son olarak, beşinci bölümde, otonom ve yapay zeka teknolojilerinin engelsiz bir 
dünya için nasıl bir araç olabileceği üzerine odaklanacağız. 

2. ENGELLİLER İÇİN OTONOM TEKNOLOJİLER 
Otonom teknolojiler, fiziksel engellilere yardımcı olmak için geniş bir 

yelpazede kullanılabilir. Bu teknolojiler, engelli bireylerin günlük yaşamlarını 
daha bağımsız bir şekilde sürdürebilmeleri ve engelleri aşabilmeleri için önemli 
fırsatlar sunar. İşte otonom teknolojilerin fiziksel engellilere nasıl yardımcı 
olabileceği hakkında bazı örnekler: 

Hareket Kabiliyetini Artırma: Otonom araçlar, özellikle tekerlekli 
sandalye kullanan bireyler için hareketliliklerini büyük ölçüde artırabilir. Özel 
olarak tasarlanmış otonom tekerlekli sandalyeler veya engelli bireylerin 
arabalarını sürmelerine yardımcı olan otonom sürüş teknolojileri, bu alanda 
örneklerdir. 

Whill firmasının geliştirmiş olduğu Şekil 1 de gösterilen otonom tekerlekli 
sandalyaler Tokyo, Amsterdam, Dallas ve Abu Dabi havalimanlarında 
kullanılmaya başlanmıştır. Engelli ve yürüme güçlüğü çeken bireyler için 
geliştirilen bu otonom tekerlekli sandalyeler yolcuları alıp uçak kalkış 
peronlarının kapılarına problem yaşamadan taşıyabilmektedir (Whill, 2023). 

Şekil 1: Otonom tekerlekli sandalye 
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Evde Yardımcı Olma: Akıllı ev teknolojileri, evde yaşayan fiziksel engelli 
bireylere yardımcı olabilir. Örneğin, sesli komutlar aracılığıyla ev aletlerini 
kontrol etme, otomatik ışıklandırma ve ısınma sistemleri gibi otonom özellikler, 
engelli bireylerin evlerini daha rahat bir şekilde yönetmelerine yardımcı olabilir 
(Cilacı ve Konakoğlu, 2022). 

İşyerinde Destek Sağlama: Otonom robotlar ve exoskeleton cihazları, 
fiziksel engelli bireylerin işyerlerinde daha verimli bir şekilde çalışmalarına 
yardımcı olabilir. Bu teknolojiler, ağır yükleri taşımak, işyerinde hareket etmek 
veya fiziksel görevleri yerine getirmek için kullanılabilir (Bezerra & Zampieri, 
2004). 

Hareket Yardımı: Otonom tekerlekli sandalyeler veya diğer mobil 
cihazlar, engelli bireylerin dışarıda hareket etmelerine yardımcı olabilir. GPS ve 
harita verilerini kullanarak bu cihazlar, kullanıcıların seyahat etmelerini 
kolaylaştırabilir. 

İletişim Yardımı: Otonom yazılımlar, fiziksel engellilere sesli komutlar 
veya göz hareketleriyle cihazları kontrol etme yeteneği sağlayabilir. Bu, iletişim 
engeli olan bireyler için özellikle önemlidir ve onların teknolojiye erişimini 
artırabilir. 

Rehabilitasyon ve Fiziksel Tedavi: Otonom robotlar, fiziksel tedavi ve 
rehabilitasyon süreçlerinde kullanılabilir. Bu robotlar, fiziksel egzersizleri 
gözetleyebilir ve terapistlere veya fiziksel engelli bireylere geribildirimde 
bulunabilir (Robogait, 2023). 

Şekil 2: Robogait yürütme robotu 

 

Bağımsız Yaşamı Destekleme: Otonom ev teknolojileri, engelli bireylerin 
bağımsız yaşamalarına yardımcı olabilir. Örneğin, akıllı evlerdeki otomatik 
kapılar, engelli bireylerin evlerine kolayca erişmelerini sağlayabilir. 
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Otonom teknolojiler, her engelli bireyin ihtiyaçlarına ve engel türüne özgü 
olarak özelleştirilebilir. Bu teknolojilerin kullanılması, fiziksel engellilerin günlük 
yaşamlarını daha bağımsız, güvenli ve verimli hale getirmelerine yardımcı 
olabilir. Bu nedenle, otonom teknolojiler, fiziksel engellilere daha fazla özgürlük 
ve bağımsızlık sunan önemli bir araç haline gelmiştir. 

3. GÖRME ENGELLİLER İÇİN YAPAY ZEKA TABANLI 
SİSTEMLER 
Görme engelliler için geliştirilen yapay zeka tabanlı sistemler, bu bireylerin 

günlük yaşamlarını daha bağımsız hale getirmek ve dünyayı keşfetmelerine 
yardımcı olmak amacıyla tasarlanmıştır. Bu sistemlerin bazı örnekleri ve nasıl 
çalıştıkları hakkında bilgi aşağıda verilmiştir. 

Sesli Asistanlar: Görme engelliler için sesli asistanlar (örneğin, Siri, 
Google Assistant, Amazon Alexa) önemli bir araçtır. Kullanıcılar, sesli 
komutlarla bilgiye erişebilir, takvimlerini yönetebilir, mesaj gönderebilir ve hatta 
çevrelerindeki nesneleri tanımlamak için bu asistanları kullanabilirler. Bu 
asistanlar, metin tabanlı bilgileri sesli olarak sunarlar ve kullanıcının istediği 
görevleri yerine getirmek için çeşitli hizmetlerle entegre olabilirler. 

Görüntü Tanıma Teknolojileri: Görme engelliler için geliştirilen yapay 
zeka tabanlı uygulamalar, çevredeki nesneleri tanımlama yeteneği sunar. Örneğin, 
akıllı telefon uygulamaları, kamerayı kullanarak çevredeki nesneleri tarar, tanır ve 
kullanıcıya sesli olarak anlatır. Bu sayede, kişiler çevrelerini daha iyi 
anlayabilirler. 

Yazı Tanıma ve Okuma Sistemleri: Görme engelliler için tasarlanan yazı 
tanıma sistemleri, basılı veya dijital metinleri sesli bir şekilde okuyabilir. Bu 
sistemler, kitapları, gazeteleri, menüleri ve diğer yazılı belgeleri sesli olarak 
çevirebilir ve okuyabilirler. 

Yol Tarayıcılar: Görme engelliler için geliştirilen mobil uygulamalar, 
kullanıcının konumunu GPS kullanarak belirler ve çevresindeki sokakları, 
kaldırımları ve önemli yerleri sesli olarak tarar. Bu sayede, kullanıcılar güvende 
ve doğru bir şekilde yol alabilirler. 

Körlük İçin Tasarlanmış Tabletler ve Taşınabilir Cihazlar: Bazı 
şirketler, özel olarak görme engelliler için tasarlanmış tabletler ve taşınabilir 
cihazlar üretmektedir. Bu cihazlar, kabartma yazılarla dokunmalarını sağlar, 
metinleri sesli olarak okur ve kullanıcıların daha rahat bir şekilde erişim sağlar. 
Bir İsviçre şirketinin geliştirdiği ve Şekil 2 de gösterilen Horus isimli cihaz, 
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bünyesinde bulunan iki adet kamerası sayesinde çevreden algıladığı şeyleri analiz 
etmek için derin öğrenme ve bilgisayar görüşü teknolojilerini kullanmaktadır. 

Şekil 3: Horus [5] 

 

Sesli Açıklamalar ve İşaretler: Yapay zeka, görme engelliler için önemli 
bilgilere sesli açıklamalar ve işaretler eklemek için kullanılabilir. Örneğin, 
müzelerde veya sergilerde, görme engelliler için resimler veya heykeller hakkında 
ayrıntılı sesli açıklamalar sağlamak için kullanılır. 

Bu yapay zeka tabanlı sistemler, görme engellilerin daha bağımsız bir 
şekilde yaşamalarına yardımcı olur ve onlara çevrelerindeki dünyayı daha iyi 
anlama fırsatı sunar. Ayrıca, bu teknolojiler sürekli olarak gelişmektedir ve daha 
fazla işlevselliğe ve doğruluğa sahip olma eğilimindedir. Bu nedenle, görme 
engelliler için yapay zeka tabanlı sistemler, yaşam kalitelerini artıran ve günlük 
yaşamlarını kolaylaştıran önemli araçlardır. 

4. İŞİTME ENGELLİLERE YÖNELİK TEKNOLOJİK 
ÇÖZÜMLER 
İşitme kaybı yaşayan bireylerin iletişim ve günlük yaşamlarını 

kolaylaştırmak için geliştirilen çeşitli araçlar bulunmaktadır. İşte bu teknolojik 
çözümlerden bazıları: 

İşitme Cihazları: İşitme cihazları, en yaygın işitme kaybı çözümüdür. Bu 
cihazlar, dış sesleri yakalar, işitme kaybı yaşayan bireylerin işitme yetilerini 
artırır. Günümüzde, akıllı işitme cihazları, çevresel sesleri analiz edip optimize 
edebilme yeteneğine sahiptir. Ayrıca, bazı işitme cihazları, kablosuz bağlantı 
teknolojileri sayesinde telefonlar, televizyonlar ve diğer cihazlarla entegre olarak 
çalışabilir. 

Kulaklık ve Kulaklık Desteği: İşitme engellilere yönelik kulaklık ve 
kulaklık destekleri, kablosuz iletişim teknolojileri aracılığıyla telefon 
görüşmelerini ve müzik dinlemeyi kolaylaştırır. Bu cihazlar işitme cihazlarına 
bağlanabilir ve ses sinyallerini daha rahat bir şekilde iletebilir. 
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İşitme Kusurlarını Tanıyan Yazılımlar: Yapay zeka temelli yazılımlar, 
işitme kaybı yaşayan bireylere yönelik işitsel bilgileri işleyebilir ve metin veya 
sembollerle çevirebilir. Bu, işitme engellilere yazılı metinlere veya sembollere 
erişim sağlar. 

Altyazı ve İşaret Dili Çevirmenleri: Televizyon programları, filmler ve 
canlı etkinlikler gibi içerikler için altyazılar işitme engellilerin daha iyi 
anlamalarını sağlar. Ayrıca, işaret dilini tanıyan kameralar ve yazılımlar, işitme 
engellilere işaret dilinde iletişim kurma fırsatı sunar. 

İşitme Engellilere Özel Telefon Uygulamaları: İşitme engellilere yönelik 
geliştirilen telefon uygulamaları, metin tabanlı iletişim veya canlı metin çevirisi 
gibi özellikler sunar. Bu uygulamalar, telefon görüşmelerini daha erişilebilir hale 
getirir. 

Vibrasyonlu ve Işık Tabanlı Bildirimler: İşitme engelliler için özel 
olarak tasarlanmış telefonlar ve cihazlar, telefon aramaları, mesajlar ve diğer 
bildirimleri ses yerine vibrasyon veya ışık yoluyla iletebilir. Bu, işitme 
engellilerin önemli bildirimleri fark etmelerine yardımcı olur. 

İşitme Engellilere Yönelik Eğitim Uygulamaları: İşitme engellilere 
yönelik eğitim uygulamaları, işitme kaybı yaşayan bireylerin okuma, yazma, 
matematik ve dil becerilerini geliştirmelerine yardımcı olur. Bu uygulamalar, 
işitme engellilerin öğrenme deneyimlerini zenginleştirir. 

Bu teknolojik çözümler, işitme engellilere daha bağımsız bir yaşam 
sürmelerine ve iletişim kurmalarına yardımcı olur. Teknolojinin hızlı gelişimi, 
işitme engellilerin günlük yaşamlarını kolaylaştıran yeni ve gelişmiş araçların 
sürekli olarak geliştirilmesine olanak tanır (Çakır vd., 2013) 

5. BİLİŞSEL ENGELLİLER İÇİN DESTEK SİSTEMLERİ 
Bilişsel engellilere destek sağlayan sistemler, bilişsel veya zihinsel 

engelleri olan bireylerin günlük yaşamlarını kolaylaştırmak ve bağımsızlıklarını 
artırmak için tasarlanmış çeşitli teknolojik çözümleri içerir. Bu sistemler, bilişsel 
engelleri olan kişilerin daha fazla bağımsızlık, iletişim, eğitim ve yaşam kalitesi 
elde etmelerine yardımcı olur. Bilişsel engellilere destek sağlayan bazı sistemler 
ve uygulamalar aşağıda belirtilmiştir. 

Özel Eğitim Yazılımları: Bilişsel engellilere yönelik özel eğitim 
yazılımları, bireylerin öğrenme yeteneklerini artırmak için tasarlanmıştır. Bu 
yazılımlar, bireylere matematik, dil, bilim ve günlük yaşam becerileri gibi çeşitli 
alanlarda öğrenme fırsatları sunar. Robotik ve kodlama uygulamaları ile engelli 
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öğrencilerin dijital becerileri geliştirilebilir ve STEM alanlarına ilgi duymaları 
sağlanabilir (Kalaç ve Kılıç, 2023). 

Görsel İşaret Desteği: Görsel semboller veya işaretlerle iletişim kurmayı 
kolaylaştıran sistemler, bilişsel engellilere sözlü iletişim yerine semboller 
aracılığıyla düşüncelerini ifade etme fırsatı sunar. 

Hatırlatma ve Görev Yönetimi Uygulamaları: Bilişsel engelliler için 
tasarlanmış hatırlatma ve görev yönetimi uygulamaları, günlük görevleri 
hatırlatmak ve organize etmek için kullanılır. Bu uygulamalar, randevuları, ilaç 
alımını ve diğer önemli işleri düzenler. 

Sesli Kontrol ve Asistanlar: Sesli kontrol sistemleri ve dijital asistanlar 
(örneğin, Siri, Google Assistant) bilişsel engellilere sesli komutlarla çeşitli 
görevleri gerçekleştirme yeteneği sağlar. Bu, telefon görüşmeleri yapma, 
hatırlatıcıları ayarlama ve bilgiye erişim sağlama gibi işlevleri içerebilir. 

Güvenlik ve Konum Takip Sistemleri: Bilişsel engellilerin güvende 
olmalarını sağlamak için kullanılan sistemler, GPS ve izleme teknolojilerini 
kullanarak kullanıcıların konumunu takip edebilir. Aynı zamanda belirli 
alanlardan çıkışlarını veya olağandışı durumları algılayabilirler. 

Alternatif ve Artırılmış İletişim (AAC) Cihazları: AAC cihazları, 
bilişsel engellilere ifade etme yeteneği sağlar. Bunlar, metin veya semboller 
aracılığıyla iletişim kurmayı kolaylaştırır ve kullanıcılara dil veya işaret dili 
yetenekleri olmayan durumlar için bir yol sağlar. 

Akıllı Ev Teknolojileri: Akıllı ev sistemleri, bilişsel engellilerin evlerini 
kontrol etmelerine ve günlük yaşamlarını daha kolay hale getirmelerine yardımcı 
olabilir. Örneğin, ışıkları, ısıtma ve soğutmayı veya güvenlik sistemlerini sesli 
komutlarla veya akıllı telefonlarla kontrol etmelerine olanak tanır (Zhang vd., 
2021). 

Bu sistemler, bilişsel engellilere daha fazla bağımsızlık ve yaşam kalitesi 
sunar. Teknolojinin ilerlemesiyle birlikte, bu tür sistemlerin daha da geliştirilmesi 
ve kişiselleştirilmesi olasıdır, bu da bilişsel engellilere daha fazla fırsat ve destek 
sağlar. 

6. SONUÇ 
Otonom ve yapay zeka teknolojileri, engelsiz bir dünya oluşturulmasında 

önemli araçlar olarak hizmet edebilir. Bu teknolojiler, engelleri aşmak, 
erişilebilirlik sağlamak ve herkesin toplumsal yaşama daha fazla katılımını teşvik 
etmek amacıyla bir dizi fırsat sunar. Otonom ve yapay zeka teknolojileri, fiziksel, 
işitsel, ve bilişsel engellere sahip bireyler için dijital ve fiziksel dünyada 
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erişilebilirlik sağlar. Örneğin, metin tabanlı bilgileri sesli olarak çeviren 
yazılımlar, işitme veya görme engeli olan bireylerin web sitelerini veya dijital 
içerikleri erişmelerine yardımcı olabilir. Otonom araçlar ve sürüş yardım 
sistemleri, fiziksel engellere sahip bireylerin taşıma ihtiyaçlarını karşılayabilir. Bu 
teknolojiler, tekerlekli sandalye kullanan bireylerin dışarıda hareket etmelerini 
kolaylaştırabilir veya kör bireylerin güvenli bir şekilde yolculuk yapmalarına 
yardımcı olabilir. 

Akıllı işitme cihazları ve yapay zeka tabanlı ses işleme teknolojileri, işitme 
engelli bireylerin daha iyi işitme yetilerine sahip olmalarını sağlar. Çevresel 
gürültüyü azaltma, konuşma tanıma ve dijital ses işleme gibi özellikler, işitme 
engellilerin daha iyi iletişim kurmalarına yardımcı olur. Yapay zeka, görme 
engellilere yönelik özel uygulamalarda ve cihazlarda kullanılır. Örneğin, sesli 
açıklamalarla desteklenen görüntü tanıma uygulamaları, çevresel nesneleri 
tanımlamak ve metinleri sesli olarak okumak için kullanılabilir. Otonom ve yapay 
zeka teknolojileri, bilişsel engellilere yönelik olarak özelleştirilmiş iletişim 
araçları sunabilir. Örneğin, sembol tabanlı veya sesli iletişim araçları, bilişsel 
engelleri olan bireylerin kendilerini ifade etmelerine yardımcı olabilir. Otonom ve 
yapay zeka teknolojileri, eğitim alanında kullanılarak, öğrencilere özelleştirilmiş 
eğitim deneyimleri sunabilir. Bu, öğrenme güçlüğü çeken veya özelleştirilmiş 
öğrenme planları gerektiren bireyler için önemlidir. 

Otonom robotlar ve yapay zeka sistemleri, bilişsel veya fiziksel engellere 
sahip bireylerin işyerlerinde daha etkili bir şekilde çalışmalarına yardımcı olabilir. 
Örneğin, otonom robotlar, depo işleri gibi fiziksel görevlerde yardımcı olabilir. 

Otonom ve yapay zeka teknolojileri, engellilere daha fazla bağımsızlık ve 
yaşam kalitesi sunarak toplumda eşit fırsatlara katkıda bulunabilir. Bu 
teknolojiler, engelsiz bir dünya oluşturmak ve her bireyin potansiyelini tam olarak 
gerçekleştirmesine yardımcı olmak için güçlü bir araç olarak hizmet eder. 
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BÖLÜM 7 
OTİZMLİ BİREYLER İÇİN E-SPOR 

Prof. Dr. Esra MACAROĞLU AKGÜL,  Nur ŞAHİNOĞLU 

ÖZET  
Alan yazında son yıllarda sık yer almaya başlayan nöroçeşitlilik kavramı 

altında kapsanan Otizm Spektrum Bozukluğuna (OSB) sahip bireylerin yeni 
bilgiyi öğrenmelerini kolaylaştırma ve sosyal iletişim becerilerini geliştirmeye 
yönelik çabalarının başında onlara çoklu öğretim ortamı sunmak gelir. Pandemi 
sürecinde gelişen koşullar sebebiyle teknolojik araçların öğrencilerin eğitim 
süreçlerine entegrasyonu ve bu alandaki önemi kaçınılamaz bir gerçektir.  Bu 
bağlamda, otizmli bireylerin spora katılımlarının önünde, spor tesislerine ulaşım, 
tesislerin tüm engel kategorisindeki bireylerin kullanımına elverişli olması ve 
sporcular için erişilebilir olması gibi spora katılımda engel teşkil edebilecek bazı 
fiziksel ve sosyal engeller olduğu söylenebilir. Bu konuda e-spor, rekreatif ve 
dersleri destekleyici bir etkinlik olarak otizmli bireylerin çağın gerekliliği olan 
teknolojiye yatkınlığını geliştirebilir.  Dijital ortamlardaki farklı içeriklerin 
otizmli bireyler için eğlenceli, aktif ve keşfedici olması, onlar için verimli bir 
eğitim ortamı sunmaktadır.  Özellikle e-spor ile otizmli bireylerin akranlarıyla 
sürece dahil olmaları sosyal iletişim becerilerini desteklerken, sporcu 
kimlikleriyle mücadele etmeleri, karar verme, seçim yapma, odaklanma gibi 
beceri gelişimlerini destekleyebilir.  E-spor, strateji gerektiren zihinsel spor ve 
oyun olarak gruplanabilir. Örneğin; zihinsel bir antrenman olan satranç gibi oyun 
ve sporlarla otizmli bireylerin odaklanma sürelerinde artış ve rekreatif olarak 
serbest zamanı kaliteli değerlendirerek akranlarıyla sosyalleşme becerileri de 
geliştirilebilir. Bu araştırmada, dünya ve Türkiye’de konuyla ilgili yapılmış olan 
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akademik çalışmalar derlenerek analiz edilmiştir.  E-sporun düşük maliyetli ve 
kolay ulaşılabilir olması sebebiyle alandaki akademik araştırmaları arttırmak ve 
Türkiye’de e-sporu otizmli bireyler için daha verimli hale getirerek literatüre katkı 
sağlamak bu çalışmanın ana amacını oluşturmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Otizm, Espor, Erişebilirlik, Dijitalleşme, Rekreasyon 

E-SPORTS FOR İNDİVİDUALS WİTH AUTİSM 

ABSTRACT 
Autistic people need multiple teaching mediums to learn concepts and 

develop social communication skills.  It is a common knowledge that pandemic 
leads people integrate technology to education process. There are some physical 
and social obstacles for autistic people to join sports activities.  Transportation of 
autistic people to sports areas, accessibility of sport areas for people with special 
needs are some of these obstacles.  E-sports may support autistic people in using 
technology as a recreative tool.   

Active, joyful and creative contents of digital mediums make efficient 
teaching environments for autistic individuals.  Specifically, e sports support 
socialization with peers and on the other hand, help to develop social 
communication skills as well as skills necessary for focusing, decision making 
and choosing.   

E-sports can be grouped as intellectual sport and games.  For example, 
games like chess, help autistic people may increase focusing interval and social 
communication time with peers.  As a result, esports may increase quality of 
socialization time.  This research investigates and analyses the literature on how 
e-sports are used for people with special needs, more specifically for autistic 
people in Turkey and in the world.  It is aimed to increase the society’s level of 
awareness in the issue.  

Keywords: Autism, Esport, Accessibility, Recreation, Digitalisation 

1. GİRİŞ 
Bu bölümde, insan hayatının her döneminde yadsınamaz yararları olan 

sporun biraz da pandemi ve kapanmalarla ön plana çıkan formu olan e-spor, 
engelliler özellikle de otizmli bireyler açısından fayda ve dezavantajları ile 
irdelenmiştir.  Çalışmaya konu olan otizm ve e-spor kavramlarının bu kısımda 
tanımlanması çalışmayı anlaşılır kılacaktır. Otizm, bugün hala tanımı 
netleşmemiş, farklı yaklaşımlar ile açıklanmaya çalışılan aslında biraz da kültüre 
bağlı olarak tanımlanması gereken bir olgudur.  Otizmin bir kültür içinde 
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tanımlanması, daha iyi anlaşılmasına yol açacağı gibi, otizmli bireye nasıl 
davranılması gerektiği ve hatta nasıl bir eğitim verileceğini de belirler.  Burada 
kültüre değinilmesinin sebebi, “normal” kavramının birlikte yaşanılan toplumun 
kültürü tarafından belirleniyor olmasıdır.  Kültürün belirlediği normal tanımına 
uymayan bireyin yaşadıkları kendi hayatını ve kendine bakış açısını dolayısıyla 
özgüven, özsaygı gibi kavramlar yoluyla kişilik gelişimini etkilediği kadar 
ailesindeki diğer bireyleri de hem sosyal hem de duygusal yaşantıları üzerinden 
doğrudan etkiler.  Aileler, eğitimciler ve uzmanlarla yapılan görüşmelerde otizmin 
farklı kültürlerde sosyal olarak farklı tanımlandığı ortaya konmuştur. Ailenin 
kültürel alt yapısı, etnik kökeni, sosyoekonomik durumu, coğrafi ilişkileri ve dini 
inancı özel gereksinimli çocuğuna karşı nasıl tepki vereceğinde belirleyici 
faktörlerdir.   

Aile ve kültür etkileşimini biraz daha açmak gerekirse Kore ülkesinden 
örnek verilebilir.  Kore’de bir insan evlendiğinde ve çocuk sahibi olduğunda 
etrafındakiler artık onu kendi adıyla çağırmazlar, çocuğun adına bağlı olarak X’in 
annesi veya babası diye hitap ederler.  Çocuğunuzun okulda nasıl bir performans 
gösterdiği sizin nasıl bir ebeveyn olduğunuzun da göstergesidir. Çocuk okulda 
başarılı ise siz de mükemmel ebeveyn olursunuz, ancak başarısız olduğunda da 
tam tersi başarısız ebeveyn olarak adlandırılırsınız.  Johnny L. Matson ve diğerleri 
(2011), otizm belirtileri üzerine yapılan pek çok araştırmada kültürel 
farklılıklardan bahsedildiğini ifade etmişlerdir. Kültürel farkların etkisi 
konusunda verilebilecek örneklerden biri İngiltere ve İsrail arasındaki farklardır.  
İngiltere’deki otizmli çocuklarda otizm belirtileri, sözel olmayan 
iletişim/sosyalleşme, sözlü iletişim ve aynılık/ilgide sınırlılık gibi çoklu alanlarda 
yetersizlikle tanımlanırken İsrail’de durum böyle değildir.  Bu fark da ancak 
kültürle açıklanabilmektedir.  Kültürün temellendirdiği bu farklılıklar aslında iki 
ana şekilde gerçekleşmiş olabilir. Birincisi, ailelerin çocuğun gelişimsel 
davranışları ile ilgili beklentilerine odaklanan görüştür.  Daha açık bir ifadeyle bir 
kültürde aile bir davranışı otizm belirtisi olarak görebilirken başka bir kültürde 
böyle olmayabilir ve söz konusu davranış “anormal” olarak tanımlanmayabilir.  
İkincisi ise çocuğu değerlendiren kişiye odaklanan görüştür.  Bir öğretmen ve bir 
klinisyen aynı çocuğu farklı kriterlerle değerlendirip farklı sonuçlara ulaşabilirler.  
Özetle otizm son literatüre göre, bir hastalık veya bozukluk olmayıp, görülme 
sıklığı; 2023 yılı verilerine göre 1/36 olarak tespit edilmiş, hem tanımı hem 
belirtileri kısmen kültürle açıklanabilen bir nöroçeşitlilik durumudur.   

Otizm konusu yaygınlığı açısından disiplinler arası pek çok çalışmaya konu 
olmaya devam etmektedir.  E-spor konusu da bu çalışmalar arasında yerini 
almaktadır.  E-spor en basit tanımıyla, bireylerin fikir ve telekomünikasyon 
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teknolojilerini tercih ederek fiziksel ve zihinsel yeteneklerini eğittikleri ve 
geliştirdikleri bir spor etkinliğidir (Wagner, 2007).  E-spor zihinsel 
performansımızın fiziksel araçlarla bütünleşmesi olarak adlandırılabilir.  Kendine 
özgü oyun türleri vardır. Yıldız oyuncuları, hayran kitlesi, formaları hatta federatif 
yapıları mevcuttur. Oyunlar içerisinde ‘’macera, aksiyon, spor, strateji gibi farklı 
sınıflandırmalar görmek mümkündür (Argan, Özer ve Akın, 2006: 4).  Bu kısımda 
tanımları yapılan otizm ve e-spor, aşağıda engelliler ve e-sporun bir araya gelişleri 
açısından detaylı olarak açıklanmaya çalışılmıştır.   

E-spor ve Engelliler/Otizm için Önemi 
E-spor ile ilgili araştırmalarda, e-sporların el-göz ve motor işlevlerin 

verimliliğini arttırdığı, bedensel limitleri, lisan, din, soy, cinsiyet gibi ayrımları 
azalttığı, rekreatif ve dersleri destekleyici bir etkinlik olarak otizmli bireylerin 
çağın gerekliliği olan teknolojiye yatkınlığını geliştirebilir olduğu ortaya 
konmuştur (Anyang Kaakyire, 2018). Ayrıca strateji gerektiren zihinsel bir 
antrenman olarak E-spor otizm bağlamında düşünüldüğünde, otizmli bireylerin 
odaklanma sürelerinde artışa sebep olup, rekreatif olarak da serbest zamanı kaliteli 
değerlendirme ve akranlarıyla sosyalleşme becerilerini de geliştirebilir. Yani 
engellilik bağlamında e-spor uygulamalarında bedensel engellilerin yanı sıra 
otizmli bireyler için de avantajlı bir durum söz konusu olabilir. Özellikle bedensel 
engelli bireylerin masa başında katılım sağlayacakları e-spor aktiviteleri, fiziksel 
bir aktivasyon gerektirmeyen oyun teknolojileri için daha geniş bir kullanıcı 
yelpazesine hitap edebilir.  Ayrıca tüm engel kategorisindeki bireylerin 
kullanımına elverişli ve sporcular için erişilebilir olması yönünden de tercih 
edilebilir. 

İster çocuk ister yetişkin olsun her yaş grubunda oyunun etkili bir öğrenme 
aracı olduğu bilinmektedir.  Hatta bugün pek çok şirket oyunlar aracılığı ile hizmet 
içi eğitim çalışmalarını gerçekleştirebilir. 21. Yüzyıl becerilerinin ve mesleklerin 
bu yüzyıla uyum sağlama amacıyla ne tür değişikliklere uğrayacağını tartışan pek 
çok forum gibi 2020 Dünya Ekonomi Forumu raporu da gelecek nesilde oyunla 
öğrenme ve oyunun daha ön plana çıkacağı mesleklerin önemseneceğini 
vurgulamıştır (2023, 8 Kasım).  Sözün özü, öğrenme oyunla gerçekleşince ilgi 
çekici ve kalıcı olmaktadır. Otizm spektrum bozukluğuna sahip öğrenciler de 
gerçek dünyayı akranları gibi oyun yoluyla keşfedebilirler. Oyunlarla öğrenirler 
ve düşünürler. Ayrıca oyunlarla duygularını kontrol etmeyi, hayal güçlerini 
artırmayı ve yaratıcıklarını geliştirmeyi öğrenirler (Saridaki, Gouscos ve 
Meimaris, 2008; Tüfekçioğlu, 2013). Otizmli bireyler için dijital oyunlar, 
uygulamalar öğrenmeleri için fırsat sağlar. Strateji oyunları dikkat ve odaklanma 
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açısından önemlidir. OSB’li bireyler için günlük yaşam becerilerinde deneyim 
elde etme açısından eğitici içerikli dijital oyunlardan yararlanılabilir (Felicia vd., 
2014).  Oyun ve dolayısıyla e-spor etkinliklerinin engellilik bağlamında 
tartışıldığı bu bölümde konunun önemi ortaya konmuş ve bu bağlamda yapılan 
araştırmaların bir analizi aşağıda anlatılan metotla gerçekleştirilmiştir.   

2. ARAŞTIRMA METODU 
Yukarıda açıklanan otizm ve e-spor uygulamalarının otizmde 

kullanılmasının ülkemizde ve dünyadaki durumunu tespit etmek amacıyla 
gerçekleştirilen bu çalışmada, literatür taraması ve taranan literatürdeki araştırma 
çalışmalarının belli temalar kapsamında analiz edilmesi yoluyla bir derleme 
çalışması gerçekleştirilmiştir.  Araştırma kapsamında, 2013-2023 tarihleri 
arasında yapılmış olan araştırma çalışmaları taranmış ve irdelenmiştir. İrdelenen 
araştırmalara Google scholar ve ebscohost arama motorları ile “E-spor”, “otizm”, 
“engelliler ve e-spor” anahtar kelimeleri kullanılarak ulaşılmıştır. Tarama sonucu 
tüm anahtar kavramların kesiştiği 113 araştırmaya ulaşılmış, engellilik ve e-spor 
kavramlarını birlikte içeren Türkçe ve İngilizce yazılmış tam metni bulunan ve 
açık erişim olan 27’si çalışmaya dahil edilmiştir.  Elde edilen veriler MaxQda 
yazılımı ile analiz edilmiştir.  Analiz süreci daha detaylı olarak aşağıda 
açıklanmıştır.   

3. VERİ ANALİZİ 
Yukarıda nasıl seçildikleri açıklanan çalışmalar bir karma yöntemler 

araştırmaları veri analizi yazılımı olan MaxQda programına aktarılmış ve 
“çalışmanın konusu”, “araştırmanın türü ve deseni”, “çalışma grubu”, ve 
“bulgular ve sonuç” temaları altında 2 araştırmacı tarafından önce bağımsız sonra 
birlikte kodlanmıştır.  Söz konusu programın analizde kullanılması, programın 
analizi görselleştirilebilmesi açısından tercih edilmiştir.  

Kavram Haritası Şekilleri 
Bu bölümde analizin ilk teması çalışma konusu olup, taranan araştırmaların 

çalışma konularının analizi Şekil 1 de aşağıda verilmiştir. Konular çeşitlilik 
göstermekle birlikte daha çok e-sporun sağlık ve kişilik gelişimine olumlu ve 
olumsuz etkileri etrafında toplanmaktadır. 
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Şekil 1: Çalışma konusu 

 

“Notlar: Maxqda programında çalışması konusu analizinde; Sağlık 
kısıtlaması ve engelli olanlar için e-spor, Motor spor etkinliklerinin gelişmeye 
etkisi, Bütünleyici oyun ortamları ve kişilik gelişimi, Üniversite sporlarının 
engelli sağlık gelişimine etkisi, Engelli STK’ları bağış toplama yolu ile e-spor, E-
sporun spor olarak tanınması, Sporun sağlıklı yaşama faydası, Engelli mobil 
oyunlara erişimin yeni yolları, E-sporun faydaları, E-sporun zararları, E-sporlar 
zihinsel engellilere özgüven gelişimi, Diğer başlıkları yer almaktadır.”  

Analizin ikinci teması araştırmanın türü ve deseni olup, çalışma 
kapsamında taranan araştırmaların nicel, nitel veya karma yöntemler 
yaklaşımlarından hangilerini benimsedikleri belirlenmeye çalışılmıştır.  Sonuç 
aşağıda Şekil 2 de verilmiştir. Söz konusu araştırmalarda az sayıda deneysel desen 
ve nicel çalışma, daha fazla sayıda da etnografi, model geliştirme, fenomenoloji 
gibi nitel araştırma yaklaşımlarının kullanıldığı görülmüş, karma yaklaşım 
uygulanan çalışmaya rastlanmamıştır.   
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Şekil 2: Araştırmanın türü ve deseni 

 

“Notlar: Maxqda programında araştırma deseni analizinde; Deneysel 
Çalışma (3), Etnografi (1), Betimleyici (1), Literatür Tarama (3), Fenemenoloji 
(1), Durum Çalışması (1), Diğer (2), Model Geliştirme (2) başlıkları yer 
almaktadır.”   

Notlarda sıralanan desenler daha çok nitel yaklaşımla araştırmalar 
yürütülmüş olduğunu göstermektedir.   

Analizin üçüncü teması taranan çalışmaların çalışma grupları olup, söz 
konusu 27 çalışmada araştırmaların kimlerle yürütüldüğü aşağıda Şekil 3’te 
verilmiştir.  Daha çok nitel yaklaşımla yapılan araştırmalarda çalışma grupları 
sadece bir çalışmada 50 e-sporcu olarak tanımlanmış olup diğerleri 4 ile 9 arası 
değişiklik göstermektedir.   
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Şekil 3: Çalışma Grubu 

 

“Notlar: Maxqda programında çalışma grubu analizinde; Üniversite 
Öğrencileri (1), 50 E-sporcu, 5 kişi (1), 4 kişi (2), 9 kişi (1), Çalışma grubu yok 
(8) analizleri ortaya çıkmıştır.” 

Şekilde incelenen sekiz çalışmada çalışma grubu olmadığı belirtilmiş olup, 
bu çalışmalar teorik olarak avantaj-dezavantaj ortaya koyan ya da genel olarak 
ortaya çıkabilecek sağlık sorunları üzerine odaklanan çalışmalardır.   

Kitabın bu bölümüne konu olan analizin son teması ise taranan araştırma 
çalışmalarındaki bulgular ve sonuç kısımlarıdır.  Elde edilen veriler aşağıda Şekil 
4’te sunulmuştur.  
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Şekil 4: Bulgular ve Sonuç 

 
 
“Notlar: Maxqda programında bulgular ve sonuç analizinde; Bilişim 

teknolojileri ile sporlaştırmanın faydası (1), STK davranışında e-spor yoluyla 
değişim (1), Engelli spor faaliyet azlığı ve spor (1), Model Geliştirilmiş (1), Sosyal 
gelişim ve özgüvende nicel fark olmadığı (1), Kapsayıcı çok yönlü yaklaşımla 
psikolojik iyi olma (1), E-sporun özel gereksinimlilere ait düzenlemesi yok (1), 
Engellilerin e-spor faaliyetlerinde eşit haklarda var olmaları (1), Özel 
gereksinimlilerin dijital oyunlar yoluyla kimlik gelişimi (1), E-sporun azaltılması 
gereği (1), Yapay zeka temelli e-spor ve engelliler (1), Dengeli güç ilişkisi (1), E-
sporun eğitimle entegrasyonunun fayda ve zorlukları (1), E-sporla beceri ölçümü 
ve tanılama yapılabilir (1) başlıkları ortaya çıkmıştır.” 

Şekil dikkatle incelendiğinde, engelli spor faaliyetlerindeki e-spor dahil 
azlıktan ve e-spor özelinde ise engellilere ait düzenleme yoksunluğundan 
bahsedildiği dikkat çekmektedir.  Dengeli güç ilişkisi sonucunun altını çizen 
çalışmada ise E-sporun engelliler bağlamında önemi vurgulanarak e-spor 
etkinliklerinde kimsenin kimseden üstünlüğünün olmaması sebebiyle “dengeli 
güç kavramı” e-spor etkinliklerinin yararı olarak ortaya konmuştur. Elbette 
okullarda eğitimin e-sporu kapsaması ve bu konuda karşılaşılacak olan zorluklar 
da çalışma bulguları içinde yer almaktadır.   Buraya kadar dört tema altında 
yapılan analiz ile elde edilen sonuç aşağıda literatür kapsamında tartışılarak 
bundan sonra ülkemizde e-spor ve engelliler bağlamında kullanımı üzerine 
yapılabilecekler önerilmiştir.    
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4. SONUÇ VE ÖNERİLER 
Teknolojik gelişmeler ve dijitalleşmenin yaygınlaşması toplumun 

alışkanlıklarında farklılığa neden olmuştur. Değişen coğrafi şartlarla ve pandemi 
süreciyle beraber bireyler   evlerinde daha fazla vakit geçirmektedir. Toplumun 
büyük kısmı eğitim amaçlı veya sosyalleşme alanı olarak dijital ortamları 
seçmektedir.  Bu durum sosyal ve iletişimsel alanda zorluk yaşayan Otizm 
spektrum bozukluğuna sahip bireyler için de bir sorun teşkil etmektedir. Özel 
gereksinim durumunu ön plana çıkarmadan hemen her genç için sosyal ortama 
erişebilme, yeni bir bilgiyi kolaylıkla öğrenme açısından e-spor etkinlikleri bir 
öğrenme ve sosyalleşme aracı olarak tercih edilebilir. Otizmli bireyler özelinde 
düşünüldüğünde, her genç gibi otizmli bireyler de eğlenceli ve eğitici içeriklere 
sahip e-sporlar ile rekreatif olarak daha kaliteli zaman geçireceklerdir.  

Araştırma dikkatle incelendiğinde, engelli spor faaliyetlerindeki e-spor 
dahil azlıktan ve e-spor özelinde ise engellilere ait düzenleme yoksunluğundan 
bahsedildiği dikkat çekmektedir.  Dengeli güç ilişkisi sonucunun altını çizen 
çalışmada ise E-sporun engelliler bağlamında önemi vurgulanarak e-spor 
etkinliklerinde kimsenin kimseden üstünlüğünün olmaması sebebiyle “dengeli 
güç kavramı” e-spor etkinliklerinin yararı olarak ortaya konmuştur. Elbette 
okullarda eğitimin e-sporu kapsaması ve bu konuda karşılaşılacak olan zorluklar 
da çalışma bulguları içinde yer almaktadır. E-sporu zihinsel bir spor olarak 
tanımlarken satranç örneğini verebiliriz. Zihinsel gelişimi destekleyen oyun 
olarak belirtirken bu tarzdaki oyunların fiziksel aktivite gerektiren voleybol, 
futbol, atletizm gibi kült sporlardan ayrıldığını belirtmek gerekir. (Akgöl, 2019). 
E-sporun azaltılması gereğine vurgu yapılırken teknoloji bağımlılığı ile fiziksel 
açıdan aktif olmayan yaşam tarzının benimsenmesine dikkat çekilmektedir. 
Böylelikle obezite gibi kronik birçok hastalığın artmasına sebep olabilmektedir. 
Diğer yandan e-spor, beceri ölçümü ve tanılama için teknolojiyi sporla 
birleştirerek yardımcı materyal açısından sporda destekleyici ve OSB’li bireyler 
için kolaylaştırıcı açıdan kullanılabilir olması konusunda önemlidir. Engellilerin 
e-spor faaliyetlerinde eşit haklarda var olmaları, dezavantajlı birey kavramından 
uzakta akranlarıyla oyunlar aracılığı ile ortak noktada buluşmaları 
sosyalleşmelerini desteklemektedir. Otizmli bireylerin elektronik ortamdaki ve 
internetteki varlığı, onların ilişkilerini ve sosyal kimlikliklerini 
şekillendirmektedir (Sarı ve Uslu, 2012). 

Günümüzde e-spor oyunları fiziksel egzersiz içermemektedir, eleştirel 
açıdan bakıldığında fiziksel egzersizin önemli bir bileşen olarak görülmesi de 
yetersiz fiziksel egzersiz kavramını sık sık gündeme getirmektedir. E-spor 
aktivitelerinin yeterli fiziksel egzersiz içermemesinden dolayı, fit bir yaşam ve 
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fiziksel sağlık için yeterli desteği de içermemektedir. Ancak bunun nedenlerini 
sadece e-spor ve elektronik eğlencenin özelliklerinde aramak doğru olmayacaktır. 
Bu olgu aynı zamanda boş zaman kavramının, egzersiz ve spor aktivitelerinin 
sanayileşmesi ve modernleşmesinin bir sonucudur (Uslu, 2022). 

Çalışmada OSB’li bireyler için öneriler aşağıdaki gibidir:  
Engelli spor faaliyetleri özellikle erişilebilirlik açısından yeterli değildir. 

Bu sebeple tüm engel kategorisi için e-spor rekreatif bir etkinlik olarak serbest 
zamanı kaliteli değerlendirme olarak faydalı olacaktır. Spor tesislerine ulaşım, 
tesislerin engelli bireylere yönelik uygunluğu, malzemelerin engelli bireylerin 
rahat kullanımı açısından, fiziksel koşullar birçok tesislerde yetersizdir. 
Günümüzde yaşam koşulları ve gelişen teknoloji ile bireylerin ortak noktada 
buluşabilecekleri, paylaşımlar yapabilecekleri, eğitim ve eğlence amaçlı 
kullandıkları uygulamalar ve oyunlar ile zamanı kaliteli aktivitelerle geçirmeleri 
açısından önemlidir. E-sporun hızlı yükselişi ve büyümesinde; teknolojik 
erişilebilirliğin iyileştirilmesi, artması ve seçkin rekabete erişimin sağlanabilmesi 
yer almaktadır (Başer ve Uslu, 2022). 

Dijital ortamda dezavantajlı birey kavramının kalkıp eşit haklarda ve 
koşullarda sporcu kimliği ile var olmaları olumlu özgüven gelişimini 
destekleyecektir. Akranlarıyla vakit geçirirken engelli birey algısı olmadan eşit 
şartlarda aynı ortamda bulunabilecekleri dijital oyunlar ile sporcu kimlik 
gelişimleri açısından da önemlidir. Argan ve diğerleri (2006) ise “dünyanın bir 
ucundan diğerine iki insanın internet aracılığıyla ya da dünyanın her yerinden 
gelen insanların büyük organizasyonlar ile buluşup oyun oynayabilecekleri, hem 
fiziksel hem de zihinsel olarak çoğu sporun gerektirdiğinden çok daha fazlasını 
kapsayan bir spordur” şeklinde tanımlamaktadır (Üçüncüoğlu ve Çakır, 2017). 

OSB’li bireyler için öğrenmenin temelinde oyun yer alır. Oyunlarla bilgi 
topar ve düşünürler. Ayrıca duygularını dışa aktarmayı, kontrol etmeyi, 
yaratıcılıklarını geliştirmeyi oyunlarla öğrenirler. Bu açıdan e-spor oyunları ile 
otizmli bireylerin ve özel eğitim uzmanlarının teknolojiyi kullanarak eğitime 
entegrasyonu açısından desteklenmesi olumlu katkı sağlayacaktır.  

E-sporun oyun oynayan bireylerin seviyesine göre kademeli olması engelli 
bireylerin kişisel gelişimini olumlu etkileyecektir. Örneğin golbol, zilli topla 
oynanan oyun görme engelliye yönelik hazırlanmıştır. Dijital ortamlarda da buna 
benzer engelli bireyler için kolaylaştırıcı uygulamalar ve oyunlar mevcuttur. 
Örneğin dijital oyunlarda işitme engelliler için yazılarla yönlendirmeler ya da 
görme engelliler için yönlendirici sesli sistemler, yine otizmli bireylere yönelik 
seviye seviye artan görsel ve işitsel yönden destekleyici yardımcı materyallere 



100 

ulaşılabilir ya da böyle oyunları tercih ederek oyunlarla gelişimlerini 
destekleyebiliriz. 

Spor tanımında rekabet gerektiren, belirli kuralları olan ve eğlence amaçlı 
da yapılabildiği için e-spor zihinsel spor faaliyetlerinin gelişimi açısından faydalı 
olacaktır. Oyunlarla zihni uzun süre aktif kullanarak dikkat ve odaklanma 
sürelerinde artış, aynı zamanda eğlenerek öğrenme ortamı sunmuş olunur. 

Çalışmada yapılan araştırma sonucunda Türkiye e-spor federasyonu gelişen 
teknoloji ve dijitalleşmenin yaygınlaşmasıyla, e-sporun toplumun her kesimindeki 
bireylere yönelik faaliyetlerle uzun vadede etkili olacağı öngörülmektedir. E-
sporun büyüyebilmesi için devlet desteği gerekmektedir. Genç neslin e-spora 
yönelik ilgisinin yıllar içinde artacağı, gerek devletin gerekse e-spor 
federasyonunun bu talebe yönelik yasal düzenlemelerle gelişimini destekleyeceği 
öngörülmektedir. 
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BÖLÜM 8 
SOSYAL MEDYADA ENGELLİLİĞE BAKIŞ: YOUTUBE ÖRNEĞİ 

Sümeyra ÖZDEMİR,  Nilgün DERELİ,  Kudret DOĞAN 

ÖZET 
Dezavantajlı bir grup olarak ifade edilen engelli bireylerin toplum 

tarafından algılanma, fark edilme ve davranımlar açısından incelenmesi çoğu 
araştırmaya konu olmuş ve elde edilen sonuçlarına göre toplumun engelli 
bireylere karşı hem olumlu ve hem de olumsuz tutumlarının olduğu tespit 
edilmiştir. Bu çalışmanın amacı da bireylerin sosyalleşme, eğlence, iletişim ve 
gündemi takip etme gibi nedenlerle kullandığı sosyal medya platformlarından biri 
olan Youtube’da toplumun engelliliğe karşı olan bakış açısının tespit edilmesidir. 
Araştırmada nitel veri analizi yöntemlerinden probleme ilişkin temaları keşfetme, 
verileri anlamlı ve sistematik yapılara dönüştürmeye olanak sağlayan içerik 
analizi kullanılmıştır. İçerik analizi MAXQDA veri analiz programı aracılığıyla 
25-30 Temmuz 2023 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. Sosyal medyada 
engellilik olgusuna ilişkin toplumsal tepkilerin anlaşılması amacıyla yaşantılanan 
engellilik olgusunu anlatan ‘Türkiye’de Engelli Olmak’ aramasında en çok 
izlenen ve en çok yorum yapılan Youtube videosu tercih edilmiştir. Videoya 
yapılan yorumlar incelenerek empati, bilinçsizlik, farkındalık, iyi örnekler / kötü 
örnekler, kişisel deneyimler, erişilebilirlik, devlet politikaları, saygı, ötekileştirme 
ve umutsuzluk başlıklarında on tema belirlenmiştir. Belirlenen bu temalara göre 
toplumun engellilik üzerine bilgi eksikliğinin giderilmesinin gerektiği, toplumun 
engelliliğe bakış açısının kapsayıcılık üzerine olması gerektiği, devlet 
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politikalarının iyi örnekler üzerinden iyileştirilmesi ve erişilebilirliğin her alanda 
artırılması gerektiği sonucuna ulaşılmıştır. Akademik araştırmaların önerileriyle 
bağdaşan toplumun önerilerinin gerçekleştirilmesi adına akademik çalışmaların 
topluma entegrasyonun artırılması önerilmektedir. 

Anahtar kelimeler: Engellilik, sosyal medya, youtube 

A VIEW OF DISABILITY IN SOCIAL MEDIA: YOUTUBE 
EXAMPLE 

ABSTRACT 
Examining the perception, recognition and behavior of disabled 

individuals, who are defined as a disadvantaged group, by the society has been the 
subject of many studies, and according to the results, it has been determined that 
the society has both positive and negative attitudes towards disabled individuals. 
The aim of this study is to determine the society's perspective on disability on 
YouTube, which is one of the social media platforms used by individuals for 
reasons such as socialization, entertainment, communication and following the 
current agenda. Content analysis, which is one of the qualitative data analysis 
methods that allows discovering the themes related to the problem and 
transforming the data into meaningful and systematic structures, was used in the 
research. Content analysis was carried out between 25-30 July 2023 through the 
MAXQDA data analysis program. In order to understand the social reactions to 
the phenomenon of disability on social media, the most watched and most 
commented YouTube video was preferred in the search for 'Being Disabled in 
Turkey', which describes the phenomenon of disability experienced. By 
examining the comments made on the video, ten themes were identified: empathy, 
unconsciousness, awareness, good examples / bad examples, personal 
experiences, accessibility, state policies, respect, marginalization and 
hopelessness. According to these determined themes, it was concluded that the 
society's lack of knowledge on disability should be eliminated, the society's 
perspective on disability should be inclusive, state policies should be improved 
through good examples and accessibility should be increased in all areas. It is 
recommended to increase the integration of academic studies into society in order 
to realize the recommendations of the society that are compatible with the 
recommendations of academic research. 

Keywords: Disability, social media, youtube 
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1. GİRİŞ  
İnternetin kullanılmaya başlandığı ilk senelerde ortaya çıkmış olan Web 

1.0, kullanıcıların mekân sınırlaması olmadan tüm web sitelerine ulaşabilmesini 
sağlamış ve aynı zamanda bu web sitelerinde oluşturulmuş olan içerikleri takip 
etme olanağı sunmuştur. Fakat bu dönemde oluşturulmuş olan web siteleri amacı 
sadece bilgi vermek olan, durağan, sadece okumaya uyumlu, kişiler arasında 
etkileşim bulunmayan, iletişimin tek yönlü olduğu bir yapıya sahiptir. Bu 
özellikler nedeniyle web siteleri kişilerin bir takipçi konumunda olduğu, söz 
hakkının olmadığı ve kendisine sunulmuş olandan başkasını seçme hakkının 
bulunmadığı tek yönlü bir iletişim bir başka deyişle sadece iletimin var olduğu bir 
ortamı ifade etmektedir (Tuncer, 2013). 

Web 2.0 teknolojisi ile birlikte, kullanıcılar pasif konumdan aktif konuma 
ulaşmış bir diğer ifade ile kullanıcılar sadece kendisine sunulanı tüketen bir birey 
olmaktan hem üreten hem de tüketen konumuna ulaştıkları yeni bir iletişim 
dönemine geçmiştir (Tuncer, 2013). Yaşanan bu büyük değişim ve gelişim sosyal 
medyanın temelini ortaya atmıştır. 

Sürekli olarak değişen, gelişen ve yeni özellikler eklenen, kullanıcı sayısı 
her geçen gün daha da artan sosyal medyayı ifade etmek için kullanılan birçok 
tanım bulunmaktadır. Söz konusu tanımlamalar bakış açılarına göre farklılıklar 
göstermektedir. "Sosyal medya" terimi genel olarak geniş bir bağlamda, çeşitli 
internet sitelerini ya da günlük hayatımızın vazgeçilmez bir parçası olarak yoğun 
bir biçimde kullandığımız akıllı telefonlar, tabletler, bilgisayarlar veya internet 
erişim sağlayan diğer araçlar gibi medya cihazları tarafından kullanılan platform 
ve uygulama türlerini kapsayacak şekilde kullanılmaktadır. Bu iki terimi ayrı ayrı 
inceleyecek olursak: “Sosyal” terimi, diğer insanlarla etkileşimde bulunma, 
bilgiyi paylaşma veya bilgi alma manasına gelirken, “medya” terimi ise 
geleneksel anlamda televizyon, radyo ve gazeteyi içeren kitle iletişim araçlarının 
tümünü ifade etmek için kullanılmaktadır (Taprial ve Kanwar, 2017).  

Sosyal medya eğlenceli içeriklerden teknolojiye, siyasi olaylardan güncel 
haberlere kadar birçok farklı alanda hayatımızı etkilemektedir. Sosyal medyanın 
kullanılma maksadı ne olursa olsun, hangi grup ya da gruplar tarafından 
kullanılırsa kullanılsın, erişim hızının yüksek olması, kullanımının kolay olması 
ve erişebilirliği oldukça önemlidir. Özellikle günümüzde sosyal medyaya karşı 
yoğun bir ilginin olması, bu teknolojinin sürekli olarak yenileniyor olması, 
neredeyse her gün sosyal medya hesaplarına yeni birtakım özelliklerin eklenmesi, 
sanal iletişime ve içerik paylaşımına imkân tanıması ve çoklu kullanıma imkan 
sağlamasından kaynaklanmaktadır. Böylelikle insanlar, söz konusu teknoloji 
sayesinde bir taraftan kişisel görüş ve düşüncelerini paylaşabilirken, diğer taraftan 
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da diğer kişiler tarafından paylaşılmış olan görüş ve düşünceler hakkında tartışma 
yapabilmektedir (Asur ve Huberman, 2010). 

Engelli bireylerin yaşamış oldukları dezavantajlı durumun bedenlerindeki 
yetersizlikten, hareket olanaklarının kısıtlılığından veyahut nörogelişimsel 
birtakım farklılıklar sebebiyle meydana geldiği bilinmektedir. Tüm bu 
olumsuzluklar bedensel özellikler nedeniyle kaynaklanıyor gibi gözükse de temel 
sorunun toplumsal hayatın normal gelişim gösteren bireylere göre 
düzenlenmesinin etkisinin de olduğu dikkate alınmalıdır. Bu durum engelli 
bireyleri eğitim, iş ve sosyalleşme ve benzeri imkânlardan büyük oranda mahrum 
bırakmaktadır. Günümüzde büyük bir öneme sahip olan iletişim araçlarından biri 
olarak nitelendirilen sosyal medya, engelli veya engelsiz bütün bireylerin 
yaşamında önemli bir yere sahiptir. Engelli bireylerin evin dışına çıkmadan erişim 
sağladığı sosyal medya araçları, toplumla bütünleşme ve sosyal ilişkilerin 
arttırılmasında iş, eğitim gibi fırsatlara imkan sağladığı için önemli bir araç olarak 
görülmektedir (Köten ve Erdoğan, 2014).  

Bu araştırmada amaç normal gelişim gösteren bireyler kadar engelli 
bireylerinde çeşitli amaçlar için sıklıkla kullandığı sosyal medya platformlarından 
biri olan Youtube’da engelli bireylere yönelik bakış açısının tespit edilmesidir. 

2. SOSYAL MEDYADA ENGELLİLİĞE BAKIŞ 
İçinde bulunduğumuz bilgi çağının yaşamımızı farklılaştıran en önemli 

getirilerinden birisi, teknoloji ve teknolojinin sağlamış olduğu fırsatların zaman 
içerisinde günlük hayatımızın vazgeçilmez bir parçası haline gelmesi olmuştur. 
Daha önceleri varlığından bile haberdar olmadığımız ve dolayısı ile gereksinim 
duymadığımız yalnızca bilim kurgu filmlerinde görerek hayalini kurduğumuz 
sosyal medya platformları gibi birçok teknoloji, bugün sıradan bir şekilde sanki 
hep olmuşçasına hayatımızda önemli bir yer edinmiştir. Son yıllarda bilgi ve 
iletişim teknolojilerinde birçok alanda yaşanan baş döndürücü gelişmeler ve 
değişimler karşısında bireyler de hem hayatlarını kolaylaştıran bu getirilerden 
faydalanabilmek hem de toplumun gerisinde kalmamak için bilinçli ya da 
bilinçsiz olarak teknolojik bir dönüşüm geçirmekte, yaşadığı çağa uyum sağlama 
çabasına girmektedir (Johnson ve Johnson, 2004). 

Web 2.0’ın ortaya çıkışı ile birlikte bireylerin sosyalleşme şekillerinde de 
değişiklikler olmuştur. Yaşanan bu büyük değişim sosyal medyanın temelini 
ortaya atmıştır. Günümüzde sosyal medya geniş bir kullanım alanına sahip olan 
ve kullanım açısından hızla yayılan teknolojilerden biridir. Sosyal medya; 
kullanıcıların içerik oluşturmasına imkân tanıyan, oluşturulan içerikler ile 
etkileşim sağlayan, web 2.0 teknolojisine dayanan internet temelli bir iletişim 
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şekli olarak ifade edilebilir. Sosyal medya birbirinden farklı özelliklere sahip olan 
grupları içerisinde barındıran uygulamalar bütünüdür (Erol ve Hassan, 2014). 

2000’li yıllar, bireylerin sosyal medyayı kullanarak kendilerini ifade ettiği 
bir dönem olmuştur. Bunun için bireyler, sosyal medyada kendilerine ait gerçek 
veya sahte bir hesap açar. Bu hesapları kullanarak, görüşlerini, değerlerini ve 
gözlemlerini paylaşırlar. Bu paylaşımlar beğeni durumlarına göre doğrudan 
veyahut dolaylı olarak diğer kişiler tarafından takip edilir. Dolayısı ile bir iletişim 
döngüsü ortaya çıkar. Bahsedilen bu döngü de günümüzün etkileşim ve iletişim 
biçimi oluşturmaktadır. Birbirinden farklı özelliklere sahip birçok kişi bu mecrayı 
kullanır (Salih, 2018). Bir sosyal medya mecrası yaygın olarak kullanılan Youtube 
da üyeler arasında ilişki kurmak, bilgi paylaşımı yapmalarını sağlamak ve diğer 
üyelere ilham vermek maksadıyla kullanılan video paylaşım sitesidir (Ying, 
2007). YouTube'un ortaya çıkışı ve başarısı; video üretimi/prodüksiyonu, Web 2.0 
ve kültürel veya izleme alışkanlıklarının devrimi olarak adlandırılan üç devrimin 
kesişme noktasının bir parçasıdır. YouTube kişilerin hem kendi videolarını 
oluşturup, yükleyebilecekleri hem de başkalarının yüklemiş olduğu videoları 
izleyerek, takipçi ya da izleyici olabilecekleri bir platform olma özelliğine sahiptir 
(Costa-Sanchez, 2017).  

Engelliliğin çeşitlilik gösteren doğasından kaynaklı olarak standart bir 
tanımının olması güç, hatta imkansızdır. Bu sebeple alan yazında ‘engellilik’ 
kavramı ile ilgili pek çok tanım bulunmaktadır. Başbakanlık Özürlüler İdaresi 
Başkanlığı tarafından hazırlanmış olan ve devlet tarafından kabul edilen ve başka 
kanunların uygulanmasında temel alınmış olan tanım şu şekildedir:  

‘Engelli kişi, doğuştan veya sonradan herhangi bir sebeple bedensel, 
zihinsel, ruhsal, duyusal ve sosyal yeteneklerini çeşitli derecelerde kaybetmesi 
nedeniyle toplumsal yaşama uyum sağlama ve günlük ihtiyaçlarını karşılama 
zorlukları bulunan ve korunma, bakım, rehabilitasyon, danışmanlık ve destek 
hizmetlerine ihtiyaç duyan kişidir’ (Özürlü ve Yaşlı Hizmetleri Genel Müdürlüğü, 
2012). 

Engelli bireyler, toplumsal hayata bağımsız ve aktif olarak katılım sağlama 
noktasında birçok sorun ve engellerle karşılaşmalarından dolayı sosyal 
dışlanmaya maruz kalmaktadırlar. Toplumsal yaşam içerisinde marjinalize edilen 
ve sosyal dışlanmaya maruz kalan engelli bireylerin yaşamış oldukları bu 
sorunların merkezinde ise toplumsal ve kültürel engelleyici bariyerler 
bulunmaktadır. Toplumsal düzlemde inşa edilen negatif tutum ve davranışlar, var 
olan engelleri daha da beslemektedir (Burcu, 2006). Toplumda engelliliğin 
kültürel betimlemesi ya da kültürel resimlemesi söz konusudur. Bir başka ifade 
ile, engelli bireylerin kendileri için hissettikleri duygularından daha çok engelli 
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olmayan kişilerin engelliliğe yönelik tepkileri ve duyguları sonucu kültürel resim 
ya da kültürel betimleme ortaya çıkmaktadır. Farklılığı bulunan veya bir 
bozukluğu olan bireyler, örneğin, kamburu bulunanlar, bacakları ya da kolu 
olmayanlar, yüzünde önemli derecede deformasyonu olanlar diğer bireyler 
tarafından belirli bir önyargı ile karşılaşabilirler, hatta korku ve tedirginlik 
duygusu yaşayabilirler (Morris, 1991). Empati eksikliğinin de bu duruma sebep 
olduğu söylenebilir. Normal görünümden farklı bir şekilde dünyaya gelmiş olan 
bireydeki engelin yaratmış olduğu yansımadan haz alma durumu, empatinin 
eksikliğine neden olmaktadır. Bir yerde empati yapılabiliyorsa orada zalimlik 
barınamamakta; narsisizm varsa empati ya az bulunmakta ya da hiç olmamaktadır 
(Manne, 2020). Bireylerin toplumsal katılım dışında kalmasının zihinsel ve 
fiziksel çerçevesini oluşturan kültürel tanımlama şeklinin negatif düzeyde olması 
ve engelli bireyleri farklı bir düzlemde konumlandırması birçok soruna neden 
olmaktadır. Özellikle erişim ve ulaşım noktasında yaşanan sorunlardan kaynaklı 
olarak toplumsal katılımın ve sosyalleşme sürecinin dışında kalan engelli bireyler, 
sosyal medya gibi bazı sanal ağları kullanarak bu konudaki ihtiyaçlarını 
karşılamaya çalışmaktadır (Kaldık, 2022). 

Sosyal medyanın engelli bireyler için eğitim, sosyalleşme, turizm, ve ruhsal 
iyilik hallerini artırma gibi etmenleri olduğu çeşitli çalışmalarla ortaya konmuştur 
(Altınay ve ark., 2016; Lee ve Cho, 2018; Almakanin, Alodat ve Batarseh, 2019; 
Gelfgren, Ineland ve Cocq, 2022; Caton ve Chapman, 2016; Chen ve Lin, 2014; 
Bromley, 2008). Aynı zamanda toplumdan beklentilerini ifade etme noktasında 
bir araç olarak Youtube gibi dikkat çekiciliği yüksek olan platformları da 
kullanmaktadırlar.  Bu bağlamda araştırma, toplumda engelli olmakla ilgili olarak 
tanımlamaların neler olduğunu betimlemek ve engellilerin yaşadığı sorunların 
farkında olarak çözümlerin üretilmesi noktasında önemli bir rol oynayacaktır. 

3. ARAŞTIRMANIN AMACI 
Toplum tarafından engelli bir birey olmanın resmi “trajik bir figür (tragic 

figure)” olarak çizilmektedir. Bu “trajik figür” engelli bireylerin sınırlılıklarından 
dolayı yaşamış oldukları sorunlardan öte, engelli bireyin faaliyet alanları için 
“normal” olarak kabul görülen toplum beklentilerinin karşılanamaması ya da 
bunun sağlanamayacağının kanısının oluşması sebebiyle yaşanılan zorluklarla 
beslenmektedir (Finkelstein, 1987). Bahsedilen bu durum engelli bireylerin 
içerisinde bulunduğu toplumun kültürü tarafından belirlenmektedir. Engelli 
bireylerin toplumsal yaşama tam olarak katılım sağlamaları ve sosyalleşebilmeleri 
için toplumsal koşulların uygun hale getirilmesi gerekmektedir. Çünkü engelli 
bireyler toplumsal hayata dahil olmada veya diğer bir deyişle toplumsallaşmada 
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kültürel anlamda oluşturulan engelleyici kısıtlar sebebiyle sorunlar 
yaşamaktadırlar (Kaldık, 2022).  

Alanyazın araştırmalarına göre özel gereksinimli bireylere yönelik toplum 
içerisindeki bakış açısı ve tutumların farklı olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Özdemir 
ve Doğan, 2023; Akbulut, 2012). Söz konusu farklılıkların olumlu ya da olumsuz 
yönde olduğu saptanmıştır. Negatif olan bakış açısının değiştirilmesi ve 
farkındalığın artırılması engelli bireylerin hayatını daha kolay bir hale 
getirecektir. İlgili yazına göre engelli bireyler sosyal medyayı güncel haberleri 
takip etme, bilgilenme, sosyalleşme, eğlenme ve zaman geçirme gibi nedenlerle 
kullanmaktadırlar (Kaldık, 2022).  Tüm bu amaçların yanı sıra engelli bireyler 
kendilerini ifade etmek maksadıyla da sosyal medya araçlarını kullanmaktadırlar. 
Bu araştırmanın amacı engelli bireyler tarafından oluşturulmuş olan Youtube 
içeriğinden hareketle toplumun engelli bireylere yönelik bakış açısının tespit 
edilmesidir. 

4. YÖNTEM 
Araştırma kapsamında; Youtube platformunda ‘Türkiye’de Engelli Olmak’ 

başlığı altındaki videolar incelenmiştir. Mevcut videolar arasında değerlendirme 
yapılırken en çok izlenen videoların tercih edilmesine ve yeterli sayıda yorumun 
olmasına özen gösterilmiştir.  Bu açıdan bazı videoların izlenme sayısı kriterini 
sağlasa da yorum sayısının az olması ya da yorumların gizlenmiş olması sebebiyle 
çalışmaya dahil edilmemiştir. Bu 25-30 Temmuz 2023 tarihleri arasında en çok 
izlenmeye ve en fazla yoruma sahip olan 6 Kasım 2019 yayın tarihli ‘Türkiye'de 
engelli olmak: Toplumun yarattığı engeller’ isimli video tercih edilmiştir. 
Videoya yapılan 1664 yorum incelenmiş videodaki kişiye yönelik yorumlar, dua, 
dilek ve içeriğe uygun düşmeyen yorumlar çıkartılarak 624 yorum 
değerlendirmeye alınmıştır. 

5. VERİLERİN ANALİZİ VE BULGULAR 
Bu araştırmada veri analiz yöntemi olarak içerik analizi kullanılmıştır.  

İçerik analizi, veriden onun içeriğine ilişkin tekrarlanabilir ve geçerli neticeler 
elde etmek maksadıyla kullanılan bir araştırma tekniğidir (Krippendorff, 1980). 
Bir başka ifade ile metin içerisinde tanımlanan belirli karakterlerden sistematik ve 
tarafsız sonuçlar ortaya çıkarmak için kullanılan araştırma tekniği içerik analizi 
olarak tanımlanmaktadır (Stone ve ark. 1966). Bu araştırmada içerik analizi 
MAXQDA programı ile yapılmıştır. Bu çalışmada öncelikle belirlenen video 
URL bağlantısı ile MAXQDA sistemine aktarılmıştır. Çalışma için videoya ait 
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yorumlar okunup değerlendirilmiş yorumlar 10 ana tema olarak tasnif edilmiş ve 
ardından kodlar oluşturulmuştur.  

Videoya yapılmış olan yorumlar için belirlenen temalar ‘Empati, 
Bilinçsizlik, Farkındalık, İyi Örnekler / Kötü Örnekler, Kişisel Deneyimler, 
Erişilebilirlik, Devlet Politikaları, Saygı, Ötekileştirme ve Umutsuzluk’ 
şeklindedir. Yorumlarda tespit edilen temaların araştırmadaki karşılıkları ve 
temalara ilişkin yorumların kodlanmasına dair örnekler aşağıdaki gibidir: 

Empati: Duygudaş olma hali olarak tanımlanmaktadır (TDK, 2023). İçerik 
analizine bu başlıkta empati eksikliği içeren yorumlar da dahil edilmiştir. Empati 
eksikliği, toplum içerisinde özel gereksinimli bireylerle eğitimsizlik, önyargılar, 
yanlış inançlar, bilinçsizlik vb. nedenlerden kaynaklı olarak duygudaş olamama 
durumu olarak tanımlanabilir. Bu durum özel gereksinimli bireylerin yaşam 
içerisinde karşılaştıkları zorlukları ve ihtiyaçlarının anlaşılmasında zorlanılması 
beraberinde ayrımcılığa maruz kalmalarına yol açmaktadır. 

Örnek Youtube Yorumu: “Empati yeteneğimiz çok zayıf, empati ve 
hoşgörüyü hayatımızın merkezine yerleştirebilirsek bu ülkeyi zirveye 
taşıyabiliriz” 

 “Tek sorunumuz empati yapmamak, bir an olsun empati yapabilmek her 
şeyi çözer” 

Toplum içerisinde empati eksikliğini gidermek için sadece özel gün ve 
haftaların dışında özel gereksinimli bireylerle birlikte vakit geçirip aktivitelere 
katılmanın onların toplumun bir parçası olduğu kabulü ile hareket etmenin önemli 
ölçüde etkili olacağı düşünülmektedir (Diğer ve Yıldız, 2021). 

Bilinçsizlik: Toplumun engellilik konusunda bilgisinin olmaması; eksik 
veya yanlış bilgilere haiz olması şeklinde açıklanabilir. 

Örnek Youtube Yorumu: “İzledikçe şu soruyu düşündüm: asıl engel 
nedir?” 

Farkındalık: TDK’ya (2023) göre farkında olma durumudur. Engellilere 
yönelik farkındalık ise toplumun engellilik konusunda duyarlı olma hali olarak 
ifade edilebilecektir. Engelli haklarına saygı göstermek ve bunun en başında bir 
temel insan hakkı olduğu bilinciyle hareket ederek yaşam kalitelerinin artmasının 
önündeki engellere karşı duyarlı davranışlar sergilemek olarak ifade edilebilir. 

Örnek Youtube Yorumu: “Anlamalıyız ki engellenen birey vardır. Kimse 
birbirinden üstün değildir ve farklılıklarımız bizi bir ve bütün yapar.” 
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İyi / Kötü Örnekler: Bu temaya dünyada ve Türkiye’de toplum içerisinde 
engelli bireylere uygulanan politikalar, erişilebilirlik/erişilemezlik örnekleri, 
ötekileştirme ya da bilinçlendirme tutumları ile ilgili yorumları ifade etmektedir. 

Örnek Youtube Yorumu: “2 senedir Berlin’deyim, bir defasında metro 
makinistinin inip, preon-tren seviyesinin aynı olmadığı ender istasyonlardan 
birinde tekerlekli sandalyedeki bir adamı trene bindirdiğine tanık oldum. 
Otobüslerde ise Şoförler bu konuda hiç üşengeç değiller, her tekerlekli sandalyeli 
binerken ve inerken, kalkıp giriş kapısındaki kapağı açıp yolculara yardımcı 
oluyorlar” 

Kişisel Deneyimler: Engelli bireylerin kendi yaşadığı deneyimleri ifade 
ettikleri ya da engelli bireylerin toplum içerisinde karşılaştıkları durumlara şahit 
olan kişilerin yorumları ile ilgili yorumları ifade etmektedir. 

Örnek Youtube Yorumu: “Oğlumda bir engelli, kısmen zihinsel engeli 
var ve onu yetiştirene kadar nasıl bir cahillik içindeymişim fark etmedim onun 
sayesinde öğrendim çok dar görüşlü olduğumu” 

Erişilebilirlik: Bireyin fiziksel, zihinsel ve ruhsal sınırlılıkları haricinde 
toplumun farklılıklara uyum sağlayamamasıyla ilgilidir (Foley, 2006). 
Araştırmada engelli bireylerin farklılıklarına uygun erişim imkanının 
sunulmaması olarak kullanılmıştır. 

Örnek Youtube Yorumu: “Engel sizlerde değil yaşam alanlarımızda” 
“Neden kendi yaşam alanlarımız için her türlü imkanı sağlarken bu güzel 

çocuklara sağlamadık diye düşündüm. Mesela mahallemde, sokağımda 
kaldırımlarda engelli girişleri yok, beni etkilemiyor diye neden buna seyirci 
kaldım?” 

Devlet Politikaları: Devletler temel hak ve hürriyetler kapsamında ve 
sosyal devlet olma ilkesi çerçevesinde engelli bireylerin yaşam kalitelerinin 
artmasını sağlama görevini üstlenmelidir. 

Bu çerçevede devlet engelli bireylere yönelik sosyal haklarının korunması, 
yeterli düzeyde eğitim almaları ve istihdamlarının sağlanması, toplum içerisinde 
sosyal kültürel sportif her alanda erişilebilirliğin sağlanması ve engellilere yönelik 
farkındalığın artırılması hususunda politika belirlemek ve uygulamakla yükümlü 
olmalıdır. 

Örnek Youtube Yorumu: “Devlet, sivil toplum kuruluşları farkındalık 
yaratmak için var. Engellileri anlamak için engelli olmaya gerek yok. Anahtar 
kelime: farkındalık” 
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Saygı: Türk Dil Kurumunca kıymeti, üstünlüğü, yaşlılığı, yararı, 
müstesnalığı nedeniyle bir kişiye, hassas, ihtimamlı, seviyeli bir şekilde 
davranmaya neden sevgi, hürmet olarak tanımlanmıştır. Araştırma kapsamındaysa 
engelli bireylere birey olma değerinin gösterilmesi olarak analiz edilmiştir. 

Örnek Youtube Yorumu: “Farklılıklara saygı farkındalığımız 
arttıracaktır. Hiç kimse fiziksel anlamda bugün olduğu kişiyi kendisi seçmedi. 
Bedeninde bulunan farklılıktan ötürü aşağılayıcı bakışlara maruz bırakmak bizim 
haddimize değil, yarın ne olacağımızı bilemeyiz ama daima insan olmalıyız ve 
bedene aldanmadan sevmeyi saygı duymayı öğrenmeliyiz” 

“Tek istedikleri saygı görmek. Acınmak veya farklı düşünceler içeren 
bakışları istemiyorlar. Sadece onların haklarına saygı gösterilmesini ve 
sağduyulu olunmasını istiyorlar” 

Ötekileştirme: İnsanlık tarihi boyunca engelli bireyler toplumlarda farklı 
tutum ve davranışlara maruz kalmışlardır. Bazı toplumlarda öldürülürken, 
bazılarında ise aksine sağduyu ve merhamet gösterilmiştir (Pangaliyeva ve 
Güngörmez-Akosman, 2023).  

Örnek Youtube Yorumu: “Bir engelli olarak ötekileştirilmekten bıktım. 
Ne desem ne anlatsam boş” 

Umutsuzluk: Araştırmada yorumlardaki engellilere dönük çalışmaların 
yapılamayacağına, yapılsa dahi engelliler yararına bir sonuç vermeyeceğine ya da 
yeterince etkili olamayacağına olan inanç olarak tanımlanmıştır. 

Örnek Youtube Yorumu: “Engeller aşılmak içindir ama bunu 
aşamayız.” 

Bulgular kısmında öncelikle belirlenen Youtube videosuna yapılan 
yorumların kodlanması sonucu, kodlara ilişkin kullanım sıklıklarına yer 
verilecektir. Ardından oluşturulan kod haritası ve kodların kod ilişkileri 
tarayıcısındaki kesişimleri neticesinde ortaya çıkan sonuçları paylaşılacaktır. 
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Şekil 1: Kodların Kullanım Sıklığı 

 

Şekil 1’de kodların yorumlar içerisinde kullanım sıklıkları 
gösterilmektedir. Buna göre kodlar %23 Bilinçsizlik, %14 Ötekileştirme, %13 
Kişisel Deneyim, %13 Farkındalık, %12 Erişilebilirlik, %8 Empati, %6 Devlet 
Politikaları, %6 Saygı, %3 İyi/Kötü Örnekler, %3 Umutsuzluk olarak 
kullanılmıştır. 

Şekil 2: Kod Haritası 

 

Şekil 2’de ‘Türkiye'de engelli olmak: Toplumun yarattığı engeller’ isimli 
videoya ilişkin yapılan yorumlarda kullanılan kod başlıklarının birbiri ile olan 
ilişki ve toplamlar bazında kullanım sıklıklarını gösteren ilişki haritası verilmiştir. 
Elde edilen kod haritasında her bir kodu gösteren dairelerin boyutu, gösterilen 
kodun metin içerisinde kullanılma yoğunluğu hakkında bilgi vermektedir. Aynı 
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zamanda kod haritasında kesişimlerin fazla olduğu kodlar arasında okların daha 
kalın olduğu görülmektedir. Şekil 1’den hareketle Youtube videosuna yapılan 
yorumların analizi sonucunda yapılan değerlendirmede, toplumda engelli 
bireylere yönelik bilinçsizliğin 146 kez dile getirildiği ortaya konmuştur. Ayrıca 
en küçük daire boyutuna sahip olan kodun 16 yorumla umutsuzluk olduğu 
görülmektedir. 

Youtube videosunun izleyicileri tarafından yapılan yorumlara ilişkin 
kodların kesişimleri tespit edilmiştir.  Aşağıda Şekil 3 ve Şekil 4'te kodların 
birbirleri ile kesişimleri MAXQDA’da kod ilişkileri tarayıcısıyla elde edilmiştir. 
Kod ilişkileri tarayıcısı bir belgede kodlanan bir kısmın birden fazla aynı kodla ya 
da farklı kodlarla kodlanması halinde meydana çıkan kesişimin görünmesini 
sağlamaktadır. Şekil 4’te belirtilen çizgiler arasında bulunan sayılar, kodların kaç 
kez birlikte kullanıldığını göstermektedir. Aynı zamanda çizgiler arasında 
bulunan sayılar çizgilerin kalınlığını da etkilemektedir. 

Şekil 3: Kodların Kod İlişkileri Tarayıcısındaki Kesişimleri 
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Şekil 4: Kodların Kod İlişkileri Tarayıcısındaki Kesişimleri 

 

Şekil 3 ve Şekil 4’den hareketle Youtube videosuna yapılan yorumların 
içeriğinde birden çok koda ait konunun yer aldığı söylenebilir. Bu nedenle 
kodların birçoğu birbiriyle kesişmiştir. Şekil 3’deki kare kutucukların 
büyüklükleri kodlar arasındaki kesişimlerin sıklığını belirtmektedir. Bu nedenle 
büyük olan kareler kesişimin daha fazla olduğunu, küçüklüğü olan kareler 
kodların daha az kesiştiğini ifade etmektedir. Şekil 3’de kişisel deneyimin diğer 
temalarla en çok ortak kullanılan tema olarak gözükmektedir. Şekil 4 
incelendiğinde yorumlarda birlikte 18 kez kişisel deneyim ve ötekileştirme en sık 
birlikte kullanılan kodlar olduğu, 13 kez bilinçsizlik ve ötekileştirmenin yüksek 
sıklıkla birlikte kullanıldığını göstermektedir. 10 kez kişisel deneyim ve 
bilinçsizlik; empati ve bilinçsizlik birlikte kullanılan temalardır. 

6. SONUÇ VE ÖNERİLER 
Engellilik, bireylerin yetersizlik ya da çeşitlilikleri sebebiyle toplumsal 

yaşama katılımda zorluk yaşaması anlamına gelmektedir. Sosyal ve fiziksel 
engeller çoğu zaman engelli kişilerin harekete geçmesini, başkalarını duymasını 
veya anlamasını, konuşmasını veya iletişim kurmasını zorlaştırır (Stough ve ark., 
2015). Toplumun engelli bireylere olduklarından daha farklı, dışlayıcı ya da 
acıyan, ötekileştiren yaklaşımları da engelli bireylerin toplumsal katılımda 
önündeki engelleri ortaya çıkarmaktadır (Özdemir ve Doğan, 2022). Çalışmalar 
engelli kişilerin daha küçük sosyal çevrelere sahip olma eğiliminde olduklarını, 
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sıklıkla sosyal olarak izole olduklarını ve aile üyeleri veya birlikte çalıştıkları 
kişiler dışında çok az sosyal çevreye sahip olduklarını bildirmektedir (Myers, 
Ager, Kerr ve Myles, 1998; Robertson ve ark., 2001). Bu anlamda sosyal 
medyanın engelli bireylerin toplumsal katılıma dahil olması adına bir araç olarak 
kullanılması söz konusudur (Cole ve ark., 2011; Hynan, Murray ve Goldbart, 
2014). Engelli bireylerin sosyal medyayı eğitim, hayat hedefleri, arkadaş grubuna 
dahil olma, sosyal destek arama, eğitim ve duygusal gelişim adına kullandığı 
farklı araştırmalarla ortaya konmuştur (Sweet ve ark., 2020). Dünyada ve 
Türkiye’de engelliliğin sosyal medyadaki izdüşümlerine dair çalışmalar 
mevcuttur (Almakanin, Alodat, ve Batarseh, 2019; Caton ve Chapman, 2016; 
Cole ve ark., 2011; Pearson ve Trevisan, 2015; Holmes ve O'Loughlin, 2014; 
Hynan, Goldbart ve Murray, 2015; Koç, 2017; Kaldık, 2022) Bu araştırmalardan 
yola çıkılarak toplumsal katılımda engelli bireylere bakış açısının sosyal 
medyadaki görüntüsünü ortaya çıkarmak adına yapılan araştırmada toplumun 
engelli bireylere bakış açısını anlamak adına içerik analizi yapılmıştır. MAXQDA 
programı aracılığıyla gerçekleştirilen bu analiz sonucunda toplumun engelli 
bireylere olan yaklaşımı Empati, Bilinçsizlik, Farkındalık, İyi Örnekler / Kötü 
Örnekler, Kişisel Deneyimler, Erişilebilirlik, Devlet Politikaları, Saygı, 
Ötekileştirme ve Umutsuzluk olmak üzere 10 tema altında belirlenmiş ve yorumlar 
bu temalara uygun olacak şekilde kodlanmıştır. 

Engelli bireylere bakışta toplumun iç dinamiklerinde bu temaların tespiti, 
toplumsal bütünleştirme için düzenlemeler geliştirmek adına oldukça önemlidir.  

Bilinçsizlik, videoyu izleyen kişilerin toplumun engelliler hakkında 
yeterince bilgi sahibi olmadığı için ruhsal ve bedensel engeller ortaya koyduğunu 
ifade ettikleri tema olarak görülmektedir. Toplumsal engelleri kaldırmak adına 
empati kurmanın ötesinde ruhsal, bedensel, zihinsel kısıtlılıklar yaşamanın 
bireydeki etkisine dair bir bilinç sahibi olma asıl amaç olarak tasarlanmalıdır 
(Reeve, 2006). Toplumu bilinçlendirmek için ulusal ve uluslararası literatürde 
çeşitli araştırmalar mevcuttur (Oliver ve Barnes, 2013; Lindsay ve Edwards, 2013; 
Reis ve Özdemir, 2016). 

Ötekileştirme; Adler, Huber ve Nix’in 2017’de engelli bireylerde 
ötekileştirmeye dair kütüphane kitaplarını araştırdıkları bir çalışma mevcuttur. Bu 
çalışma engelli bireylerin ötekileştirmeye maruz kalma durumlarını tarihten 
günümüze taşıyan yoğun bir arka planın olduğunu göstermektedir. Toplumun 
tarihsel ve güncel bu yaklaşımının araştırmada ötekileştirmenin kişisel deneyimle 
en çok kullanılan kod olması; aynı zamanda yoğunluk olarak ikinci sırada yer alan 
kodun ötekileştirme ve bilinçsizlik temaları olmasını açıklamaktadır. 
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Empati ve empatinin eksikliği olarak karşımıza çıkan tema, yorumlarda 
empatinin eksikliği sebebiyle oluşan engeller ve empati kurulduğunda bu 
engellerin aşılabileceği şeklinde ifade edilmiştir. Empati eksikliğinin engelli 
bireylerde olumsuz; empatinin varlığının engelli bireylerde olumlu etki 
oluşturduğu farklı araştırmalarca tespit edilmiştir (Geçkil ve ark., 2017; Bennet ve 
Rosner, 2019; Parchomiuk, 2019; Sharma, Yadav ve Sharma, 2021). 

Empati, saygı ve umutsuzluk duygularının araştırma temaları içerisinde yer 
alması ise toplumsal tutumların duygulara yönelik bir arka planı olduğunu 
göstermektedir. Duygudaşlık (empati), karşıdaki bireyin birey olmasına yönelik 
ihtimam gösterme (saygı) ve bunların toplumsal olarak gerçekleşemeyeceğine 
olan inancın (umutsuzluk) toplumsal tepkiler vermede önemli alt boyutlar olarak 
ele alınması gerektiğini ortaya koymuştur. Sadece engellilerle ilgili değil 
toplumun tüm kesimlerinde şiddete, özel eğitim almaya, öğrenmeye, bağımlılığa 
dair yapılan araştırmalarda da kişilerin duygularının tutumlarını etkilediği 
sonucuna ulaşılmıştır (Akay ve Kayılı, 2023; Erbil, Divan ve Önder, 2006; Akat, 
Bakioğlu ve Ercan, 2023; Bayar ve Üstün, 2017). Bu bağlamda duyguların kod 
bağlantılarının bilinçsizlik, ötekileştirme, farkındalık ve kişisel deneyim 
temalarıyla yüksek ilişkili olması dikkat çekicidir. 

Engellilere dair farkındalığı düşük olan bireylerin bilinçsizlikleriyle sosyal 
medyada da ötekileştirme yoluyla kötü örnekler oluşturulan içeriklere sebebiyet 
verdiği araştırmalarda bulunmuştur (Kobaza, 2022). Buna karşın araştırmada 
öneriler arasında yer alan bilgilendirici içeriklerin sosyal medyayı engelli bireyler 
için sosyalleşme aracı, toplumsal katılım yöntem olmasının yanında farkındalık, 
bilgi edinme ve içerik oluşturarak toplumsal değişimin aracı olarak karşımıza 
çıkarabilecektir (Sweet ve ark., 2020, Kaldık, 2022). Wang ve arkadaşlarının 
(2017) vurguladığı gibi bireylerin sosyal medya aracılığıyla bilgilendirilmesi 
olumlu yaklaşım ve toplumsal katılımı destekleyecektir.  

Sosyal medyanın engelli bireylerin toplumsal katılımdaki engelleri 
kaldırma anlamında olumlu etkilerine ulaşılabilmesi adına erişilebilirliğin de bir 
etmen olduğunu göz önünde tutmak gereklidir. Erişilebilirliğin araştırmada en çok 
olumsuz kişisel deneyimlerle kod oluşturmasının araştırmalarla ortak bir sonuçta 
buluştuğu ortaya çıkmıştır (Buchholz, Ferm ve Holmgren, 2020; Sweet ve ark., 
2020). Erişilebilirlik çalışmalarıyla kişisel deneyimlerin olumlu hale 
dönüştürülmesi de araştırmalarca tespit edilmiştir (Tecim, 2019). 

Erişilebilirlik, farkındalık, bilinçsizlik, empati, kişisel deneyimler ve iyi / 
kötü örneklerle bağlantılı kod oluşturan devlet politikaları ise toplum inşasında 
olmazsa olmaz bir maddedir. Araştırma analizi sonucunda ortaya çıkan kodlar göz 
önünde bulundurulduğunda devlet politikalarına ilişkin yeni yaklaşımlar 
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geliştirilmelidir. Bu anlamda ulusal alanyazında birbirinden farklı küçük ölçekli 
ve büyük ölçekli araştırmaları devlet politikaları geliştirme üzerine mevcuttur 
(Tınar, 2018; Kesgin, 2014; Metin, 2017; Gürün ve Kararağaç, 2017; Çınarlı ve 
Ersöz, 2010; Kalaycı ve Akın, 2019).  

Araştırmada içerik analizine dahil edilen yorumlarda aynı zamanda yaşanan 
olumsuzlukların giderilmesi adına çözüm önerileri de incelenmiştir. 

-  Bireylerin farklılıklarına saygı ve empatiyle yaklaşılmalı. 
-  Devlet politikalarında erişilebilirliği artırıcı ve toplumu eğitici şekilde 

daha çok çalışma yapılmalı. 
-  Topluma farkındalık kazandırılabilmesi için engelli bireylere yönelik 

benzer daha çok içerik oluşturulmalı. 
-  Önyargılı davranmayı bırakıp saygılı ve sağduyulu davranmayı 

öğrenmeliyiz. 

Özel gereksinimli bireylerin sosyal hayata dahil olabilmeleri, toplumsal 
düzen içerisinde birçok alanda diğer bireylerle aynı şart ve ortamlarda ayrımcılığa 
uğramadan, kendileri ile ilgili kararları vererek, gerekli desteği alarak bu kararları 
uygulamaya koyabilmeleri, gereksinim türlerine göre istihdamları sağlanarak 
beraberinde sosyalizasyonlarının sağladığı bir ortamın oluşması bağımsız yaşam 
sürmeleri açısından önemlidir. Bu bağlamda araştırma sonucunda ulaşılan öneriler 
şunlardır: 

Eğitim çalışmalarının artırılması, 
Araştırmaya konu edilen sosyal medya platformlarında benzer içeriklerin 

oluşturularak toplumsal farkındalık ve bilincin yükseltilmesi, 
Mekansal, dijital iletişim ve eğitime erişilebilirliklerinin sağlanması, 
Kamu kuruluşları ve gönüllü kuruluşlar arasında dayanışma ve işbirliğinin 

artırılması, 
Özel gereksinimli bireylere yönelik istihdamında ve sağlık hizmetlerinde 

sunumunda destekleyici yöntemlerin geliştirilmesi gerekmektedir. 
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almaktadır. Yazar aynı zamanda özel gereksinimli bireylerle de çalışmaktadır. 
Araştırmalarını marka, pazarlama ve özel gereksinimli bireylere yönelik 
yapmaktadır. 

KUDRET DOĞAN 
Lisans eğitimini Anadolu Üniversitesi Yüksek Lisansını Marmara 

Üniversitesinde tamamlayan Kudret DOĞAN. Fatih Sultan Mehmet Vakıf 
Üniversitesi Sağlık Kültür ve Spor Daire Başkanı olarak görev yapmaktadır. 
Engelli Öğrenci Birim sorumluluğun yanında özel gereksinimli bireylere yönelik 
sosyal kültürel çalışmalar yapmakta ve sosyal sorumluluk projeleri yürütmektedir. 


